
2018



předkládá: Mgr. Blanka Konvalinková, ředitelka KVK

 

ZPRÁVA

o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace
za rok

2018



Obsah

A. ÚVODNÍ ČÁST .................................................................................................................... 5 
 
 1. Název a sídlo organizace, odpovědní zpracovatelé ....................................................................................6
 
 2. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, organizační struktura,
  počet zaměstnanců ................................................................................................................................................7
 2.1 Soupis nemovitostí .................................................................................................................................................7
 2.2 Přehled poboček .....................................................................................................................................................7
 2.3 Organizační struktura ...........................................................................................................................................8
 2.4 Zaměstnanci, vzdělávání zaměstnanců ........................................................................................................8

 3. Významné události roku 2018 ...........................................................................................................................9

B. SPECIFICKÁ ODBORNÁ ČÁST ...................................................................................13

 1. Statistické ukazatele ..........................................................................................................................................14
 
 2. Knihovnické a informační služby, knihovní fond ........................................................................................15
 2.1 Knihovnické a informační služby ....................................................................................................................15
 2.1.1 Nové služby, zajímavosti ze služeb ....................................................................................................................15
 2.1.2 E-knihovna ....................................................................................................................................................................18
 2.1.3 Spolupráce se statutárním městem Liberec – pobočky a městská funkce knihovny ..............20
 2.1.4 Služby v číslech .........................................................................................................................................................22
 2.1.5 Nejpůjčovanější tituly roku 2018 ......................................................................................................................26
 2.2 Doplňování a zpracování knihovního fondu ...............................................................................................27
 2.2.1 Akvizice ........................................................................................................................................................................ 27
 2.2.2 Katalogizace ..............................................................................................................................................................30
 2.2.3 Technické zpracování .............................................................................................................................................31
 2.2.4 Bibliografi e, digitalizace .........................................................................................................................................31

 3. Krátkodobé výstavy, kulturně-vzdělávací akce, společenské akce, doprovodný program .......33
 3.1 Propagační kampaně ........................................................................................................................................ 33
 3.2 Přednáškové cykly, zajímavé individuální přednášky a kulturní projekty ...................................... 35
 3.3 Výstavy .....................................................................................................................................................................37
 3.4 Vzdělávací aktivity ............................................................................................................................................... 38
 3.5 Činnost grafi ckého studia a knihařské dílny ............................................................................................ 39

 4. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost ....................................................................................................40

 5. Ediční, publikační a přednášková činnost ....................................................................................................40
 5.1 Vydané publikace ................................................................................................................................................ 40
 5.2 Přednášková činnost .........................................................................................................................................41

 6. Jiné výkony a aktivity organizace ...................................................................................................................42 
 6.1 Projekty, grantová politika ............................................................................................................................... 42
 6.2 Zahraniční spolupráce, zahraniční studijní cesty a stipendijní pobyty ..........................................44
 6.2.1 Zahraniční spolupráce .......................................................................................................................................... 44
 6.2.2 Zahraniční studijní cesty a stipendijní pobyty ..............................................................................................47
 6.3 Zastoupení v odborných komisích a odborných sekcích ................................................................... 48
 6.4 Ocenění pro knihovnu........................................................................................................................................ 48



 7. Regionální funkce ..................................................................................................................................................49 
 7.1 Regionální funkce Krajské vědecké knihovny v Liberci ........................................................................ 49
 7.1.1 Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje ........................50
 7.1.2 Další činnosti ..............................................................................................................................................................51
 7.2 Zajištění výkonu regionálních funkcí v knihovnách Liberecka ...........................................................51
 7.2.1 Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí ..................................................................51
 7.2.2 Další služby zajišťované Oddělením služeb knihovnám Liberecka ......................................................52

 8. Informační technologie .......................................................................................................................................53

 9. Údržba a materiální zabezpečení ...................................................................................................................54

C. EKONOMICKÉ UKAZATELE........................................................................................ 55 

 1. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnici rady .................56
 1.1 Analýza tvorby výnosů, zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem ........................... 56
 1.2 Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na příčiny,
  které způsobily nežádoucí vývoj oproti předpokládaným parametrům ....................................... 58
  1.3 Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace ................................................................................ 60
 1.4  Finanční vypořádání příspěvků, dotací a návratných fi nančních výpomocí za rok 2018 .......61
 1.5 Vyhodnocení doplňkové činnosti ................................................................................................................... 63
 1.6 Inventarizace ........................................................................................................................................................ 63
 1.7 Přehled o stavech na bankovních účtech, pokladní hotovost...........................................................64
 1.8 Stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti .......................................................................................64
 1.9 Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti organizace s důrazem na fi nanční postihy
  organizace ..............................................................................................................................................................64
 1.10 Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku ..................................................................64
 1.11 Usměrňování prostředků na platy, mzdový vývoj ...................................................................................64

D. ZÁVĚREČNÁ ČÁST........................................................................................................ 65

 1. Zhodnocení období ředitelkou .........................................................................................................................67

 2. Přílohy .......................................................................................................................................................................69
  příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize .................................................................................................. 69
  příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků
   a získaných fi nančních prostředků za rok 2018 .......................................................71
  příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2018 .............................................................................. 73
  příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2018 .......................................................................... 75
  příloha č. 5 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie .................................................................................76



PODĚKOVÁNÍ NAŠIM SPONZORŮM A PARTNERŮM

Liberecký kraj

Statutární město Liberec

Alliance française de Liberec

Anaon 

A-net Liberec 

Aperta, s. r. o.

Česká sekce IBBY

Česká unie neslyšících

Český rozhlas Liberec

Euroregion Nisa

Francouzský institut v Praze

Home Credit Arena

IQ Landia

Knihkupectví a antikvariát Fryč

Knihovní kavárna

Kruh autorů Liberecka

Květiny Dopřejte si radost, s. r. o. 

Liberecká IS

Liberecká občanská společnost

Ministerstvo kultury ČR

Nadace Brücke-Most-Stiftung 

Nadace Charty 77 – Konto Bariéry

Nadační fond LASVIT 

Nadační fond Českého rozhlasu – sbírka Světluška 

Pekařství a cukrárna Jahůdka

Petr Polda – nakladatel 

Rakouské kulturní fórum v Praze

Technická univerzita v Liberci

Tréninky se srdcem – víc, než obyčejná školení

Vinný sklípek u Staňků



(A)

ÚVODNÍ ČÁST

1. Název a sídlo organizace, odpovědní zpracovatelé
2. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, 

organizační struktura, počet zaměstnanců
3. Významné události roku 2018

(5)



(6)

1. Název a sídlo organizace, odpovědní 
zpracovatelé 

Název organizace:
Krajská vědecká knihovna v Liberci,

příspěvková organizace

Sídlo:
Rumjancevova 1362/1

460 01 Liberec I – Staré Město

Kontaktní údaje:
Telefon: +420 482 412 133

Fax: +420 482 412 122

e-mail: library@kvkli.cz

web: www.kvkli.cz

Ředitelka:
Mgr. Blanka Konvalinková

tel.: +420 482 412 120

konvalinkova@kvkli.cz

Zřizovatel: 
Liberecký kraj

web: www.kraj-lbc.cz

IČ: 00083194

DIČ: CZ00083194

Odpovědný zpracovatel:
Dana Petrýdesová

www.kvkli.cz
www.kraj-lbc.cz


(7)

Pozemky

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Druh pozemku / způsob 
využití

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 310 400 953 526/6 Zastavěná plocha 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 Zastavěná plocha 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 500 953 526/3 Ostatní plocha 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

Budova

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Číslo popisné Druh stavby

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1
021
0200

953
528/1
526/4
526/6

1362/1
Budovy 

pro služby 
obyvatelstvu

431 336 729,45 NE

celkem 431 336 729,45

2. Soupis nemovitostí, poboček 
a detašovaných pracovišť, organizační 
struktura, počet zaměstnanců 

2.2 PŘEHLED POBOČEK

Pobočka Králův Háj – Vojtěšská 445, Liberec 5

Pobočka Kunratická – Aloisina Výšina 642/37, Liberec 15

Pobočka Machnín – Heřmánková 95, Liberec 33 – Machnín

Pobočka Rochlice – Dobiášova 851/5, Liberec 6

Pobočka Ruprechtice – Konopná 1232, Liberec 14

Pobočka Vesec – Mařanova 650, Liberec 25

2.1 SOUPIS NEMOVITOSTÍ



(8)

ŘEDITELKA

Odbor
služeb

Odbor
ekonomický

Odbor
zpracování

a doplňování
knihovního

fondu

Oddělení IT Koordinátor
projektů

a vnějších
vztahů

Krajský
metodik

Pracovník
PR

Oddělení
služeb 

knihovnám
okresu 
Liberec

Studijní
knihovna

Všeobecná
knihovna

Knihovna
pro děti
a mládež 

Hudební
knihovna

Oddělení
skladů

Informační
služba

Oddělení
ekonomické

Oddělení
správy budov

DTP studio
a knihařská

dílna

Organizační
oddělení

Oddělení
technického
zpracování

Oddělení
akvizice

Oddělení
katalogizace

sekretariát, personalistka

Bibliografické
oddělení

Oddělení
poboček

2.3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

2.4 ZAMĚSTNANCI, VZDĚLÁVÁNÍ 
ZAMĚSTNANCŮ

K 31. 12. 2018 činil přepočtený stav pracovníků 

76,59 úvazků, průměrný celoroční počet přepočte-

ných zaměstnanců byl 77,77. 

V průběhu roku z knihovny na vlastní žádost ode-

šly 3 pracovnice (2 pracovnice Hudební knihovna, 

1 pracovnice Knihovna pro děti a mládež). Ty byly 

postupně nahrazeny jinými pracovníky, buď z řad 

stávajících pracovníků, nebo nově příchozími. 

V průběhu roku se pracovníci a pracovnice účastni-

li seminářů a školení z různých oblastí knihovnic-

ké práce (katalogizace, bibliografi e, literatura, práce 

s dětským čtenářem, IT dovednosti, nové trendy 

v knihovnictví apod.). Dvacet pracovníků Odboru 

služeb absolvovalo Kurz řešení konfl iktních situací 

a sebeobrany. Pokračovalo také vzdělávání v oblasti 

jazyků – výuka německého, anglického jazyka a čes-

kého znakového jazyka. 

S l o ž e n í  z a m ě s t n a n c ů  p o d l e  v z d ě l á n í



(9)

3. Významné události roku 2018

Ochrana osobních údajů a GDPR
První polovina roku 2018 se nesla v duchu proble-

matiky ochrany osobních údajů. Od začátku roku 

jsme se intenzivně připravovali na 25. 5. 2018, kdy 

vešlo v platnost Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2016 o ochraně fyzických osob v sou-
vislosti se zpracováním osobních údajů… známé 

jako GDPR. To s sebou přineslo nutnost úprav 

procesů v knihovně. Mezi ně patří např.:

> vytvoření kompletního přehledu zpracování 

osobních údajů a vytvoření procesů odpovídají-

cích ustanovením v Nařízení,

> uzavření smluvních doložek s dodavateli infor-

mačních systémů,

> úprava směrnic – Vnitřní směrnice k ochraně 

osobních údajů, Provozní řád Informačního sys-

tému KVK v Liberci, směrnice Kamerový sys-

tém a další,

> úprava Knihovního řádu, přihlášek do knihovny 

a dalších dokumentů,

> vytvoření webové stránky pro čtenáře knihovny 

s informacemi o způsobech nakládání s osobní-

mi údaji a jejich ochrany, 

> úprava používaného automatizovaného knihov-

nického systému tak, aby splňoval požadavky 

uvedené v Nařízení,

> proškolení zaměstnanců,

> další drobné změny a úpravy.

Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany a zpří-
stupnění knihovního fondu a jeho prezentace 
(program IROP)
Na začátku roku 2018 byl zahájen projekt 

Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany a zpří-
stupnění knihovního fondu a jeho prezentace. Fi-

nanční prostředky pro knihovnu získal Liberecký 

kraj z Integrovaného regionálního operačního 

programu (IROP), Výzva 25 – Knihovny. V rám-

ci projektu je naplánováno několik aktivit, které 

všechny směřují k jednomu cíli: chceme vylepšit 

nebo renovovat prostory knihovny a také zkva-

litnit ochranu dokumentů, které uchováváme. 

V průběhu roku se podařilo uskutečnit několik ve-

řejných zakázek, během podzimu pak byly některé 

aktivity zahájeny, jako např.: restaurování starých 

tisků, digitalizace, dodání ochranných obalů na 

periodika nebo speciálních knižních zarážek do 

depozitářů. Na konci roku se ladily poslední ne-

jasnosti v oblasti zavedení RFID technologie, 

dokončovala se veřejná zakázka na instalaci no-

vých LED tabulí na přední stěně knihovny nebo 

upřesňovaly poslední podrobnosti k dodávce vy-

bavení do Studijní knihovny a Knihovny pro děti 

a mládež. Netrpělivě jsme také očekávali výsledky 

veřejné zakázky na rozsáhlejší rekonstrukci pro-

stor knihovny (oprava střechy, rekonstrukce WC, 

výměna osvětlení, koberců a další), která si vyžádá 

asi tříměsíční uzavření v létě roku 2019.

Více o aktivitách projektu v kapitole 6. 1. Projekty, 
grantová politika. 

Metodické centrum pro podporu čtenářské 
gramotnosti
Od 1. 7. 2018 v naší knihovně funguje Metodic-
ké centrum pro podporu čtenářské gramotnosti, 
které vzniklo v rámci projektu Libereckého kra-

je Naplňování Krajského akčního plánu rozvoje 

vzdělávání Libereckého kraje I. (Výzva OP VVV 

02_16_034 Implementace krajských akčních plá-

nů I (I KAP)). Metodické centrum se zaměřu-

je na zvyšování dovedností pedagogů základních 

a středních škol v rozvoji čtenářské gramotnosti 

a podporu pedagogů v aktivitách, jež přispívají 



(10)

3. Významné událost i  roku 2018

ke zvýšení úrovně čtenářské gramotnosti u žáků 

i studentů. V rámci projektu proběhne v sále 

knihovny vždy 4x do roka odborný seminář pro 

výše zmíněné cílové skupiny. 

Více o aktivitách projektu v kapitole 6. 1. Projekty, 
grantová politika. 

S knížkou do života / Bookstart
V březnu roku 2018 se naše knihovna zapojila 

do celostátního projektu S knížkou do života / 
Bookstart, který byl inspirován obdobnými za-

hraničními projekty. Iniciátorem projektu byl 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR. 

Cílovou skupinou jsou nejmladší děti od narození 

do cca 3 let, resp. jejich rodiče, kterým se snažíme 

ukázat, jak důležité je s dětmi začít číst již od 

nejútlejšího věku. Čtením lze u dítěte probudit 

fantazii, představivost, děti získají bohatší slovní 

zásobu, posílí verbální schopnosti a mnoho dal-

ších důležitých dovedností, které mohou význam-

ně ovlivnit jejich uplatnění ve škole i v životě. 

Projekt chce také: 

> dovést rodiče k pochopení významu čtenářských 

dovedností pro rozvoj dítěte i jeho budoucnost, 

> poradit rodičům, jak to dělat správně (metodic-

kou radou, praktickou pomocí) a nabídnout jim 

podpůrné služby, 

> orientovat rodiče v nabídce kvalitní literatury 

pro děti,

> inovovat a rozšířit služby knihoven pro nej-

mladší děti a pro rodiny.

V rámci projektu jsme prohloubili spolupráci se 

statutárním městem Liberec a při slavnostním 

ceremoniálu u příležitosti vítání občánků osobně 

předáváme rodičům za naši knihovnu sadu dárků. 

Je mezi nimi metodický průvodce, leporelo, po-

ukázka do knihovny a tipy k prvnímu předčítání. 

Od března do prosince jsme přivítali více než 

500 nových občánků. Děkujeme tímto zástupcům 

města Liberce, že se tohoto slavnostního ceremo-

niálu můžeme osobně účastnit.

Další aktivitou projektu je čtenářský klub pro 

nejmenší děti a jejich rodiče Kolibřík, který se 

poprvé sešel 2. 10. 2018 v prostorách Knihovny 

pro děti a mládež, a probíhá pravidelně vždy první 

úterý v měsíci. Děti společně s rodiči a našimi 

kolegyněmi čtou, plní pohybové úkoly, tvoří nebo 

si procvičují jemnou motoriku. Nabídka tohoto 

typu se setkala s velkým zájmem a v této chvíli je 

kapacita klubu naplněná. 

Podrobné informace k projektu naleznete na kvk-

li.cz/bookstart.



(11)

3. Významné událost i  roku 2018

Vysazení stromu Olgy Havlové
Od středy 26. 9. 2018 zdobí prostranství před knihovnou mladá třešeň, umístěná zde na počest ne-

dožitých 85. narozenin paní Olgy Havlové, manželky bývalého prezidenta Václava Havla. Stromek 

byl vysazen v úzkém trávníku před synagogou a doplňuje tak již dříve instalovanou lavičku Václava 

Havla. Tímto gestem se naše knihovna symbolicky připojila k iniciativě Výboru dobré vůle – Nadace 

Olgy Havlové. V Liberci byl vysazen v pořadí již 64. strom z plánovaných osmdesáti pěti.

Knihovna – věc veřejná 
Ve čtvrtek 3. 5. 2018 se v prostorách knihovny usku-

tečnila panelová diskuze Knihovna – věc veřejná. 

Cílem projektu, který probíhal postupně ve všech 

krajích, bylo otevření otázek o současnosti a bu-

doucnosti knihoven, snaha diskutovat nad dalším 

směřováním knihoven. Panelové diskuse v Liberci 

se zúčastnili hejtman Libereckého kraje Martin 

Půta, náměstkyně hejtmana Jitka Volfová, náměstek 

primátora statutárního města Liberec Ivan Langr, 

starostka města Semily Lena Mlejnková, vedoucí 

oddělení kultury Odboru kultury, památkové péče 

a cestovního ruchu Libereckého kraje Martin Féna, 

ředitel Knihovnického institutu Národní knihovny 

ČR Vít Richter, ředitelka Krajské vědecké knihovny 

v Liberci Blanka Konvalinková a předsedkyně Re-

gionálního výboru Svazu knihovníků a informačních 

pracovníků Libereckého kraje Dana Kroulíková.



(12)

3. Významné událost i  roku 2018

Úvodní prezentaci přednesl PhDr. Vít Richter, 

diskuzi moderoval David Hamr, redaktor České-

ho rozhlasu Liberec. Vedle představitelů Liberec-

kého kraje i města Liberec se jednání zúčastnili 

zástupci obcí, starostky a starostové a samozřejmě 

široká knihovnická veřejnost. V příjemné atmosfé-

ře se diskutovaly otázky dalšího rozvoje knihoven 

v kraji, možnosti i limity jejich proměny na in-

formační, vzdělávací, kulturní a komunitní centra 

měst a obcí. Účastníci panelové diskuze se shodli 

na tom, že knihovny jsou nedílnou součástí života 

obcí či měst, významnými partnery pro další ko-

munitní aktivity a projekty, které se ve veřejném 

prostoru realizují. Právě proto je třeba knihovny 

nejen podporovat morálně i materiálně, ale rovněž 

klást i vysoké nároky na služby, které poskytují. 

Hodně se diskutovalo o možnosti vytvořit dotační 

program na podporu malých knihoven v Liberec-

kém kraji. Programu, který v některých krajích již 

funguje a významně přispívá k rozvoji knihoven 

v regionu. 

Ještědské květy – doplněné a opravené vydání
V roce 2018 vyšlo doplněné a opravené vydání 

publikace Ještědské květy autorů Marka Seky-

ry a Otokara Simma, která společně s knihami 

Jizerské květy, Frýdlantské květy a Ploučnické 

květy tvoří reprezentativní komplet děl o kulturní 

historii česko-německého pohraničí, představu-

jící v úplnosti zapomenutou tvorbu Libereckého 

kraje. První vydání knihy z roku 2008 je zcela 

rozebrané a stále žádané. Doplněné a opravené 

vydání obsahuje informace o autorech, kteří se 

z různých důvodů nedostali do prvního vydání, 

ať už z důvodů nesplnění některého z kritérií sta-

novených při tvorbě první antologie, či proto, že 

nebyli editorům knihy v době vydání známi. Ve 

všech případech jde o liberecké rodáky, nalezneme 

mezi nimi např. významného učitele a spisova-

tele Rudolfa Tugemanna, scénáristu a dramatika 

Rolanda Schachta, básníka Heinricha Karaska, 

v harcovském nářečí píšícího školního ředitele 

Josefa Michlera, rodačku z Radčic, spisovatelku 

Marii Prade, otce významného spisovatele Ott-

frieda Preusslera Josefa Syrowatku, jehož ruko-

pisná básnická sbírka Einige poetische Versuche je ve 

fondu Krajské vědecké knihovny v Liberci, Adolfa 

Kreise, od něhož je ve fondu Krajské vědecké 

knihovny v Liberci uložen strojopis básnické sbír-

ky Gedichte 1917–1935 ad. Opraven byl i původní 

text, neboť se podařilo ověřit některé tehdy ne-

známé skutečnosti. Kniha má 236 stran, na vydání 

300 ks knihy přispěl knihovně Liberecký kraj.



(B)
SPECIFICKÁ
ODBORNÁ ČÁST

1. Statistické ukazatele 
2. Knihovnické a informační služby, knihovní fond
3. Krátkodobé výstavy, kulturně-vzdělávací akce,
 společenské akce, doprovodný program
4. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost
5. Ediční, publikační a přednášková činnost
6. Jiné výkony a aktivity organizace 
7. Regionální funkce
8. Informační technologie 
9. Údržba a materiální zabezpečení

(13)



(14)

1. Statistické ukazatele

2016 2017 2018

KNIHOVNÍ FOND

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 2018 1 351 044 1 371 439 1 380 474

Přírůstky (získaná média) 24 026 26 796 24 210

Úbytky (odepsaná média) 5 366 6 401 15 175

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 4 410 4 330 4 749

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 326 368 320 828 280 339

Počet licencovaných databází 12 14 13

Počet vstupů do databází 10 953 10 910 9 646

UŽIVATELÉ

Aktivní uživatelé 21 248 20 288 19 507

– z toho do 15 let 4 827 4 400 4 232

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 368 505 342 362 335 253

– z toho návštěvníci internetu 24 637 18 904 17 571

– z toho návštěvníci kulturních akcí 15 476 14 755 13 077

– z toho návštěvníci vzdělávacích akcí 17 631 22 842 26 088

Návštěvníci online služeb (virtuální návštěvy) 457 535 446 401 413 310

Návštěvníci celkem 826 040 788 763 748 563

VÝPŮJČKY 

– z toho pouze výpůjčky tradičních dokumentů 463 713 436 108 419 827

– z toho prolongace (prodloužené výpůjčky) 237 726 224 410 206 252

– z toho výpůjčky e-knih 1 973 1 967 3 128

Výpůjčky celkem 703 412 662 485 629 207

MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY

– vyřízené obdržené požadavky (ČR) 2 808 2 611 2 551

– vyřízené zaslané požadavky (ČR) 477 462 447

– vyřízené obdržené požadavky (zahraničí) 0 0 0

– vyřízené zaslané požadavky (zahraničí) 15 10 3

DALŠÍ ÚDAJE

Počet hodin pro veřejnost týdně 59 59 59

Kulturní akce pro veřejnost 434 323 296

Vzdělávací akce pro veřejnost 686 936 940

Vzdělávací akce pro knihovníky 27 33 35

Počet titulů vydaných publikací celkem, vč. periodik 5 7 7

ZAMĚSTNANCI

Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 77,07 77,78 77,77

EKONOMICKÉ UKAZATELE (v Kč)

Příjmy, resp. výnosy celkem 48 978 344 52 333 819 55 421 309

Tržby za vlastní výkony a za zboží 3 093 692 3 012 223 2 934 942

– z toho výnosy z hlavní činnosti 3 091 919 2 992 722 2 925 723

Příspěvky, dotace, granty ze státního rozpočtu 280 000 349 038 298 708

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu kraje 41 340 000 43 516 699 45 894 415

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu obce 1 744 000 2 683 978 3 640 956

Dary a sponzorské příspěvky 90 000 90 000 48 000

Výdaje (náklady) celkem 48 977 954 52 331 258 55 418 174

– z toho osobní náklady 27 757 278 30 123 869 34 083 432

Průměrný plat 21 499 22 879 25 901

Náklady na pořízení knihovního fondu (bez licencí na elektronické zdroje) 3 220 277 3 791 547 3 715 321

Náklady na licence na elektronické zdroje 296 758 815 187 495 712

Hospodářský výsledek 389 2 561,02 3 135,07



(15)

2. Knihovnické a informační služby,
 knihovní fond
Činnost knihovny byla ovlivněna nadprůměrnou 

nemocností, se kterou se potýkalo několik oddě-

lení Odboru služeb i Odboru zpracování, ve dvou 

případech se jednalo o nemoc dlouhodobou. Zá-

roveň došlo v průběhu roku k odchodu několika 

pracovnic, které byly nahrazeny nově příchozími 

pracovníky. Tyto dva faktory se poměrně význam-

ně podepsaly na zátěži, která byla na stávající pra-

covníky kladena. Nicméně díky spolupráci napříč 

organizací se vše podařilo zvládnout bez větších 

problémů.

2.1 KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ 
SLUŽBY

2.1.1 Nové služby, zajímavosti ze služeb

Příprava na zavedení RFID technologie
V rámci již výše zmíněného projektu IROP byl 

zahájen proces přechodu na RFID technologii. 

V podzimních měsících bylo dodáno 10 pracov-

ních stanic a požadované množství čipů. Zároveň 

proběhlo úvodní školení vedoucích pracovníků. 

Na pracovních schůzkách byl domluven plán 

„čipování“ (lepení čipů do dokumentů). Celý 

proces by měl být spuštěn v prvních měsících 

roku 2019. 

Součástí této aktivity projektu bylo také dodání 

dvou nových biblioboxů, které nahradily stávající, 

již opotřebovaný. 

„Nová“ Hudební knihovna po dvou letech
Před více než rokem a půl jsme otevřeli renovo-

vaný prostor Hudební knihovny, která začala fun-

govat v novém konceptu. Oddělení stále nabízelo 

dosavadní standardní služby, jako je půjčování no-

sičů s hudbou, not, časopisů nebo knih s hudební 

tematikou. Větší prostor však dostaly audioknihy, 

o které je čím dál větší zájem a tvoří největší podíl 

na počtu výpůjček oddělení. Nabídli jsme také 

společenské hry k vypůjčení, rozšířili jsme nabíd-

ku fi lmů. Pracovníci oddělení se více zapojovali do 

dění v knihovně nebo sami připravovali zajímavé 

propagační akce (např. obdoba Rande naslepo 

s názvem Pohlazení pro oči a uši, tematické vý-

stavky apod.). V průběhu roku probíhaly v dopo-

ledních hodinách hudební programy pro mateřské 

a základní školy nebo workshopy znakového jazy-

ka, odpoledne jsme vítali účastníky volnočasových 

programů Vrátka k muzice nebo Mozkohraní.

Z grafu Vývoj výpůjček Hudební knihovny
2013–2018 je patrný nárůst počtu výpůjček, resp.  

návštěvnosti, což potvrzuje, že změna koncepce od-

dělení v roce 2017 byla krokem správným směrem. 

V ý v o j  v ý p ů j č e k  H u d e b n í  k n i h o v n y  2 013 – 2 018

Máme svého maskota
V sobotu 1. prosince v rámci Dne pro dětskou 

knihu jsme pokřtili nového maskota Knihovny 

pro děti a mládež. Loutku chlapečka vytvořil 

výtvarník Ivan Antoš podle své vlastní předlohy. 

Ve veřejné anketě určené pro dětské čtenáře jsme 

z 350 získaných návrhů nakonec vybrali návrhy 

dva a z nich bylo vytvořeno celé jméno: Antonín 
Libroslav Bichlář. Jméno vystihuje jak spojitost 

s autorem, panem Antošem, tak s knihami a kni-

hovnou. Slavnosti se zúčastnil autor maskota, 

ale hlavně děti, které svými návrhy pomohly ke 



(16)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

vzniku jména. S maskotem Toníkem se děti bu-

dou setkávat v průběhu programů nebo návštěv 

knihovny.

Spolučtení ve francouzštině
Od února se mohli v knihovně pravidelně scházet 

milovníci francouzského jazyka – každou sudou 

středu od 15 do 18 hodin probíhalo ve Studijní 

knihovně „spolučtení“ ve francouzštině.

Paní Helena Semeráková z Alliance Française 

Liberec nabízela svou pomoc těm, kteří si chtěli 

přečíst něco z francouzské literatury nebo časo-

pisů, ale nebyli si jisti svojí znalostí francouzštiny. 

Prostor byl i pro popovídání nebo nahlédnutí do 

našeho francouzského literárního fondu. Službu 

v průběhu roku využilo 25 zájemců. 

Půjč si knihu na prázdniny
Na letní prázdniny jsme pro děti připravili velkou 

prázdninovou soutěž s názvem Půjč si knihu na 
prázdniny. Úkolem dětí bylo vyfotit se s knihou 

(nebo knihu samotnou) v místě, kde tráví prázd-

niny nebo dovolenou, a k fotografi i připsat, co je 

na knize zaujalo. Soutěž se nesetkala s takovým 

ohlasem, jaký jsme čekali, sešlo se pouhých 15 fo-

tografi í. Nicméně všechny zaslané fotografi e i ko-

mentáře byly vydařené, a bylo patrné, že jim byla 

věnovaná patřičná pozornost. Autory vítězných 

fotografi í jsme ocenili 1. 12. v průběhu Dne pro 

dětskou knihu.

Komiksová anketa
Od poloviny června do poloviny října probíhala 

na webových stránkách, v prostorách knihov-

ny a v rámci veletrhu EDUCA tzv. „komiksová 

anketa“. Jejím účelem bylo zmapovat, zda a jak 

často si čtenáři komiks půjčují, o jaké tituly a série 

mají zájem a nakolik jsou s aktuální nabídkou 

knihovny spokojeni. Do hlasování se zapojilo 

celkem 127 hlasujících, z čehož dvě třetiny tvořily 

ženy (66,4 %). Nejpočetnější věkovou skupinou 

hlasujících byli čtrnáctiletí (12,8 %) a patnácti-

letí (9,4 %). Ptali jsme se také, jaký komiks, co 

se země původu týče, čtenáři preferují. Zde byl 

výsledek poměrně jednoznačný – necelá polovi-

na hlasujících (40,2 %) zvolila americký komiks 

následovaný komiksem japonským (22,8 %) 

a českým (19,7 %). Na základě výsledků ankety 

knihovna dokoupila čtenáři poptávané tituly. 

A jak si v hlasování vedla knihovna? Naši aktuální 

nabídku považuje za uspokojivou více než polovi-

na hlasujících (62,2 %), téměř třetina (26,8 %) pak 

dosavadní výběr komiksu ohodnotila na výbornou. 

Zájemci z řad hlasujících byli zařazeni do slosová-

ní, na výherce čekaly ceny v podobě vybraných ko-

miksových titulů či roční registrace do knihovny.

Krátce z dalšího dění v Odboru služeb

Informační služba
> V průběhu roku se stále řešil problém s techni-

kou, zejm. nestabilní funkčnost fl ash disků. Ten-

to stále se opakující problém významně snižuje 

kvalitu poskytovaných služeb.

> Zaznamenali jsme zvýšený zájem o vzdálené re-

gistrace. K 31. 12. 2018 bylo evidováno celkem 

34 čtenářů, kteří se registrovali vzdáleně a vyu-

žívají naše elektronické informační zdroje.

> Došlo k nárůstu plateb prostřednictvím termi-

nálu, plateb převodem a online. 

> Bylo vyřízeno 54 žádostí o validaci MojeID, 

tj. o 82 žádostí méně než v předcházejícím roce. 

Důvodem je, že na podzim roku 2017 byla vedena 

masivní kampaň ze strany poskytovatele služby, 

která zapříčinila velký zájem o validace – většina 

žádostí byla podána právě na podzim roku 2017. 

> V souvislosti s rozšiřujícími se možnostmi pří-

stupu k internetu se opět snížil počet zájemců 

o veřejný internet. Zároveň je potřeba zmínit, že 

v budově knihovny je možné se volně připojit 

k Wi-Fi, což je služba, kterou statisticky nesle-

dujeme, ale je denně využívaná. 



(17)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Všeobecná knihovna
> Byl zaznamenán mírný nárůst zájmu o do-

náškovou službu (tj. donáška knih imobilním 

čtenářům a seniorům) – bylo obsluhováno 

11 seniorů. V průběhu roku pracovníci uskuteč-

nili 12 cest a celkem 104 návštěv. 

> Probíhala další podvečerní setkání v rámci cyklu 

Literární středy. 

> Oddělení v průběhu roku připravovalo výběry 

knih pro kampaň Čtenářská výzva (více viz ka-

pitola 3. 1. Propagace, propagační kampaně).

Studijní knihovna
> Centrum meziknihovních služeb působící při 

Studijní knihovně vyřídilo 3 071 požadavků na 

meziknihovní službu. Jednalo se jak o požadavky 

našich čtenářů, tak o požadavky z jiných kniho-

ven. Lehký pokles požadavků našich čtenářů 

koresponduje s celkovým poklesem návštěv-

nosti knihovny, počet požadavků regionálních 

knihoven mírně vzrostl. Výraznější pokles je 

u požadavků z knihoven mimo region, to prav-

děpodobně souvisí se zavedením poplatků za 

poskytování meziknihovních služeb – více graf.

> Studijní boxy využilo 29 uživatelů v průměru na 

10 dní. 

> Oddělení nadále zajišťovalo výpůjčky čteček 

a iPadů. Je patrný již téměř mizivý zájem o čteč-

ky, které nepodporují e-výpůjčku, zájem o vý-

půjčky iPadů je stabilní – viz následující tabulka.

M e z i k n i h o v n í  v ý p ů j č k y  2 0 0 6 – 2 018

V ý p ů j č k y  č t e č e k  a  i P a d ů  2 0 10 – 2 0 18

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
čtečky 8 49 56 75 50 19 12 7 11
iPady – – – – 26 13 32 20 26

Knihovna pro děti a mládež
> Pracovníci oddělení v průběhu roku vyvíjeli 

velké úsilí s cílem rozvíjet služby knihovny, 

a to i přes vysokou nemocnost, která oddělení 

v průběhu roku pronásledovala. Významné 

bylo zapojení do projektů na podporu čtenář-

ské gramotnosti – krajský projekt Naplňování 

krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání 

Libereckého kraje I (více v kapitole 6. 1. Pro-
jekty, grantová politika) a S knížkou do živo-

ta – Bookstart (více v kapitole 3. Významné 
události roku 2018). 

> Během letních měsíců byly uskutečněny prosto-

rové úpravy a příprava na plánovanou dodávku 

nového vybavení (projekt IROP).

> Knihovnu navštívilo 441 školních tříd (celkem 

9 797 žáků), zároveň byly uskutečněny další tra-

diční programy pro veřejnost (Sobotní pohádky, 

Literární klub, Z pohádky do pohádky a další).

> Knihovna se jako každým rokem zapojila do 



(18)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

celostátních akcí a kampaní Noc s Andersenem, 

Knížka pro prvňáčka a Den pro dětskou knihu, 

pracovnice se účastnily akcí dobrovolnického 

centra Dobromysl (čtení v nemocnici). 

Sklady
> V souladu se směrnicí Uspořádání dokumentů 

v depozitářích, nakládání s dary probíhalo ma-

sivnější vyřazování přebytečných multiplikátů.

> Knihovní fond se signaturou M a MN byl pře-

stěhován v rámci skladu D1 na jiné místo, aby 

tak vznikl prostor pro pokračování signatury PA.

> V podzimních měsících se začaly umísťovat 

nové zarážky a archivní krabice na periodika 

získané v rámci projetu IROP.

> V porovnání s rokem 2017 byl menší zájem 

o výpůjčky ze skladů – bylo vydáno celkem 

18 100 dokumentů, tj. o 2 153 méně. 

Pobočky
> Informace o dění na pobočkách jsou k dispozici 

v kap. 2.1.3 Pobočky a spolupráce se statutárním 
městem Liberec.

2.1.2 E-knihovna

E-knihy
V roce 2018 knihovna nabízela e-knihy ze 4 platforem:

> eReading.cz,

> Flexibooks,

> EBSCO,

> Taylor &Francis.

V případě prvních dvou platforem se jednalo 

o zprostředkování e-výpůjčky, kdy knihovna platila 

za své čtenáře poplatky provozovateli. Prostřed-

nictvím portálu EBSCO jsme tradičně nabízeli 

odborné tituly od zahraničních nebo českých vyda-

vatelů zakoupených do trvalé akvizice.

Dalším typem e-knih byly odborné publikace fi rmy 

Taylor & Francis, které jsme získali v rámci čes-

ko-německého projektu Prostor učení. V roce 2018 

měli naši čtenáři k dispozici cca 4 000 titulů, které 

byly dostupné z prostor knihovny – vzdálený pří-

stup se nepodařilo z technických důvodů nabídnout. 

Tento fakt se také promítl do nízkých statistik. 

V ý p ů j č k y  e - k n i h  2 015 – 2 018 .



(19)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

V průběhu roku jsme se intenzivně věnovali 

propagaci e-knih. Byly vytvořeny záložky s upou-

távkou na konkrétní e-knihu, které jsou vkládány 

přímo do knihovních regálů mezi knihy. Vznikla 

aktualizovaná verze nabídkového letáku k e-kni-

hám. Na e-knihy je upozorňováno také na webové 

stránce Doporučujeme ke čtení. Více prostoru 

bylo e-knihám věnováno na Facebooku a v dalších 

informačních kanálech knihovny. 

Z hlediska počtu výpůjček výrazně stouply vý-

půjčky e-knih od eReadingu, zvýšený zájem jsme 

zaznamenali také u e-knih od Flexibooks. Naopak 

k poklesu výpůjček došlo u odborných e-knih 

EBSCO, a to i přesto, že jsme nakoupili nové 

zajímavé tituly. Jedním z důvodů může být další 

neustávající pokles počtu studentů na Technické 

univerzitě v Liberci, tj. hlavní cílové skupiny. 

Vývoj zájmu o e-knihy ukazuje na stránce 18 graf 

Výpůjčky e-knih 2015–2018.

Licencované databáze
V roce 2018 měli naši čtenáři k dispozici níže 

uvedené licencované databáze. Databáze fi nancu-

jeme z vlastního rozpočtu nebo z dotačních pro-

středků (uvedeno v závorce):

> Academic Search Complete (OP VaVpI – udr-

žitelnost), 

> Anopress Online (VISK8/A), 

> ASPI (VISK8/A), 

> Central & Eastern European AC (OP VaVpI – 

udržitelnost), 

> ČSN Online (vlastní rozpočet), 

> GreenFile (zdarma)

> PressReader (VISK8/A),

> LISTA (zdarma), 

> Naxos Music Library (CzechElib), 

> Naxos Music Library Jazz (CzechElib),

> Naxos Video Library (CzechElib),

> Regional Business News (zdarma), 

> Vogue (nákup archivu v roce 2017 z projektu 

Prostor učení, roční licenční poplatky z vlastní-

ho rozpočtu). 

V rámci projektu Prostor učení byl přístup do 

archivu Vogue nabídnut studentům a zaměstnan-

cům partnerských německých univerzit. Zájemci 

se mohou vzdáleně zdarma zaregistrovat a do 

konce roku 2019 používat naše elektronické zdro-

je včetně archivu Vogue. 

V porovnání s rokem 2017 se celkový počet zob-

razených/stažených záznamů (plné texty i abs-

trakty) významně nezměnil. 

rok počet přístupů počet záznamů

2015 9 296 11 070

2016 10 953 11 825

2017 10 910 17 151

2018 9 646 17 404

Z o b r a z e n é / s t a ž e n é  z á z n a m y  –  v y b r a n é  d a t a b á z e



(20)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Z hlediska využití prudce vzrostl zájem o mediální 

portál PressReader nebo hudební databázi Naxos 

Music Library. Naopak významný úbytek je vidi-

telný u multioborové odborné databáze Academic 

Search Complete. Tato skutečnost pravděpodobně 

souvisí s dále avizovaným úbytkem studentů na 

vysoké škole. 

Projekt CzechElib
Od 1. 1. 2017 je naše knihovna zapojena do pro-

jektu, jehož cílem je vytvořit a zprovoznit národní 

centrum pro elektronické informační zdroje 

CzechElib (www.czechelib.cz). V červnu roku 

2018 jsme podepsali Smlouvu o zajištění a zpří-
stupnění elektronických informačních zdrojů na 
období 2018–2020, uzavřenou mezi Národní tech-

nickou knihovnou a Krajskou vědeckou knihov-

nou v Liberci, která nás zavazuje uhradit cenu za 

vybrané databáze v souladu se smlouvu. Konkrét-

ně se jedná o databáze Academic Search Com-

plete (v letech 2018 a 2019 nelze dotaci čerpat, 

probíhá fáze udržitelnosti v projektu SCI-INFO 

fi nancovaného z OP VaVpI) a hudební databáze 

Naxos (podkolekce Naxos Music Library, Naxos 

Music Library Jazz, Naxos Video Library). 

Pro naši knihovnu je velmi nevýhodná skuteč-

nost, že dotaci mohou čerpat pouze ty instituce, 

které jsou zapsané v Seznamu výzkumných or-

ganizací na MŠMT. Statut jsme v době zahájení 

projektu neměli a ani v roce 2018 se nám ho 

nepodařilo získat. Nicméně aktuálně probíhají 

jednání SDRUK a dalších institucí s cílem získat 

statut pro všechny krajské knihovny. Prozatím 

zapojené krajské knihovny využívají zvýhodněnou 

cenu, která byla pro členy konsorcia vyjednána. 

Digitální knihovna KVK v Liberci
Digitalizované dokumenty byly dostupné v Digi-

tální knihovně Krajské vědecké knihovny v Liber-

ci v systému Kramerius – další informace 2. 2. 4. 
Bibliografi e, digitalizace.

2.1.3 Spolupráce se statutárním měs-
tem Liberec – pobočky a městská funkce 
knihovny

Na provoz městských poboček a městskou funkci 

knihovny dlouhodobě přispívá statutární město 

Liberec (SML). V roce 2018 jsme ze strany SML 

opět pociťovali již několik let patrnou významnou 

podporu, která byla vyjádřena zvýšeným fi nanč-

ním příspěvkem na provoz poboček a akvizici pro 

městskou funkci knihovny. Velmi děkujeme zá-

stupcům SML za vstřícný postoj a snahu podpořit 

činnost knihovny. 

Vývoj výše fi nančních prostředků ukazuje násle-

dující graf: 

Díky této podpoře jsme mohli uskutečnit některé 

fi nančně náročnější akce, jako bylo např. pořízení 

nového vybavení na pobočku Vesec, kde došlo ke 

D o t a c e  S M L  n a  p r o v o z  p o b o č e k  a  a k v i z i c i  p r o  m ě s t s k o u  f u n k c i  ( v  t i s .  K č )

www.czechelib.cz


(21)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

kompletní výměně knihovních regálů, výpůjční-

ho pultu, bylo dokoupeno další drobné vybavení 

(např. stoličky, paravan apod.). Pobočka Králův 

Háj získala nový výpůjční pult, několik nových 

knihovních regálů, venkovní lavičku u vchodu do 

knihovny nebo venkovní ukazatel. Drobné vyba-

vení bylo zakoupeno také pro pobočku Ruprech-

tice. 

V průběhu roku jsme také diskutovali o možnos-

ti přestěhování pobočky v Rochlicích do jiných 

větších prostor. Pobočka sídlí v budově Základní 

školy Dobiášova a je naší nejmenší pobočkou. 

Prostory jsou velmi malé a neumožňují jakoukoliv 

nadstandardní práci se čtenářem, nenabízejí pro-

stor pro delší pobyt. Nabídka literatury je kvůli 

prostoru velmi omezená. Byly nám nabídnuty dva 

náhradní prostory – jeden v objektu města Libe-

rec nedaleko, druhý v prostorách Základní školy 

Broumovská. Ze strany ředitele ZŠ Dobiášova 

jsme však získali příslib na rekonstrukci prostor, 

proto jsme se nakonec rozhodli zůstat na původ-

ním místě. 

Zájem čtenářů o služby na pobočkách byl v roce 

2018 stabilní – mírně vzrostl počet registrovaných 

čtenářů, návštěvníků a výpůjček. Pevně věříme, že 

tento pozitivní trend bude pokračovat i v dalším 

období.

rok

regist-
rovaní 

čte-
náři

návštěv-
níci

(výpůjční
služby)

návštěv-
níci

(akce)
akce výpůjčky

2014 2 271 15 033 4 094 neevid. 60 582

2015 2 218 17 665 3 982 190 56 339

2016 2 386 17 470 3 486 183 51 634

2017 2 195 16 085 3 626 194 46 526

2018 2 229 16 906 3 218 150 47 398

Svými aktivitami pobočky významně obohacují 

kulturní a vzdělávací program knihovny. Kromě 

workshopů pro základní školy lze v nabídce najít 

celou řadu zajímavých programů – za zmínku stojí 

např. adventní a velikonoční tvoření, kurzy tréno-

vání paměti pro seniory nebo pravidelné přednáš-

ky a setkávání zahrádkářů. Program se snažíme 

přizpůsobovat cílovým skupinám v daných lokali-

tách. Na některých pobočkách převládají akce pro 

děti, na jiných pro dospělé. 

R e g i s t r o v a n í  č t e n á ř i  n a  p o b o č k á c h  2 011 – 2 018



(22)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

2.1.4 Služby v číslech (registrovaní čtenáři, návštěvníci, výpůjčky)

V roce 2018 došlo opět po několikáté v řadě k poklesu počtu registrovaných, resp. aktivních čtenářů 

(tj. těch, kteří měli v daném roce platnou registraci a alespoň jednou využili některou ze služeb knihovny 

určených pro registrované čtenáře). Tento stav je v souladu s celosvětovým trendem, kdy klesá zájem o vý-

půjční služby knihoven. Důvodů ale může být více, jako např. demografi cký vývoj. 

Naší snahou je tento trend když ne zvrátit, tak alespoň zastavit, a k tomu směřuje řada našich projektů, 

které zmiňujeme v dalších částech této zprávy. 

V souladu s klesajícím trendem počtu registrovaných čtenářů klesal i počet čtenářů, kteří se do knihovny 

přihlásili nově. Od roku 2014 se tento počet víceméně nemění, v roce 2018 došlo naopak k mírnému ná-

růstu. Z toho však vyplývá, že v roce 2018 se více čtenářů než v přechozím roce rozhodlo ukončit registraci 

v knihovně. 

R e g i s t r o v a n í  č t e n á ř i  2 0 0 8 – 2 018

P o č e t  n o v ě  p ř i h l á š e n ý c h  č t e n á ř ů  2 012 – 2 018



(23)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Z hlediska složení čtenářů jsou, tak jako v předchozích letech, nejpočetnější „ekonomicky aktivní“ čtenáři 

(38 %). Druhé místo obsadily shodně s 22 % dvě skupiny – „děti do 15 let“ a „studenti středních a vyso-

kých škol“. 

S l o ž e n í  č t e n á ř ů  2 018

S l o ž e n í  č t e n á ř ů  2 014 – 2 018

Podle grafu Složení čtenářů 2014–2018 došlo k poklesu ve všech sledovaných skupinách, nejvíce ve skupině 

studentů vysokých škol (41 % z celkového úbytku). Jedním z důvodů je několik let klesající počet studentů 

na Technické univerzitě v Liberci (viz graf Studenti v akreditovaných studijních oborech na TUL 2012–2017). 

Téměř nezměněný zůstal počet registrovaných čtenářů z řad studentů středních škol a seniorů. 



(24)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Pozn. ke grafu: Data převzata z výročních zpráv Technické univerzity v Liberci.

S t u d e n t i  v  a k r e d i t o v a n ý c h  s t u d i j n í c h  p r o g r a m e c h  n a  T U L  2 012 – 2 017

P o č e t  f y z i c k ý c h  n á v š t ě v n í k ů  2 010 – 2 018

V roce 2018 došlo opět k dalšímu poklesu fyzických návštěvníků knihovny (tj. těch, kteří navštívili knihov-

nu z účelem využití jakékoliv služby). Tento pokles je způsobený snižováním zájmu o tradiční výpůjční 

služby. K mírnému zvýšení došlo v počtu návštěv kulturních a vzdělávacích akcí. 



(25)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Statistický ukazatel výpůjčky zahrnuje počet realizovaných výpůjček fyzických i elektronických doku-

mentů a počet prolongací (tj. prodloužených výpůjček). Již několikátým rokem v řadě došlo k celkovému 

poklesu počtu výpůjček. Nicméně v některých odděleních se počet výpůjček, a to zejména díky aktivitě na-

šich pracovníků a inovované nabídce služeb, zvýšil (Hudební knihovna, pobočky Ruprechtice a Machnín).

V porovnání s předchozím rokem se zvýšil zájem o půjčování elektronických knih, kdy došlo k nárůstu 

o téměř 40 %. Nicméně tento strmý růst nekompenzuje úbytek výpůjček tradičních dokumentů. Graf s vý-

vojem zájmu o půjčování e-knih je k dispozici v kapitole 2. 1. 2.

N á v š t ě v n í c i  a k c í  2 014 – 2 018

S t a t i s t i k a  v ý p ů j č e k

Díky atraktivní nabídce došlo k mírnému zvýšení počtu návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí. 



(26)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

2.1.5 Nejpůjčovanější tituly roku 2018

K r á s n á  l i t e r a t u r a  –  t i š t ě n é  k n i h y

Č. Titul Počet výpůjček

1. Lakomec / Moliere 186

2. Okamžiky štěstí / Patrik Hartl 143

3. Bábovky / Radka Třeštíková 134

4. Hadrový panák / Daniel Cole 109

5. Levhart / Jo Nesbø 104

K r á s n á  l i t e r a t u r a  –  e - k n i h y

Č. Titul Počet výpůjček

1. Hana / A. Mornštajnová 22

2. Veselí / R. Třeštíková 21

3. Deník japonské manželky / V. Ageiwa 20

4.
 

Lazar / L. Kepler
Tatér z Osvětimi / H. Morrisová

15

5. A každé ráno je cesta domů delší a delší / F. Backman 14

O d b o r n á  a  p o p u l á r n ě  n a u č n á  l i t e r a t u r a

Č. Titul Počet výpůjček

1. Dějiny pedagogiky / T. Kasper, D. Kasperová 66

2. Obecná didaktika / J. Skalková
Příběhy obyčejného uzdravení / J. Hnízdil ; autorka rozhovorů Klára Mandausová
Respektovat a být respektován / P. Kopřiva... [et al.]

44

3. Pedagogika pro učitele / A. Vališová, H. Kasíková a kolektiv 40

4. Vývojová psychologie / M. Vágnerová 39

5. Logopedie / J. Klenková 37

Z v u k o v é  d o k u m e n t y

Č. Titul Počet výpůjček

1. Ďáblův sluha / V. Vondruška 41

2. Krev na sněhu / J. Nesbø 30

3. Prokletí brněnských řeholníků / V. Vondruška 29

4.
Podivná svatba na Lichnici / V. Vondruška
Prevítovi / R. Dahl

28

5. Aristokratka na koni / E. Boček
Babička drsňačka / D. Walliams
Kroky vraha / M. Klevisová
Pátá žena / H. Mankell
Zdislava a ztracená relikvie / V. Vondruška

27

Literatura pro děti a mládež
Děti do 15 let si nejvíce půjčovaly sérii Deník malého poseroutky a knihy o Harrym Potterovi. Do první 

pětky se probojovaly také tituly Ztracený svět v podzemí (R. Gordon, B. Williams), Pachatelé dobrých 

skutků (M. Kratochvíl) a Pan Smraďoch (D. Walliams).



(27)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

2.2 DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU

2.2.1 Akvizice 

V roce 2018 bylo na nákup (trvalá akvizice) a zprostředkování (e-výpůjčky) informačních zdrojů pro hlav-

ní budovu a všechny pobočky vynaloženo 4 351 094,53 Kč, a to následovně:

Druh akvizice Částka (Kč)

Nákup fyzických dokumentů (knihy, periodika, zvukové dokumenty, fi lmy, mapy, hudebniny, 
společenské hry)

3 715 321,01

Nákup trvalých přístupů k e-knihám (EBSCO) 12 582,61

Celkem 3 727 903,62

Další náklady činilo předplatné přístupu do databází a platby za e-výpůjčky:

Částka (Kč)

Předplatné databází 495 712,30

E-výpůjčky (eReading.cz, Flexibooks) 127 478,61

Celkem 623 190,91

Částka na pořízení knihovního fondu vynaložená v přepočtu na jednoho obyvatele činila 36,07 Kč, 

tj. v roce 2018 splnila naše knihovna doporučený standard veřejných knihovnických a informačních služeb 

pro oblast tvorby knihovního fondu. 

Částka určená na nákup fyzických dokumentů byla utracena takto:

Částka (Kč)

Populárně-naučná a odborná literatura (Všeobecná knihovna, Studijní knihovna) 1 197 353,26

Krásná literatura (Všeobecná knihovna) 580 724,00

Krásná a naučná literatura pro děti 439 353,00

Pobočky 483 571,00

Periodika 284 348,75

Zvukové dokumenty (CD) 241 778,00

Filmy (DVD) 54 551,00

Hudebniny (noty) 35 951,50

Společenské hry 53 470,50

Výměnný fond 344 220,00

Celkem 3 715 321,01

Koupě, dary, výměny
Oddělení akvizice objednávalo dokumenty v rám-

ci fi nančního rozpočtu na rok 2018, který byl 

průběžně upravován pro potřeby jednotlivých 

oddělení i městských poboček. Souběžně byl za-

jišťován nákup pro výměnný fond regionu a jed-

notlivé obce v okrese (ty si nákupy fi nancují ze 

svých obecních prostředků). Nabídka vydávaných 

titulů (zejména beletrie a populárně naučné lite-

ratury) je každoročně velmi bohatá a bohužel se 

navyšují i prodejní ceny. Proto jsme vděčni za naše 

stálé dodavatele, kteří nám poskytují velmi zají-

mavé množstevní slevy. Jsou to zejména distribu-

ce Euromedia Group, Kosmas, Distri.cz, OPA, 

Beta-Dobrovský a odbornou literaturu zajišťují-

cí Wolters Kluwer. Další dodavatelé, se kterými 

udržujeme dobrou spolupráci, jsou např. pražské 

knihkupectví Karolinum, kde je možno objednat 

skripta různých vysokých škol a tituly, které ne-

jsou dostupné v běžné distribuci, a knihkupectví 

Neoluxor v Liberci, které nám zajišťuje jinde ro-

zebrané tituly. Objednávali jsme i nízkonákladové 



(28)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

publikace přímo od autorů mimo běžnou distri-

buční síť. Tyto nákupy bývají často personálně 

i časově náročné kvůli obtížnější komunikaci s do-

davateli kvůli fakturaci.

Knihovna průběžně nakupovala cizojazyčnou 

literaturu. Kromě odborných a populárně-nauč-

ných publikací zahrnujících témata napříč roz-

manitými vědními obory a disciplínami byla letos 

speciální pozornost věnována také nákupu cizo-

jazyčné literatury do oddělení pro děti a mládež. 

Doplněny byly klasické i méně známé pohádky 

v angličtině pro čtenáře předškolního a školního 

věku, přibyla rovněž literatura kategorie Young 

Adult a nechyběly ani encyklopedie určené 

nejmenším dětem. 

Významným zdrojem cizojazyčné literatury byly 

i letos dary získané prostřednictvím projektu 

Cizojazyčná literatura, jehož iniciátorem je Mo-

ravská zemská knihovna v Brně. Díky účasti na 

projektu knihovna získala literaturu v angličtině, 

němčině, španělštině a francouzštině, a to pře-

vážně beletrii pro dospělé, děti a mládež, ale také 

učebnice zaměřené na výuku daných jazyků.

Knihovna využila nabídky Muzea biblí v Pelhři-

mově na zprostředkování koupě faksimilí biblí 

přeložených do češtiny vydaných německým 

nakladatelstvím Ferdinand Schöningh. Soubor 

obsahuje nejstarší úplný český překlad bible – 

rukopisnou Leskovecko-drážďanskou bibli ze 

14. století, která shořela v roce 1914 při ostřelo-

vání belgické Lovaně německou armádou. Dal-

šími jsou faksimile prvotisku Kutnohorské bible 

vytištěné roku 1489, kterou zdobí 116 dřevořezů, 

a první překlad bible z původních biblických 

jazyků Bible kralická, tzv. Šestidílka, tištěná v le-

tech 1579 až 1593. Jako poslední doplňuje sbírku 

barokní překlad revidované vulgáty – Bible svato-

václavská, vydaný v letech 1677 až 1715.

Kromě dokupování skript z především tech-

nických a humanitních oborů knihovna nadále 

rozšiřuje svou spolupráci s jednotlivými vysokými 

školami v rámci dodávání nízkonákladových ne-

prodejných publikací. Svoji distribuci nám poctivě 

a pravidelně posílají Západočeská univerzita 

v Plzni, Mendelova univerzita v Brně, Vysoká 

škola ekonomická v Praze, Univerzita Hradec 

Králové, České vysoké učení technické v Pra-

ze, Univerzita Pardubice, Univerzita Palackého 

v Olomouci, Vysoká škola technická a ekonomic-

ká České Budějovice a další.

V rámci doplňování fondu knihovna také do-

koupila chybějící ročníky sborníků z kultur-

ně-historických oborů. Jedná se například o tituly 

Castellologica bohemica, Bibliotheca antiqua, 

Literární archiv, Historická demografi e, Epigra-

phica et Sepulcralia, Acta onomastica nebo Acta 

Comeniana.

K tradičně doplňovaným elektronickým do-

kumentům databáze EBSCO z nakladatelství 

Karolinum, Muni Press a Filozofi cké fakulty Uni-

verzity Karlovy letos přibyly také odborné a popu-

lárně-naučné publikace z nakladatelství Portál.

Knihovna přijala v uplynulém roce nezanedba-

telné množství darů od různých institucí a nakla-

datelů. Mezi tradiční dodavatele publikací patří 

Národní divadlo Praha, Městské divadlo Brno, 

Sagit Ostrava, Oldag, Šulc & Švarc nebo Sta-

tistický úřad Praha. Oproti minulým letům klesl 

počet darů od jednotlivců, jejichž přijímání musela 

knihovna z kapacitních důvodů omezit.

Švédská historička českého původu Blanka 

Karlsson věnovala knihovně publikaci Komenský 
a Finspongský rukopis, která shrnuje její třicetiletý 

komeniologický výzkum ve Švédsku. Zabývá se 

především tzv. Finspongským rukopisem, původně 

anonymním rukopisem Komenského předmlu-

vy k dílu Obecná porada o nápravě věcí lidských, 

který byl nalezen a identifi kován po 350 letech 

ve sbírkách městské knihovny ve švédském Norr-

köpingu.

Od soukromého dárce se podařilo získat 102 no-

vějších anglických titulů, které knihovní fond 

obohatily především v oblasti válečných a kultur-

ních dějin.

Druhým rokem probíhala obnovená spolupráce 

s německou výzkumnou institucí Collegium Ca-

rolinum v Mnichově. Formou výměny jsme získali 

další svazky publikací Biographisches Lexikon zur 
Geschichte der böhmischen Länder a Sudetendeuts-
ches Wörterbuch. Výměnný kontakt s Knihovnou 

Muzea města Ústí nad Labem se stal zdrojem pro 

akvizici mnoha titulů s tematikou česko-němec-

kých vztahů a germanik z Českých zemí – tzv. su-
detik.

Povinný výtisk
V rámci regionálního povinného výtisku bylo 

získáno 316 publikací, převážně monografi í, ale 

i několik map, kalendářů a hudebnin.



(29)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Velice dobře probíhala spolupráce jak s většími 

nakladateli regionální literatury, jako např. BOR, 

BUK, Gentiana, nakladatelství Petr Polda, tak 

i s kulturními institucemi, zejména galeriemi 

a muzei.

Byly získány i povinné výtisky publikací vydaných 

obcemi a městy v souvislosti s výročím vzniku 

republiky.

Významnou akvizicí byla kronika 25 let Bene-
fi čních koncertů pro Grabštejn, vydaná spolkem 

Benefi ční koncerty Grabštejn. Kniha, která do-

kumentuje dlouholeté úsilí o záchranu Státního 

hradu Grabštejna, byla předána za osobní účasti 

členů spolku, operního pěvce pana Luďka Veleho 

a starostky obce Chotyně paní Jany Mlejnecké. 

Ke konci roku 2018 bylo ve fondu evidováno 

4 691 titulů periodik, jejichž většina je získávána 

na základě zákona o povinném výtisku periodic-

kých publikací (tiskový zákon).

C e l k o v ý  p ř í r ů s t e k

2015 2016 2017 2018

hlavní budova 20 036 20 345 22 159 19 487

pobočky 3 050 1 824 2 937 3 062

výměnný fond 1 904 1 857 1821 1 733

celkem 24 990 24 026 26 917 24 282

P ř í r ů s t e k  p o d l e  a k v i z i č n í  m e t o d y

2015 2016 2017 2018

dary od institucí 2 784 2 506 1 895 2 253

dary od nakladatelů 24 52 395 118

dary od jednotlivců 3 815 3 994 3 828 3 196

koupě 14 026 13 838 15 608 14 963

povinný výtisk 3 157 3 565 4 754 3 345

výměny s institucemi 0 0 81 41

ostatní 1117 24 356 366

celkem 24 990 24 026 26 917 24 282

P ř í r ů s t e k  p o d l e  d r u h u  d o k u m e n t u

2015 2016 2017 2018

knihy 18 535 18 310 19 018 18 053

periodika (svázané ročníky) 4 670 3 981 5 282 4 002

hudebniny 96 101 114 121

mapy 173 339 308 180

zvukové dokumenty (CD) 1 078 882 978 946

zvukové dokumenty (ostatní) 82 2 1 104

grafi ka 6 39 347 342

audiovizuální dokumenty (DVD) 134 133 449 211

elektronické dokumenty 49 38 24 36

elektronické knihy 110 57 121 72

nezařazené 48 59 106 46

hry 9 85 169 169

celkem 24 990 24 026 26 917 24 282



(30)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

P ř í r ů s t e k  p o d l e  j a z y k a

2015 2016 2017 2018

čeština 22 631 21 408 23 770 20 884

angličtina 979 850 973 1 184

francouzština 143 106 29 64

italština 40 23 5 23

latina 20 12 22 14

lužická srbština – – – 10

němčina 799 1 112 1 616 1 434

polština 45 48 39 29

ruština 31 70 28 31

slovenština 91 125 117 113

španělština 14 14 9 17

vícejazyčné 32 40 34 13

ostatní 165 160 271 466

celkem 24 990 24 026 26 917 24 282

P u b l i k a c e  z í s k a n é  v  r á m c i  s p o l u p r á c e  s e  z a h r a n i č n í m i  i n s t i t u c e m i 

Instituce počet publikací

Goethe Institut 70

Spolkové ministerstvo pro Evropu, integraci a zahraniční věci (Rakousko) 90

Collegium Carolinum 27

Ú b y t k y  p o d l e  d r u h u  d o k u m e n t u

druh dokumentu úbytek

knihy a periodika 14 949

zvukové dokumenty 189

elektronické dokumenty (CD-ROMy) 18

hudebniny 8

mapy 9

grafi ka 2

celkem 15 175

2.2.2 Katalogizace

Zpracování historických fotografi í
V roce 2018 pokračovala digitalizace fondu his-

torických fotografi í, který obsahuje zhruba deset 

tisíc exemplářů. Celkem přibylo 237 záznamů, 

které nesou signaturu TF a je možné je vyhledat 

v katalogu knihovny. Oproti snímkům zpracova-

ným v roce 2017 zobrazují fotografi e především 

novodobé dějiny knihovny, počínajíc položením 

základního kamene Stavby smíření v roce 1997. 

Na zpřístupněných snímcích jsou zachyceny 

i městské pobočky a některé knihovny regionu 

(např. Český Dub, Cetenov, Raspenava, Dětřichov, 

Chotyně či Frýdlant).

Hudebniny a zvukové dokumenty
Počátkem roku 2018 započala katalogizace hu-

debnin, většinou vydaných ve 20. století, které 

knihovna získala z darů čtenářů. Katalogizace 

těchto starších hudebnin ovšem postupem roku 

musela ustoupit nově zakoupeným dokumentům. 

Z tohoto důvodu zůstává velká část této sbírky 

čtenářům přes knihovní katalog stále nedostupná. 

Nově nakoupené hudebniny pocházejí především 

ze zahraničního vydavatelství Hal Leonard nebo 

z českého JPG plus. Co se týče tematického za-

měření nákupů, největší zastoupení v nich našla 

populární hudba, dostalo se ale i na klasickou 

a duchovní hudbu. Velký počet zakoupených not 

byl věnován výuce hudby, nejvíce pak hře na uku-

lele, jež doposud v knihovně scházela úplně.

Spolupráce se Souborným katalogem
Kromě budování interního katalogu knihovna 

posílá v rámci sdílené katalogizace záznamy do 

Souborného katalogu ČR. V roce 2018 bylo takto 

do SK ČR přijato 10 658 záznamů. 



(31)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

E-knihy
Oddělení se v průběhu roku zaměřovalo na zís-

kávání a zpracování e-knih z volně dostupných 

zdrojů. Vytipovaní poskytovatelé byli osloveni s žá-

dostí o souhlas se zveřejněním e-publikací v našem 

katalogu. Soubory byly uloženy na server knihovny 

a poté kompletně jmenně a věcně zpracovány.

Volně dostupné knihy jsou zpracovány samostat-

ně nebo doplňují záznamy tištěných knih, které 

má knihovna ve svém fondu. Druhý přístup byl 

využit například u publikací libereckého projektu 

Centra Kašpar nebo u vybraných knih týkajících 

se age managementu. Knihovna využívá též volně 

dostupné ročníky některých dlouho vycházejících 

pokračujících zdrojů, u kterých je již nemožné zís-

kat tištěnou verzi. Tímto způsobem byl doplněn 

například časopis Opera historica.

Do celkového počtu přírůstků e-knih byly za-

řazeny také záznamy 57 rešerší vypracovaných 

bibliografi ckým oddělením knihovny. Rešerše jsou 

v katalogu přístupné včetně plných textů.

Rekatalogizace knihovního fondu
Ve spolupráci s dalšími pracovníky knihovny pro-

bíhalo retrospektivní zpracování starších publikací 

ze skladů. V loňském roce se podařilo kromě mo-

nografi í (viz tabulka) zpracovat též 266 titulů peri-

odik s ukončeným vydáváním.

Rok Počet záznamů

2012 7 096

2013 7 352

2014 9 835

2015 10 814

2016 10 416

2017 15 843

2018 11 901

Autority
Spolupráce s Národní knihovnou probíhala 

i v rámci kooperativní tvorby jmenných autorit. 

Nižší přírůstek autorit koresponduje s obecně 

klesajícím trendem v tvorbě národních autorit, 

který je způsoben jednak dlouholetou existencí 

a rozsahem báze národních autorit, jednak vyššími 

nároky na množství a kvalitu autorit vytvářených 

podle katalogizačních pravidel RDA.

Katalogizátoři se též seznámili se změnami v pro-

blematice tvorby autoritních záznamů audiovi-

zuálních a hudebních děl.

lokálně vytvořené autority 941

autority odeslané do Národní knihovny ČR 673

autority stažené z Národní knihovny ČR 7 842

harmonizované autority 1 276

2.2.3 Technické zpracování

Tradičně probíhalo průběžné označování zpraco-

vaných exemplářů pro zařazení do půjčoven.

Zabaleno do ochranné fólie bylo 24 445 nových 

i starších dokumentů. Pro potřeby knihoven re-

gionu bylo vytištěno 6 450 knižních a distribuč-

ních lístků. Pracovnice oddělení též orazítkovaly 

5 070 knih pro výměnný fond a knihovny regionu.

Kromě nově zpracovaných publikací byly průběž-

ně prováděny opravy zničených knih, opravy zna-

čení a nové balení starších knih z půjčoven.

Došlo k aktualizaci interní metodické příručky 

technického zpracování. Bylo zavedeno nové zna-

čení knih do dětského oddělení pro věkovou kate-

gorii 15–18 let a pro pedagogickou literaturu.

2.2.4 Bibliografi e, digitalizace

Analytické zpracování článků
V rámci procesu analytického zpracování článků 

regionálních periodik bylo popsáno a uloženo 

do naší databáze 1 772 článků, zároveň bylo 

956 článků odesláno do kooperačního systému 

národní bibliografi e. 

Pokračovalo také zapojení do projektu Doplňo-
vání vybraných záznamů článků do báze ANL 

podpořeného z dotačního programu VISK9 



(32)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

(Ministerstvo kultury ČR). V rámci tohoto pro-

jektu bylo zpracováno 1 006 bibliografi ckých 

záznamů článků z 12 celostátních časopisů (Revue 

církevního práva, Acta Universitatis Carolinae. 

Iuridica, Střední Evropa atd.). 

Rešerše
V průběhu roku bylo vypracováno 33 rešerší 
v celkové ceně 7 360 Kč. Pro zajímavost uvádíme 

vybraná témata vypracovaných rešerší: 

> Zooterapie v pomáhajících profesích,

> Druhá kariéra profesionálního vojáka AČR,

> Skautská výchovná metoda,

> Odpovědnost za dluhy zůstavitele,

> Airbnb a jeho dopad na bydlení ve městech a na 

cestovní ruch,

> Teoretické znalosti a osobní zkušenosti s ile-

gálními návykovými látkami u studentů střední 

zdravotnické školy,

> Kvalita spánku u zdravotníků ve směnném pro-

vozu,

> Historie lékárny U Orla.

Informace, dotazy
Pracovníci oddělení zodpověděli 35 různě kom-

plikovaných faktografi ckých dotazů prostřed-

nictvím e-mailu, ústně nebo telefonicky. Dalších 

9 dotazů bylo vyřízeno v rámci systému Ptejte se 

knihovny (virtuální referenční službu zastřešuje 

a rozvíjí Národní knihovna ČR). Klienti chtěli 

získat např. informace o říšské župní knihovně 

Sudetengau, články v dobovém tisku k 85. na-

rozeninám ředitele liberecké hudební školy Fer-

dinanda Gerhardta, dobové fotografi e a články 

k protržení přehrady na Bílé Desné 1916 nebo 

o výskytu divokých prasat v Jizerských horách. 

Staré a vzácné tisky
V průběhu roku bylo uskutečněno 72 prezenčních 

výpůjček z fondu starých a vzácných tisků.

Proběhla pravidelná očista fondu starých a vzác-

ných tisků. Zároveň pokračovala spolupráce s ka-

tedrou historie Fakulty přírodovědně-humanitní 

a pedagogické TU v Liberci na semináři Kniha 

jako historický pramen.

V rámci přípravy restaurování v projektu IROP 

bylo vybráno 21 dokumentů. Přednostně se 

jednalo o vzácné knižní vazby a tři pergame-

nové zlomky. V případě knižních vazeb se jed-

ná o 11 gotických knižních vazeb z přelomu 

15. a 16. století, 3 vazby barokní, 1 renesanční 

a 2 převazby z 19. století. Nejstaršími restaurova-

nými dokumenty je pergamenový list ze žaltáře 

z 11. století, dva zlomky z antifonáře z 2. poloviny 

13. století a dva rukopisné kodexy z 15. století 

Liber comitatus zaczensis a Incipiunt proverbia 
Salomonis. V druhé polovině roku proběhlo výbě-

rové řízení na restaurátory. 

Digitalizace
V rámci projektu IROP byla v listopadu zahájena 

digitalizace dokumentů regionální provenience. 

Jako první byly pro skenování vybrány noviny 

Gablonzer Tagblatt z let 1901 až 1920. V digita-

lizaci se bude pokračovat i v roce 2019. Veřejnou 

zakázku na digitalizační práce získala fi rma Elsyst 

Engineering z Vyškova.

Během roku se průběžně pokračovalo v uvolňová-

ní přístupu k digitalizovaným dokumentům široké 

veřejnosti, tj. těch titulů, u kterých již uplynulo 

období s autorskoprávní ochranou. Po prověření 

bylo tímto způsobem uvolněno 52 dokumentů. 

Všechny digitalizované dokumenty jsou dostupné 

v Digitální knihovně Krajské vědecké knihovny 
v Liberci (http://kramerius.kvkli.cz). K 31. 12. 

2018 digitální knihovna obsahovala 3 798 mo-
nografi í a 59 titulů periodik – celkem 1 473 070 
naskenovaných stran. 

Zpracování a digitalizace fotografi í a pohlednic
Ve spolupráci s oddělením katalogizace pokra-

čovalo zpracování a digitalizace fotografi í a po-

hlednic. Fyzicky bylo zpracováno 266 fotografi í, 

z čehož 210 bylo zcela nových fotografi í a 56 vlo-

žených duplikátních záznamů. Ke konci roku pak 

bylo naskenováno a upraveno dalších 431 foto-

grafi í. 

Kromě procesu digitalizace i nadále probíhala 

obsahová analýza fotografi í vážících se k tématu 

Říšské župy Sudety se zaměřením na Liberec. 



(33)

3. Krátkodobé výstavy, kulturně-vzdělávací 
akce, společenské akce, doprovodný 
program

V roce 2018 proběhlo v prostorách knihovny cel-

kem 1 236 kulturních a vzdělávacích akcí, z toho 

52 výstav. Programy navštívilo 39 165 osob všech 

věkových kategorií, tj. o 1 568 více než v roce 

2017. V tomto výčtu zaujímají významné postave-

ní akce pro děti a mládež realizované jak v hlavní 

budově, tak na našich šesti pobočkách – zúčastnilo 

se jich více než 10 000 dětí. 

3.1 PROPAGACE,
PROPAGAČNÍ KAMPANĚ 

Média
V průběhu roku jsme navázali spolupráci s Li-

bereckým deníkem – každých 14 dní byla uve-

řejněna upoutávka na projekty, akce a služby 

v sobotním vydání Libereckého deníku.

Zajímavé reportáže o činnosti knihovny velmi 

často vysílala rozhlasová stanice Český rozhlas Li-
berec, pozvánky na akce knihovny fi gurovaly také 

v propagačních materiálech iniciativy Živá kul-
tura = živý Liberec (tištěná i elektronická verze). 

V závěru roku jsme s žádostí o spolupráci v oblasti 

propagace knihovny oslovili Liberecký zpravodaj, 
ofi ciální periodikum libereckého magistrátu. 

Každý měsíc knihovna vydává vlastní elektronický 

newsletter E-zpravodaj, který je odběratelům dis-

tribuován e-mailem a prezentován na webových 

stránkách knihovny. Čtvrtletně je vydáván časopis 

Světlik (Svět libereckých knihoven) informující 

o dění v knihovnách celého Libereckého kraje, 

část je věnovaná regionální literatuře a autorům.

Zároveň také pečujeme o vlastní facebookovou 

stránku, která má v tuto chvíli bezmála 4 300 

aktivně sledujících. Facebookový profi l Hudební 

knihovny se velmi čile rozvíjí. 

Celostátní kampaně na podporu knihoven
V březnu jsme se tak jako každý rok zapojili 

do celostátní kampaně Březen – měsíc čtenářů 
(BMČ). Různými způsoby jsme se snažili lákat do 

knihovny stávající i nové čtenáře. Po celý měsíc 

probíhala v Hudební knihovně akce Pohlazení 
pro oči i uši. Kolegyně si připravily 80 balíčků, 

které obsahovaly vždy audioknihu, fi lmovou 

hudbu a fi lm na DVD, to vše k jednomu námětu. 

Úspěšně bylo zopakováno Rande naslepo (s kni-
hou) – akce, kdy si čtenáři půjčují neprůhledně 

zabalené knihy a až doma zjistí, jakou knihu si 

vypůjčili. V knihovně se také konalo množství 

autorských čtení (vystoupil např. básník, prozaik 

a překladatel Petr Borkovec, rakouská spisovatelka 

Karin Peschka, uskutečnil se autorský večer členů 

Literárního klubu KVK). Tradičně jsme připravili 

Noc s Andersenem, během které v knihovně pře-

nocovalo téměř 30 dětí. Zatímco v hlavní budově 

byly tématem Rychlé šípy, na pobočce v Machníně 

měly téměř dvě desítky dětí v programu také Pejs-

ka a kočičku. Březen – měsíc čtenářů završila akce 

S baterkou do knihovny, při které děti v několika 

skupinách v doprovodu průvodců procházely 

ztemnělou knihovnou a plnily úkoly. 

Březen – měsíc čtenářů se pojí i s každoroční 

soutěží Čtenář roku. V předchozích letech se 

volil nejlepší třídní kolektiv, čtenářský tatínek 

nebo čtenářská babička. V roce 2018 jsme hledali 

nejmladšího čtenáře. Soutěž probíhala v několika 

knihovnách Libereckého kraje (Liberec, Doksy, 

Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Turnov, Paceři-

ce), z nichž bylo do krajského kola vysláno celkem 

13 dětí. Vítězem se stal náš čtenář Ondra Schnei-

der, který navštěvuje se svými sestrami a rodiči jak 



(34)

3. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

hlavní budovu, tak i pobočku ve Vesci, a reprezen-

toval náš kraj v celostátním kole. Hlavní cenu pro 

vítěze – vstupenky na muzikálovou show Mada-

gaskar – věnovala liberecká Home Credit Arena. 

Kromě BMČ jsme se tradičně zapojili do dalších 

celostátních kampaní na podporu knihoven, jaký-

mi byl v říjnu Týden knihoven a na konci listopa-

du Den pro dětskou knihu. 

EDUCA MYJOB 2018
Ve dnech 11.–13. října jsme měli možnost pre-

zentovat se na veletrhu vzdělávání a pracovních 

příležitostí EDUCA MYJOB 2018. Společně se 

stovkou škol a fi rem jsme v Home Credit Areně 

v Liberci mohli představit knihovnu, její služby 

a hlavně nabídku pro budoucí středoškoláky. 

Mladých návštěvníků našeho stánku jsme se 

ptali, čemu se věnují, „když je nikdo nenutí něco 

dělat“. Celkem jsme získali 2 043 odpovědí. Nej-

více mladých lidí hlasovalo pro sport (433 hlasů), 

druhé místo obsadil čas strávený na PC (333 

hlasů). Čtení se umístilo na pěkném třetím místě 

(321 hlasů) a předstihlo kategorie jako příroda, 

přátelství nebo móda. Naše působení na akci hod-

notíme jako velmi vydařené a věříme, že budeme 

mít možnost se veletrhu zúčastnit i příští rok. 

Knihovna na Benátské
V sobotu 28. července jsme dostali příležitost 

představit se v pro nás netradičním prostředí – 

na hudebním festivalu Benátská. Náš stánek, ve 

kterém jsme se snažili představit knihovnu jako 

zajímavé místo pro trávení času, navštívila spousta 

zájemců – někteří nadšení, jiní překvapení, ale 

všichni plni zájmu. Návštěvníci si u nás mohli 

koupit starší knihy, CD, LP nebo DVD a také 

hezké propagační předměty. S prezentací knihov-

ny jsme byli spokojeni a budeme rádi, pokud nám 

bude nabídnuta účast i v příštím roce. 

Čtenářská výzva
V roce 2018 jsme se připojili k projektu Data-

báze knih nazvanému Čtenářská výzva. Orga-

nizátoři soutěže na celý rok vypsali 20 témat, 

úkolem soutěžících/čtenářů bylo najít a přečíst 

vždy jednu knihu ke každému z témat. Čtená-

řům jsme každý měsíc představili dvě témata 

a ke každému z nich jsme nabídli cca 20 knih, 

které nejenže splňovaly zadání, ale hlavně stály 

za přečtení. A tak jsme se v průběhu roku věno-

vali knihám novým (Kniha, která vyšla poprvé 

v letošním roce), knihám, které nám přiblížily 

město Brno (Kniha, jejíž děj se odehrává v Brně) 

či knihám s ročním obdobím v názvu. Čekaly 

nás ale i náročnější úkoly. Museli jsme nabídnout 

knihy, ve kterých se jedna z postav jmenuje jako 

čtenář, či knihu poprvé vydanou v roce narození 

čtenáře. Představili jsme tedy nejčastější jména 

a nejsilnější ročníky a nabídli také individuální 

pomoc – pokud si čtenáři nevěděli rady, mohli 



(35)

3. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

se na nás obracet e-mailem a nebo ve speciální 

facebookové skupině, ve které jsme si vyměňovali 

čtenářské zážitky a živě diskutovali.

Těšil nás zájem, který naši akci provázel – přes 

100 čtenářů výzvu přijalo a zapojilo se. Na konci 

roku jsme také tři z nich odměnili pěknými ce-

nami z knihovny (batůžkem, zápisníky, pexesem 

a dalšími drobnostmi).

3.2 PŘEDNÁŠKOVÉ CYKLY,
ZAJÍMAVÉ INDIVIDUÁLNÍ PŘEDNÁŠKY 
A KULTURNÍ PROJEKTY

Nabídkou pořadů uváděných v roce 2018 chtěla 

knihovna upozornit na významná výročí roku 

2018, zprostředkovat dětským i dospělým ná-

vštěvníkům kontakt se současnými osobnostmi 

a plnit roli „prostředí celoživotního vzdělává-
ní“. Cílem bylo také zacílit na etickou kultivaci 

návštěvníků knihovny a přispět k průběžnému 

zkvalitňování činnosti knihovny a nabídky jejích 

služeb veřejnosti.

Hudební programy
Od ledna pravidelně probíhaly hudební pořady 

z cyklu Letem světem populární hudby, kterými 

posluchače léta provází PaedDr. Jan Prchal ze 

ZUŠ Jabloňová v Liberci. Pořady měly obecnější 

zaměření – např. setkání s publicistou Jiřím Čer-

ným nebo retrospektivní pořad Co dal a vzal rok 

2017 a další. 

Hudební tématiku nabídl i cyklus přednášek s ná-

zvem Hudební pořady, které pro své posluchače 

připravuje Vladimír Hrdina ze ZUŠ Frýdlant 

v Čechách. V roce 2018 se zaměřil na vztah mezi 

hudebním nástrojem, jeho historickým vývojem, 

výrobcem a interpretem a skladatelem. Jednotlivé 

večery byly věnovány postupně houslím, klavíru, 

dechovým dřevěným nástrojům, žesťovým nástro-

jům a varhanám. Podzimní večery byly o bicích 

nástrojích, nástrojových kuriozitách a automato-

fonech.

Památky kolem nás
Ve spolupráci s pracovištěm Národního památ-

kového ústavu v Liberci knihovna připravuje 

přednášky na aktuální témata v rámci několikale-

tého cyklu Památky kolem nás. Jsou nejjednodušší 

a nejpřístupnější formou, jak širokou veřejnost 

seznámit s nejnovějšími objevy a tendencemi 

z oboru památkové péče. Některé z nich připo-

mněly 100. výročí republiky, např. Architektura ve 
službách první republiky, hosty byli Mgr. Petra 

Šternová a Mgr. Jaroslav Zeman, nebo Pomníky 
Velké války, které uváděl Mgr. Miloš Krčmář, ře-

ditel NPÚ.

Cestovatelské přednášky, přednášky s regio-
nální tematikou
Mnoha cestovatelům se podařilo zachytit ob-

razem i zvukem místa, která navštívili na svých 

výpravách a expedicích a vryla se jim do srdce. 

O takových zážitcích byly besedy uváděné v rámci 

cyklu Knihovníci a přátelé knihovny cestují. Ve 

spolupráci s EUROPE DIRECT Liberec a Eu-

rocentrem knihovna uvedla další cestopisný cyklus 

Dny evropských zemí – poznej Evropu!, ve kte-

rém byly návštěvníkům představovány jednotlivé 

státy Evropské unie.

Ve třech přednáškách, které se věnovaly jak 

lidským příběhům (Spravedliví mezi národy: 

Zachránci Židů za 2. světové války), tak otáz-

kám současné napjaté situace (Židé, křesťané, 

muslimové: Co se děje v dnešním světě) i reakcím 

arabského světa na moderní dobu (Moderní arab-

ské myšlení a kultura), se představila kulturoložka 

a hebraistka PhDr. Terezie Dubinová.

Povídáním o cestě do USA, nejen za vzácnými 

nebeskými úkazy a noční oblohou, přiblížil poslu-

chačům svoji profesi fotograf, astronom a cesto-

vatel Bc. Petr Horálek v pořadu s názvem Klenoty 
USA, krajinné i hvězdné… aneb To se vůbec nedá 
stihnout!.

Uvedeny byly dva pořady, které patřily do cyklu 

O Jizerských horách. Jizerskohorské fi lmy s Pavlem 

D. Vinklátem a dále Moje poutě do Hejnic aneb 



(36)

3. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

Putování za starou tváří Jizerských hor, které při-

pravil Marek Řeháček. Přednášky z tohoto cyklu 

dlouhodobě patří mezi nejnavštěvovanější. 

Rok republiky
Mnohé z pořadů byly uvedeny u příležitosti oslav 

100 let republiky:

> Přednáškou České země a habsburská monarchie 
1848 – 1914 přítomné provedl Mgr. Jan Dušek.

> Literární pořad 1. světová válka v dílech au-
torů J. Haška, E. Hemingwaye, R. Rollanda, 

E. M. Remarqua, I. Babela připravila a prová-

zela jím publicistka Mgr. Vladimíra Hamalová 

a její hosté. 

> V pořadu Hudba černých disků okolo roku 1918 
představil historik PhDr. Jan Mohr repertoár 

zmíněného období od valčíků a pochodů císař-

ství ke kupletům a novým rytmům republiky. 
> Co se nosilo v době první světové války popi-

sovala ve své přednášce PhDr. Eva Uchalová 

z Uměleckoprůmyslového muzea v Praze. Řeč 

byla o módních trendech období 1. světové vál-

ky, doplněná byla módní přehlídkou představo-

vaných modelů. 

> Mgr. H. Chocholoušková a PhDr. J. Mohr ve 

své přednášce České spolky a říjen 1918 v Li-

berci přiblížili posluchačům roli českých spolků 

v Liberci a jejich vliv na utváření nového státu 

v roce 1918. 

> Ve dvou přednáškách Pád říše Rakousko-uherské 
nastínili přednášející Václav Kříček a Mgr. Jan 

Hnělička průběh událostí konce roku 1917 

a první poloviny roku 1918. Posluchači mimo 

jiné vyslechli vysvětlení pozvolného rozkladu 

monarchie během roku 1918 s vyvrcholením na 

konci října a na začátku listopadu. 
> V přednášce Připojení Liberecka k Českosloven-

ské republice na podzim 1918 se tentokrát Václav 

Kříček a Jan Hnělička zaměřili na politickou, 

hospodářskou a vojenskou situaci na Liberecku 

na přelomu let 1918–1919. 

Uskutečnění těchto pořadů bylo částečně podpo-

řeno z dotačního programu Odboru regionální 

a národnostní kultury Ministerstva kultury ČR.

Aktivity z oblasti literatury a čtenářství
18. a 19. 4. 2018 pořádala knihovna ve spolupráci 

s Katedrou českého jazyka a literatury Fakulty 

přírodovědně-humanitní a pedagogické Technické 

univerzity v Liberci, Fakultou sociálních věd Uni-

verzity Karlovy v Praze a Labyrintem věd(ění) – 

univerzitou prvního věku ve spolupráci s Národní 

knihovnou a SciVií, z. s., konferenci Současnost 
literatury pro děti a mládež. 16. ročník byl věno-

ván odkazu Oty Hofmana v literatuře a fi lmu.

V květnu byla pro znalce a příznivce literatury 

opět připravena literární vycházka na téma „Za 
minutu zvoní!“. Na pěti netradičních místech 

v oblasti Barvířská – Keilův vrch předčítali herci 

Divadla F. X. Šaldy z vybraných knižních titulů. 

Posluchači si užili čtení o učitelích, žáčcích a bar-

vité školní příhody.

6.–8. 6. se naše knihovna zapojila do přípravy 

a organizace Festivalu dětského čtenářství. Akci 

pořádalo Sdružení pro veletrhy dětské knihy v Li-

berci ve spolupráci se statutárním městem Liberec, 

Technickou univerzitou v Liberci,  Libereckým 

krajem, ZOO Liberec a Oblastní galerií v Liberci.

Knihovna se již potřetí zapojila ve spolupráci s ki-

nem Varšava do kvalifi kačního kola SLAM POE-
TRY, které se konalo 30. 10. 2018.

Pravidelně jsou nabízeny literární pořady pod ná-

zvem Literární středy v knihovně. V průběhu roku 

se každý měsíc v knihovně sešla skupina milovní-

ků literatury, aby společně diskutovali o různých 



(37)

3. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

literárních tématech (např. Katalánská literatura, 

Amir Gutfreund, Řecký večer, Italský večer, Slo-

venský večer, Maďarský večer, Polský večer). Pořa-

dy tradičně provázela publicistka Mgr. Vladimíra 

Hamalová.

V roce 2018 pokračoval i projekt Spisovatelé do 
knihoven, na kterém knihovna spolupracovala 

s Asociací spisovatelů. Od ledna do června se se 

svým autorským čtením v knihovně představili 

současní prozaici či básníci ( Jakub Řehák, Petra 

Hůlová, Petr Borkovec, Karol Sidon, Martin Rei-

ner, Adam Rorzič).

Další zajímavé programy
Ve středu 5. 9. jsme poprázdninový provoz 

knihovny zahájili veleúspěšnou akcí. Přímo v pro-

storách knihovny sledovalo na 350 účastníků 

veřejnou debatu Českého rozhlasu Plus s názvem 

FAKE NEWS: lež, nebo svoboda slova?. Mode-

rátor ČR Plus Michael Rozsypal se svými hosty 

Norou Fridrichovou, Ondřejem Neff em nebo 

Daliborem Špokem a diváky diskutoval o tom, 

jestli můžeme brát fake news jako lži, nebo jestli 

představují svobodu slova.

Přímý přenos byl vysílán na stanici ČR Plus, živě 

pak na webu ČRo Plus. 

3.3 VÝSTAVY

V roce 2018 uspořádala Krajská vědecká knihovna 

celkem 52 výstav různého zaměření a rozsahu. 

Dle jejich povahy je možné je rozdělit na výstavy 

vzdělávací, dále výstavy fotografi í a výstavy maleb, 

plastik nebo loutek.

Z výstav vzdělávacích můžeme uvést např. výstavy 

související s výročím založení Československé re-

publiky. Jednalo se o výstavu o čs. legiích ve Fran-
cii (Československá obec legionářská), výstavu 

Rok republiky (Liberecký kraj), výstavu Dobrých 
100 aneb nejlepší okamžiky 100 let republiky (Fa-

kulta designu a umění Ladislava Sutnara), která 

formou komiksu přiblížila návštěvníkům vybrané 

momenty a události v průběhu uplynulého století. 

Značné pozornosti se těšila také výstava Architek-
tura ve službách první republiky od Národního 

památkového ústavu. V neposlední řadě uveďme 

výstavu Plečnik ve Slovinsku, která Jozipa Pleč-

nika představila v u nás netradičním světle skrze 

jeho architektonický odkaz v rodném Slovinsku.

Kritickým momentům naší a evropské historie 

se věnovala například výstava o Heinrichu Böl-
lovi, výstava Svědectví terezínských zdí (fotograf 

Richard Homola) či výstava fotografi í Ladislava 

Bieľika z roku 1968 s názvem Muž s odhalenou 
hrudí.

Mezi výstavy spjaté s regionem můžeme zařadit 

například Liberec ve tvářích Radka Drbohlava 

(2. a 3. pokračování), Život a dílo Vincenze Pilze 

(Městské divadlo Varnsdorf ), společnou výstavu 

čtyř libereckých fotografi ckých klubů 4V1, výstavu 



(38)

3. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

110 let včelařství v Českém Dubu, popřípadě vý-

stavu Via sacra a další duchovní památky Liberec-
kého kraje.

Zejména mládeži pak byly určeny Kapitoly vědec-
kotechnické revoluce (ilustrace), Ota Hofman 90 

(k výročí narození spisovatele a scénaristy) nebo 

výstava loutek (LD Spojáček).

V nadcházejícím období bychom rádi realizovali 

několik rozsáhlejších výstav, které by více pracova-

ly přímo s výstavními prostory v budově knihovny.

3.4 VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY

Činnost knihovny byla ve velké míře ovlivněna 

snahou rozvíjet vzdělávací funkci knihovny – ať už 

formou neformálního vzdělávání určeného mateř-

ským, základním a středním školám (jako doplnění 

školní výuky), profesním skupinám (pedagogové, 

knihovníci) nebo prostřednictvím nabídky vzdě-

lávacích cyklů a pořadů pro širokou veřejnost (viz 

také kapitola 3. 2. Přednáškové cykly, zajímavé indi-
viduální přednášky a kulturní projekty).

Vzdělávací programy pro mateřské a základní 
školy
Mateřské a základní školy mohly vybírat z roz-

sáhlé nabídky programů zahrnující základní 

seznamovací lekce, čtenářské dílny, tematické 

besedy, hudební workshopy a další typy programů 

(např. workshop znakového jazyka, workshop 

Hrajeme si a přemýšlíme). V roce 2018 byla 

nabídka doplněna o několik nových workshopů – 

např. Papuchalk Petr, Všivák, Legenda o Sally 

Jones, Katapult, Prázdniny blbce č. 13 a další.

Nabídku programů využily téměř všechny libe-

recké školy, ale i školy z okolních obcí. V průběhu 

roku do knihovny zavítalo 506 tříd z celkovým 

počtem žáků 11 113.

Největší zájem byl o programy uvedené v tabulce 

níže:

Název programu
Počet 

tříd

1. Seznámení s knihovnou pro základní školy 37

2. Seznámení s knihovnou pro mateřské školy 21

3. Hrajeme si a přemýšlíme 20

4. Čtenářská dílna 15

5. Beseda o Velikonocích 11

6. Historie a původ českých příjmení 10

7. Babička drsňačka 10

8. Pachatelé dobrých skutků 9

9. Průvodce po Liberci 9

10. Dobrodružství Pepíka Střechy 8

Mezi nejúspěšnější se řadí také hudební workshop 

Muzikohrátky, který probíhal v prostorách Hu-

dební knihovny (31 realizací). 

Exkurze a workshopy pro střední školy a pro 
veřejnost
V roce 2018 jsme středním (a případně vysokým) 

školám nabídli celkem 15 programů rozdělených 

do 5 tematických bloků:

> Exkurze (Seznámení s knihovnou a jejími služ-

bami),

> Práce s informacemi a informačními zdroji 

(workshopy Najdu, co hledám?!, Všechno, co 

jste kdy chtěli vědět o citování, Wikipedie? 

Ano!! Ale…, Zpracujte si u nás Vaše téma, Co 

(ne)najde Google),

> Literatura (3 přednášky z cyklu Němečtí před-

váleční autoři z Liberecka, 2 přednášky z cyklu 

Liberecko v české krásné literatuře 19. století),

> Dějiny a hudba (Liberecký region ve II. česko-

slovenském odboji, Dmitrij Šostakovič: hudební 

kronikář XX. století, Dějiny knihy),

> Ostatní (Workshop znakového jazyka aneb 

proč je dobré umět mluvit rukama).

Uskutečněno bylo celkem 53 programů, kterých 

se zúčastnilo 1 325 studentů. Oproti roku 2017, 

kdy proběhlo 37 programů, se jedná o zajímavý 

nárůst. Nejvíce tříd absolvovalo základní exkurzi 

po knihovně (29), vyhledávací workshop Najdu, 

co hledám (8) nebo přednášky k regionální litera-

tuře (7). Překvapil nás také zájem o novinku roku 

2018 – tzv. „citační workshop“ – který absolvovalo 

7 tříd. 

Vzdělávání seniorů
V rámci cyklu Moderní senior aneb Začít není 
nikdy pozdě proběhlo během podzimu několik 

seminářů pro seniory zaměřených na různé oblasti 

problematiky IT – Nebojte se počítače a inter-

netu! (5 tematických bloků, celkem 10 lekcí), 

Sociální sítě (2 lekce), Jak na e-knihy (1 lekce), 

Wikipedie pro seniory (4 lekce), Dotyková zaříze-

ní (2 lekce). 

Virtuální univerzita 3. věku v průběhu roku 

otevřela 3 kurzy. V prvním pololetí se jednalo 



(39)

3. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

o přednášky České dějiny a jejich souvislosti II. 

Druhé pololetí bylo věnované tématům Gian 

Lorenzo Bernini – genius evropského baroka 

a Dějiny odívání III. Studium VU3V v roce 2018 

absolvovalo celkem 45 studentů. V lednu 2018 

se pět studentů seniorů z našeho konzultačního 

střediska zúčastnilo slavnostní promoce na České 

zemědělské univerzitě v Praze. 

Vzdělávání pedagogů – projekt NAKAP LK I.
Od 1. 7. 2018 v knihovně funguje Metodické 
centrum pro podporu čtenářské gramotnosti, které 

vzniklo v rámci projektu Libereckého kraje Na-

plňování Krajského akčního plánu rozvoje vzdě-

lávání Libereckého kraje I. Metodické centrum 

se zaměřuje na zvyšování dovedností pedagogů 

základních a středních škol v rozvoji čtenářské 

gramotnosti a podporu pedagogů v aktivitách, jež 

přispívají ke zvýšení úrovně čtenářské gramotnosti 

žáků a studentů. 

Více o projektu v kapitole 6.1. Projekty, grantová 
politika.

3.5 ČINNOST GRAFICKÉHO STUDIA 
A KNIHAŘSKÉ DÍLNY

Na propagaci kulturních a vzdělávacích akcí se 

významně podílí grafi cké studio knihovny, které 

v průběhu roku připravilo celou řadu zajímavých 

materiálů.

Mezi nejzdařilejší patřily:

> obal zvukové knihy Útěk Kryšpína N. vydané 

v rámci projektu Děti čtou nevidomým dětem,

> obal znakoknihy O Zahradě určené pro slucho-

vě postižené,

> ples v knihovně,

> upoutávky k pořadům, které se týkaly připomín-

ky 100. výročí založení Československé republiky,

> 2. vydání knihy Ještědské květy.

Také v roce 2018 opravili v knihařské dílně vel-

ké množství poškozených knih. Bylo to celkem 

1 001 knih, které tak mohou nadále sloužit našim 

čtenářům. Dále pracovníci tohoto oddělení vytvo-

řili celkem 39 svazků novin.

 



(40)

4. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost

Zpracování historických fotografi í
V průběhu roku 2018 pokračoval proces digita-

lizace fondu historických fotografi í. Informace 

jsou k dispozici v kapitolách 2.2.2. Katalogizace 
a 2.2.4. Bibliografi e, digitalizace. Kromě procesu 

digitalizace i nadále probíhala obsahová analýza 

fotografi í vážících se k tématu Říšské župy Sudety 

se zaměřením na Liberec. 

Databáze regionálních osobností
V podzimních měsících jsme začali diskutovat 

o projektu na rozšíření Databáze regionálních 

osobností. Cílem projektu je vytvoření speciali-

zované databáze regionálních osobností a rodů 

sloužící jako primární i sekundární zdroj pro od-

bornou i laickou veřejnost. Obsahem databáze by 

měly být nejenom základní životopisné údaje, ale 

také ukázky tvorby, fotogalerie, video/audiozázna-

my rozhovorů, bibliografi cké a další údaje. 

V době zpracování této zprávy byl projekt ve fázi 

přípravy základního konceptu a způsobů fi nanco-

vání. 

 

Statut výzkumné instituce
V roce 2018 pokračovaly naše snahy získat statut 

výzkumné instituce. Probíhala jednání na úrov-

ni ředitelů krajských knihoven, resp. SDRUK 

(Sdružení knihoven). Do procesu se také zapojila 

Asociace krajů, která na Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy odeslala otevřený dopis na 

podporu krajských knihoven. 

5. Ediční, publikační a přednášková činnost

5.1 VYDANÉ PUBLIKACE

Světlik: svět libereckých knihoven. Liberec: Kraj-

ská vědecká knihovna v Liberci, 2003– . Liberec: 

Kruh autorů Liberecka. ISSN 1214-2751.

E-zpravodaj [online]. Liberec: Krajská vědecká 

knihovna v Liberci, 2011–. [cit. 201-02-05]. Do-

stupné z: http://www.kvkli.cz/e-zpravodaj.html. 

Zpráva o činnosti Krajské vědecké knihovny v Liber-
ci, příspěvkové organizace za rok 2017. 1. vyd. Li-

berec: Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2017, 

73 s. ISBN 978-80-85874-85-3.

STARCOVÁ, J. (ed.). Ročenka knihoven Liberec-
kého kraje za rok 2017 [online]. Liberec: Krajská 

vědecká knihovna, 2018, 37 s.

ISBN 978-80-85874-88-4  [cit. 2019-02-12]. 

Dostupné z: http://www.kvkli.cz/fi les/Pro%20

knihovny/Rocenky/Rocenka_17.pdf.

SEKYRA, Marek a Otokar SIMM. Ještědské 
květy: antologie libereckých německy píšících auto-
rů (19. století a 1. polovina 20. století) = Jeschken-
blumen: Anthologie deutschsprachiger Autoren aus 
Reichenberg (19. Jahrhundert und 1. Hälfte des 
20. Jahrhunderts). 2., oprav. a dopln. vyd. V Li-

berci: Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2018, 

235 s. ISBN 978-80-85874-86-0.

JANÁČEK, Jiří. Doslovy. Liberec: Krajská vědec-

ká knihovna v Liberci, 2018.

ISBN 978-80-85874-87-7.

BŘEZINOVÁ, Ivona. Útěk Kryšpína N. [CD]. Li-

berec: Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2018.

ČECH, Pavel. O zahradě: znakokniha [onli-

ne]. [Havlíčkův Brod]: Petrkov, 2018, 50 s. 

[cit. 2019-02-13]. ISBN 978-80-87595-66-4. 

Dostupné z: http://www.znakokniha.cz/

znakokniha_o_zahrade/index.html#/5.

www.kvkli.cz/e-zpravodaj.html
https://www.kvkli.cz/files/Pro%20knihovny/Rocenky/Rocenka_17.pdf
http://www.znakokniha.cz/znakokniha_o_zahrade/index.html#/5


(41)

5. Ediční ,  publ ikační  a  přednášková č innost

5.2 PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

Konference ke čtenářské gramotnosti – pro-
jekt NAKAP LK I
Krajský úřad Libereckého kraje, 6. 2. 2018
> Dana Petrýdesová – Do knihovny? ANI ZA 

NIC… bych ji nevyměnil

Prostor učení – workshop Elektronické infor-
mační zdroje 
Západočeská univerzita v Plzni, 14. 2. 2018
> Dana Petrýdesová – Databáze a e-knihy v KVK 

v Liberci

Motivační seminář k soutěži Vesnice roku 2018
Obec Kruh, 12. 4. 2018
> Jaroslava Starcová – Čím knihovna v obci může 

být a co k tomu potřebuje     

Prostor učení – videokonference Média a pří-
nosy česko-saského knihovnického sdružení
Technická univerzita v Liberci, online připojeny 
knihovny v Plzni, Žitavě a Chemnitz, 25. 4. 2018
> Lukáš Fogl – Krajská vědecká knihovna v Li-

berci

Prostor učení – workshop Meziknihovní služby
Krajská vědecká knihovna v Liberci, 23. 5. 2018
> Lukáš Fogl – Meziknihovní služby v České 

republice

Moderní média v knihovnách – šance a hrozby 
Krkonošská knihovna v Jelení Hoře (Polsko), 25. 5. 
2018
> Dana Petrýdesová – Z obýváku do knihovny

V. workshop pro metodiky knihoven
Krajská vědecká knihovna v Liberci, 17. 10. 2018
> Jaroslava Starcová – O Libereckém kraji, Liber-

ci, knihovnách Libereckého kraje a regionálních 

funkcích

Na prahu nové doby – mezioborová konferen-
ce o počátcích Československé republiky
Ústav státu a práva Akademie věd České republiky, 
Praha, 27. 10. 2018
> Jan Hnělička – „Co s ním budeme dlouho mlu-

vit, nedá-li klíč dobrovolně, bude z něj mrtvo-

la!“ – německý Liberec versus českoslovenští 

legionáři

Prostor učení – závěrečná akce projektu
Krajská vědecká knihovna v Liberci, 15. 11. 2018
> Dana Petrýdesová – Krajská vědecká knihovna 

v Liberci v Prostoru učení

Úvodní konference projektu NAKAP LK I
Krajský úřad Libereckého kraje, 2. 10. 2018
> Kateřina Vítková – Metodické centrum pro 

podporu čtenářské gramotnosti 

Libraries of multipossibilities. New technolo-
gies and new spaces
Zelená Hora (Polsko), 4. –5. 10. 

> Blanka Konvalinková – Knihovna jako místo 

pro celoživotní vzdělávání

Přednášky k Roku republiky
Krajská vědecká knihovna v Liberci, 16. 1. 2018
> Jan Hnělička, Václav Kříček, Jiří Bartoloměj 

Sturz – Československé legie ve Francii 1918

Krajská vědecká knihovna v Liberci, 20. 9. 2018
> Jan Hnělička, Václav Kříček, Jiří Bartoloměj 

Sturz – Mnichovská dohoda a Liberecko

Městská knihovna v České Lípě,  9. 10. 2018
> Jan Hnělička, Václav Kříček – Rozpad Rakous-

ka-Uherska (1/2)

Krajská vědecká knihovna v Liberci, 16. 10. 2018
> Jan Hnělička, Václav Kříček – Pád říše Rakous-

ko-uherské: vítězství na dosah

Městská knihovna v České Lípě,  24. 10. 2018
> Jan Hnělička, Václav Kříček – Rozpad Rakous-

ka-Uherska (2/2)

Krajská vědecká knihovna v Liberci, 27. 11. 2018
> Jan Hnělička, Václav Kříček – Pád říše Rakous-

ko-uherské: rozpad

Krajská vědecká knihovna v Liberci, 13. 12. 2018
> Jan Hnělička, Václav Kříček – Připojení Libe-

recka k Československé republice na podzim 

1918



(42)

6. Jiné výkony a aktivity organizace

6.1 PROJEKTY, GRANTOVÁ POLITIKA

V roce 2018 se podařilo získat dotace nebo spon-

zorské příspěvky na uskutečnění projektů ve výši 

547 889 Kč. Dalších 192 731 Kč hradila knihovna 

z vlastního rozpočtu jako spoluúčast. 

Vybrané projekty uvádíme v této kapitole. V přílo-

ze č. 2 je k dispozici kompletní přehled podaných 

žádostí a získaných fi nančních prostředků (kromě 

výdajů projektu Prostor učení). 

Naplňování krajského akčního plánu rozvoje 
vzdělávání Libereckého kraje I.
V létě 2018 jsme se stali partnerem v projektu 

Naplňování krajského akčního plánu rozvo-
je vzdělávání Libereckého kraje I. Žadatelem 

(a zároveň příjemcem) projektu podpořeného 

z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdě-

lávání je Liberecký kraj. Úkolem naší knihovny 

jako projektového partnera je podpořit rozvoj 

čtenářské gramotnosti žáků 2. stupně základních 

škol a studentů středních škol a učilišť v rámci 

Klíčové aktivity č. 4: Podpora čtenářské a mate-

matické gramotnosti žáků. V jejím rámci vzniklo 

v knihovně Metodické centrum pro podporu čte-
nářské gramotnosti.

Realizace projektu byla zahájena v červenci 2018, 

v souladu s harmonogramem do konce roku pro-

běhla dvě setkání. Témata setkání vzešla z ankety 

mezi pedagogy, která byla uskutečněna těsně po 

zahájení projektu. 

První setkání platformy se uskutečnilo dne 31. 10. 

2018. Úvodem do činnosti platformy byla před-

náška PhDr. Víta Richtera, ředitele Knihovnické-

ho institutu NK ČR na téma České děti a mládež 
jako čtenáři v roce 2017 – výsledky celostátního 

reprezentativního průzkumu dětí se zaměřením 

na četbu knih, čtenářské chování, obvyklé způsoby 

trávení volného času, vlivy rodinného a školního 

prostředí na vztah dětí ke knihám a čtení obecně. 

Na dr. Richtera navázala Mgr. Pavlína Lišovská 

z Centra dětského čtenářství při Knihovně J. Ma-

hena v Brně, která si připravila workshop na téma 

Jak napsat referát o knize za použití moderních 

technologií a internetového prostředí. Učitelé si 

zde mohli vyzkoušet dílnu čtení s tituly knih ur-

čených převážně pro mládež. Obdrželi řadu tipů, 

jak motivovat žáky ke čtení, jak pracovat s dopo-

ručenou četbou, jak využít moderní technologie 

a internet (youtube, sociální sítě) při zpracování 

referátu o knize. Shlédli krátkou videorecenzi 

a sami poté nahrávali video, v němž doporučovali 

knihu, kterou sami přečetli.

Druhé setkání platformy se uskutečnilo 28. 11. 

2018. Mgr. Jindra Bachmanová, psychoterapeutka 

a certifi kovaná trenérka paměti, v rámci semináře 

Trénink paměti pro digitální věk přiblížila poslu-

chačům, jak pracuje náš mozek, jak si vypracovat 

dokonalou paměť, jak prohloubit koncentraci, 

snížit stres a vyladit svůj mentální výkon. Účast-

níci shlédli zajímavou prezentaci propojenou 

s praktickými aktivitami, při kterých bylo možné 

vyzkoušet si, jak funguje naše paměť. Cílem se-

mináře bylo ukázat pedagogům cestu k efektiv-

nějšímu předávání informací žákům a studentům. 

Poukázat na fakt, že čtení i učení může být zábava 

a zároveň dává studentům potřebné a důležité 

informace. Metodické centrum bude v rámci pro-

jektu fungovat do 30. 6. 2020.

O činnost centra se starají koordinátorka, meto-

dička a účetní, které zajišťují všechny potřebné 

činnosti (výběr témat, jednání s lektory, údržba 

webové stránky, organizace seminářů, nákupy 

potřebných pomůcek a vybavení…).

Informace o projektu jsou k dispozici na webu 

knihovny: https://www.kvkli.cz/projekty-konfe-

rence/19-pro-knihovny/4168-nakap.html.

Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany a zpří-
stupnění knihovního fondu a jeho prezentace 
Na začátku roku 2018 byl zahájen projekt 

Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany a zpří-
stupnění knihovního fondu a jeho prezentace. 

Finanční prostředky ve výši cca 33 mil. Kč pro 

knihovnu získal Liberecký kraj z Integrované-

ho regionálního operačního programu (IROP), 

Výzva 25 – Knihovny (celkový rozpočet činí cca 

37 mil. Kč).

Všechny aktivity, které byly pro projekt vytipo-

vány, jsou zaměřeny na rekonstrukci vybraných 

částí knihovny a obnovu vybavení, tj. oblasti, které 

jsou dotačním programem podporovány. Při pří-

pravě projektu jsme vycházeli z aktuálních potřeb 

knihovny (nefunkční světelné tabule, zatékání 

https://www.kvkli.cz/projekty-konference/19-pro-knihovny/4168-nakap.html


(43)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

střechou) i z požadavků čtenářů a návštěvníků 

(oprava sociálního zařízení knihovny, nové kober-

ce, tichý studijní prostor). 

Mezi aktivity projektu patří: 

> rekonstrukce klimatizace v depozitáři starých 

a vzácných tisků – zajištění optimálních podmí-

nek pro jejich archivaci, 

> restaurování a zpřístupnění vybraných doku-

mentů (staré a vzácné tisky), 

> digitalizace dokumentů (zejména germanika 

z Českých zemí a regionální fond),

> vytvoření tiché studijní zóny pro návštěvníky 

knihovny, které zahrnuje zasklení části studovny, 

rekonstrukci studijních boxů a vytvoření kolek-

tivní studovny včetně vybavení,

> rekonstrukci WC pro návštěvníky (ve všech 

patrech knihovny), dílčí oprava střechy (světlík), 

renovace osvětlení v prostorách pro veřejnost, 

nový koberec do všech půjčoven, pořízení regálů 

na časopisy, vybavení a zařízení Knihovny pro 

děti a mládež,

> přechod na technologii RFID umožňující sa-

moobslužnou výpůjčku a lepší ochranu fondu,

> pořízení nových mediálních tabulí na venkov-

ním plášti budovy nad hlavním vchodem,

> zkvalitnění podmínek pro uchování dokumentů 

v depozitářích: nákup speciálních zarážek do 

skladu, pořízení speciálních ochranných obalů 

na periodické dokumenty.

Realizace projektu byla zahájena v lednu 2018 

a bude pokračovat až do roku 2021. Na jaře se 

připravovala veřejná zakázka na stavební prá-

ce (rekonstrukce WC, oprava střechy, renovace 

osvětlení v půjčovnách, zasklení studovny…). 

Výběrové řízení provázel nezájem fi rem o realizaci 

zakázky, vhodnou fi rmu se podařilo najít až na 

třetí pokus na konci roku 2018. Stavební práce se 

proto musely přesunout až na léto 2019, kdy bude 

knihovna 3 měsíce pro veřejnost uzavřená.

Ostatní veřejné zakázky proběhly víceméně úspěš-

ně. Během léta byly do knihovny dodány potřeby 

do depozitáře – archivní krabice pro uložení pe-

riodik a knižní zarážky do regálů. Zároveň byla 

zahájena digitalizace, kterou realizuje fi rma Elsyst 

Engeneering z Vyškova. V digitalizaci se bude 

pokračovat i v roce 2019. Soubor 21 dokumentů 

určených pro restaurování byl rozdělen na tři části 

a takto byla také vyhlášena veřejná zakázka. Na 

konci roku byla známá jména tří restaurátorek, 

které až do roku 2021 budou na dokumentech 

pracovat. Na podzim jsme se také dozvěděli jmé-

na fi rem, které získaly zakázky na dodání RFID 

technologie a biblioboxů (fi rma Cosmotron) a vy-

bavení do Studijní knihovny a Knihovny pro děti 

a mládež (fi rma Ceiba). 

Česko-německý projekt Prostor učení
V roce 2018 pokračoval česko-německý projekt 

Prostor učení – knihovnická informační platfor-

ma, ve kterém spolupracovaly univerzitní knihov-

ny z obou stran hranice a naše krajská knihovna. 

Podrobné informace o projektu včetně fi nančních 

jsou k dispozici v kapitole 6.2.1. – Zahraniční spo-
lupráce.

Znakokniha
V roce 2017 vydala knihovna první webovou 

aplikaci/znakoknihu Český ráj a jeho tajemství od 

Lucie Seifertové. Byla určena dětem neslyšícím, 

se zbytky sluchu, nedoslýchavým, dětem později 

ohluchlým i slyšícím dětem neslyšících rodičů.

Prvotina slavila úspěch, proto se vedení knihovny 

rozhodlo vydávat znakoknihy každoročně a v prů-

běhu roku 2018 zpracoval osvědčený zpracovatel-

ský tým knihu Pavla Čecha O zahradě.

Celoroční a plodné úsilí různorodého týmu, ve 

kterém pracovali zástupci řady profesí (autor, 

foto: Jan Vrabec

foto: Jan Vrabec



(44)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

kameraman, střihač, webový specialista, tlumoč-

níci…) bylo završeno slavnostním křtem. Ten 

proběhl 12. 12. 2018 v obřadní síni liberecké 

radnice za účasti zpracovatelského týmu, autora 

knihy, sponzorů, zástupců ministerstva, města 

i kraje, žáků a pedagogů ze ZŠ a MŠ pro sluchově 

postižené v Liberci, členů komunity neslyšících 

a dalších pozvaných hostů.

Znakokniha mohla být vydána díky prostředkům 

z dotačního programu Knihovna 21. století (Mi-

nisterstvo kultury ČR) a Fondu zdraví (Statutární 

město Liberec). Finanční částkou přispěl také 

veřejně prospěšný spolek Anaon.

Znakoknihy jsou dostupné na této adrese:

http://www.znakokniha.cz/. 

Děti čtou nevidomým dětem
Kolekce audioknih pro nevidomé a slabozraké 

děti se v letošním roce rozrostla o audioknihu 

Ivony Březinové Útěk Kryšpína N. Zvuková kniha 

vznikla v rámci projektu Děti čtou nevidomým 
dětem, který naše knihovna realizuje již od roku 

2003 a jedná se již o sedmnáctou knihu, kterou 

pro nevidomé a slabozraké děti načetli jejich vrs-

tevníci z Libereckého kraje, tentokráte společně 

s herci pražských divadel Andreou Elsnerovou, 

Janem Battěkem (oba Divadlo Na Vinohradech) 

a Svatoplukem Schullerem (Divadlo Litera).

Nahrávka příběhu o chlapci s poruchou sluchu 

trvá zhruba tři hodiny a její nahrávání zabralo tři 

dny. Práce se značně urychlila díky lepšímu tech-

nickému vybavení i šikovnosti dětí.

Slavnostní křest proběhl v rámci Festivalu dět-

ského čtenářství v červnu 2018 pod záštitou 

náměstka primátora  Ivana Langra. Společně 

s nimi pokřtila knihu předsedkyně Sdružení pro 

veletrhy dětské knihy Dagmar Helšusová, ředitel-

ka knihovny Mgr. Blanka Konvalinková, autorka 

Ivona Březinová a organizátorka celého projektu 

Radka Vojáčková. Na slavnostním křtu byly také 

všechny děti a studenti libereckých, frýdlantských 

a semilských škol, které zvukovou knihu nahrály. 

O hudební složku křtu se postaraly nevidomé děti 

ze ZŠ při nemocnici, kterým byla na místě čerstvě 

pokřtěná zvuková kniha předána. 

Vydání knihy fi nančně podpořil Nadační fond 

Českého rozhlasu ze sbírky Světluška, Nadační 

fond Lasvit a Ministerstvo kultury ČR.

Grantové programy statutárního města Liberec
V průběhu roku jsme byli úspěšní s několika žá-

dostmi do dotačních programů statutárního města 

Liberec a mohli jsme tak realizovat celou řadu 

zajímavých kulturních a vzdělávacích programů. 

Finanční prostředky jsme získali z Fondu kultury 

a cestovního ruchu, Fondu vzdělávání a Fondu 

zdraví. Díky tomu proběhl např. úspěšný cyklus 

tvořivých workshopů pro děti a prarodiče s ná-

zvem Bavíme se, učíme se a tvoříme s babičkou 

a dědou. Návštěvníci ocenili několik zajímavých 

přednáškových okruhů, ať už z oblasti kulturní 

nebo vzdělávací (např. Volte knihovnu, její pro-

gram vás nezklame!). Školním třídám byly určeny 

přednášky na téma bezpečného chování v prostře-

dí internetu. 

6.2 ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE, 
ZAHRANIČNÍ STUDIJNÍ CESTY 
A STIPENDIJNÍ POBYTY

6.2.1 Zahraniční spolupráce

Prostor učení – knihovnická informační
platforma
Přeshraniční meziknihovní výpůjční služby, 

společné získávání elektronických informačních 

http://www.znakokniha.cz/


(45)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

zdrojů, zkvalitnění technického vybavení kniho-

ven – to je pouze několik z mnoha aktivit, které 

naše knihovna společně se svými německými 

a českými partnery realizovala v rámci česko-ně-

meckého projektu Prostor učení – knihovnická in-
formační platforma. Projekt probíhal od podzimu 

2016 do 31. 12. 2018 v rámci přeshraničního Pro-

gramu na podporu přeshraniční spolupráce mezi 

Českou republikou a Svobodným státem Sasko.

V době zpracování výroční zprávy nebylo dokonče-

no vyúčtování. Odhadované celkové výdaje projek-

tu činily cca 1 200 000 Kč, z toho 10 % knihovna 

hradila z vlastního rozpočtu, 5 % jsme dle pravidel 

programu získali ze státního rozpočtu ČR.

V projektu vytvořily partnerství tyto knihovny: 

Univerzitní knihovna v Chemnitz jako leadpart-

ner, Vysokoškolská knihovna v Zittau, Univerzitní 

knihovna Západočeské univerzity v Plzni, Uni-

verzitní knihovna Technické univerzity v Liberci 

a Krajská vědecká knihovna v Liberci. 

Pro projekt bylo stanoveno pět milníků, v rámci 

každého milníku byly defi novány konkrétní akti-

vity. V každém milníku probíhaly také workshopy, 

stáže nebo porady, které se vztahovaly k danému 

tématu a které probíhaly střídavě na půdě všech 

partnerských knihoven. Po ukončení projektu 

můžeme konstatovat, že všechny plánované ak-

tivity se podařilo s většími či menšími obtížemi 

uskutečnit. 

Milník č. 1. – Konsorciální pořízení informačních 
zdrojů a meziknihovní výpůjčky
Cíl, aktivity: přeshraniční meziknihovní výpůjčky, 

pořízení odborných e-knih a databází.

Aktivity naší knihovny: získání přístupu k e-kni-

hám Taylor & Francis, pořízení digitálního ar-

chivu časopisu Vogue, vyřízení 120 požadavků na 

přeshraniční meziknihovní službu, účast na akcích, 

organizace workshopu Meziknihovní služby.

Milník č. 2 – Technické vybavení prostoru učení
Cíl, aktivity: pořízení kvalitního technického vy-

bavení umožňujícího prezentaci, spolupráci a sdí-

lení informací nejenom v průběhu projektu, ale 

i dlouhodobě po jeho skončení.

Aktivity naší knihovny: instalace zařízení pro 

přenos přednášek a ozvučení přednáškového sálu, 

pořízení interaktivní tabule a blu-ray přehrávače, 

účast na akcích, organizace studijního pobytu Vir-

tuální prostor učení (ve spolupráci s Univerzitní 

knihovnou TUL a VŠ Zittau/Görlitz).

Milník č. 3 – Open Access
Cíl, aktivity: zviditelnění iniciativy Open Access 

prostřednictvím workshopů a kampaní – naše 

knihovna se pouze účastnila, sama žádné akce 

nepořádala.

Milník č. 4 – Rozvoj informačních kompetencí
Cíl, aktivity: rozvoj dovedností v oblasti infor-

mačních kompetencí, zvýšení povědomí studentů 

o možnostech dalšího odborného vzdělávání na 

univerzitách zapojených do projektu, příprava 

„dnů informačních kompetencí“, vývoj didaktické-

ho modulu informujícího o službách zapojených 

knihoven.

Aktivity naší knihovny: účast na akcích, zapojení 

do přípravy didaktického modulu.

Milník č. 5 – Akce a opatření pro práci s veřejností
Cíl, aktivity: propagace směrem k veřejnosti, vydá-

ní publikace Zkušenosti a výsledky kooperačního 

projektu knihoven ze Saska a Česka. 

Projekt byl podpořen z prostředků Programu spolupráce na podporu přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou 
a Svobodným státem Sasko 2014–2020.



(46)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

Aktivity naší knihovny: účast na zahajovací akci, 

organizace závěrečné akce, uveřejnění článků 

v médiích, zpracování kapitoly Poznatky úspěš-

né spolupráce aneb Tipy pro úspěšnou realizaci 

přeshraničního projektu do výše uvedené publika-

ce, výroba propagačních předmětů. 

Informace o projektu: http://www.kvkli.cz/pro-

stor-uceni.html.

EUREX
V roce 2018 jsme se spolu s našimi polskými 

a německými partnerskými knihovnami sešli hned 

několikrát. 18. ledna jsme společně navštívili no-

vou městskou knihovnu v Drážďanech, která je 

umístěna na krásném místě ve středu města poblíž 

proslulého Frauenkirche. Výhled z oken moderní 

knihovny je nezapomenutelný. Na poradě se pak 

hodnotily akce minulého roku, zejména jsme se 

vrátili k literární vycházce po stopách Járy Cimr-

mana, kterou hodnotili němečtí i polští kolegové 

jako velmi úspěšnou a zábavnou. Stanovili jsme 

si plán činnosti pro rok 2018. Ten zahrnoval 

zejména úkoly pro polskou stranu, tj. přípravu 

dvoudenní knihovnické konference v Jelení Hoře 

25. a 26. května 2018 a literární vycházku situ-

ovanou do zaniklé obce Miedzianka v termínu 

12. října 2018.

Na dalším pracovním jednání jsme se sešli 

24. dubna 2018 v Liberci. Polská strana předsta-

vila název připravované konference – Moderní 
média v knihovnách – šance a hrozby.

Koncepce programu kopírovala předcházející roč-

níky, tj. z každé země přednáší jeden hlavní řečník 

a pak následují příklady dobré praxe. Paní Jago-

dzinska také informovala o stavu příprav doprovod-

ného programu – terénní literární hry připravené 

fi rmou Goodbooks.pl. Program setkání v Liberci 

byl doplněn možností navštívit Galerii Lázně.

25. května jsme se sešli na konferenci v Jelení 

Hoře, na které každý stát reprezentovalo 10 účast-

níků. Naším hlavním referentem byl PhDr. Vít 

Richter, další příspěvky přednesli kolegové Ja-

roslav Kříž z turnovské knihovny a Dana Petrý-

desová z krajské knihovny v Liberci. Zajímavý 

byl druhý den konference, kdy jsme si v terénu 

a v krásném prostředí parku v okolí Bukowce na 

vlastní kůži vyzkoušeli literární příběh převedený 

do hry na mobilním telefonu (gamifi kace literatu-

ry). Hru pro nás připravil Marcin Skrabka z fi rmy 

Goodbooks.pl (touto moderní formou lze podpo-

řit čtenářskou gramotnost zejména u teenagerů). 

Opět se ukázalo, že jsme sice blízcí sousedé, ale ve 

skutečnosti mnohá krásná místa v Polsku vůbec 

neznáme.

To se ostatně potvrdilo i na literární vycházce, 

kterou pro nás polští kolegové připravili na 12. říj-

na. V krásném podzimním slunečném dni jsme 

https://www.kvkli.cz/prostor-uceni.html


(47)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

se sešli v bývalé hornické obci, která vlastně už 

neexistuje, ale stává se místem, kde se koná řada 

kulturních festivalů. Znovu tak ožívá život vesnice, 

jejíž minulost připomínají velkoplošné fotografi e. 

Literární vycházku jsme zakončili v novém blíz-

kém pivovaru dobrým obědem.

Rok 2018 jsme zakončili setkáním v Žitavě. Byli 

jsme pozváni na slavnostní večer, na kterém zá-

stupci Saského ministerstva kultury předali oce-

nění za výbornou práci Knihovně v Žitavě a její 

ředitelce paní Carole Becker. Gratulujeme. 

20. Dny české a německé kultury
V roce 2018 se konal festival pod záštitou Libe-

reckého kraje. A díky jeho podpoře se podařilo do 

knihovny získat významného spisovatele, který 

píše česky i německy, je Evropanem, který cestuje 

po Evropě i po světě, ale kořeny má stále v Libe-

reckém kraji.

5. listopadu v 18 hodin totiž zavítal do liberecké 

knihovny ojedinělý a vzácný host – Jaroslav Rudiš, 

rodák z Turnova, absolvent liberecké TUL, který 

žije střídavě v Česku a Německu. Jeho literární 

tvorba obsahuje několik významných prací, od pr-

votiny odehrávající se v berlínském metru „Nebe 

pod Berlínem“ přes román věnovaný libereckému 

Ještědu „Grandhotel“ až po úspěšný zfi lmovaný 

komiks „Alois Nebel“. Je také autorem několika 

divadelních her a jeho dílo je ověnčeno českými 

i německými literárními cenami. Jaroslav Rudiš 

15. října vydal novou knihu s názvem Český ráj, 

kterou v Liberci osobitě představil v rámci autor-

ského čtení a besedy.

Této vrcholné literární akci ale předcházela za-

jímavá přednáška dalšího „dvojjazyčného“ Ev-

ropana. O zajímavostech země našich sousedů, 

o německé literatuře a umění, o kultuře a sportu, 

o jazykových a gastronomických zvláštnostech 

vtipně a s nadhledem vyprávěl Robert Schiller, 

učitel, který vyrůstal v Německu, ale bydlí a pra-

cuje v Liberci. Přednášku s názvem „Německo, jak 

je neznáte…“ doplnil 30. října promítáním foto-

grafi í a videa.

Dny české a německé kultury v knihovně za-

končila v pátek 9. listopadu projekce německého 

fi lmu „Zprávy z Velké války – Nachrichten vom 

Grossen Krieg (1914–1918)“. Tento polohraný 

dokument přiblížil divákovi scény, které jsou vět-

šinou neznámé a podávají svědectví o paradoxech 

a hrůzách první světové války. 

Činnost našich cizojazyčných knihoven
Činnost a program knihovny tradičně významně 

obohacují aktivity našich cizojazyčných knihoven, 

při jejichž budování a fungování spolupracujeme 

s Alliance française de Liberec a Francouzským 

institutem v Praze (Francouzská knihovna), Go-

ethe-Institutem (Partnerská knihovna Goethe 

Institutu) nebo rakouským Spolkovým minister-

stvem zahraničních věcí (Rakouská knihovna).

Velmi aktivní byla Rakouská knihovna, která 

v průběhu roku připravila celou řadu zajímavých 

programů – např. autorské čtení rakouské autorky 

Karin Peschky, přednášky Kovaný Graz I. a Konec 

Rakouska-Uherska, fi lm Toni Erdmann, work-

shop Sprachvarietäten nebo čtení Österreich liest. 

Na konci roku byly nabídnuty bezplatné hodiny 

německé konverzace s rakouskou lektorkou San-

drou Braun z Katedry německého jazyka TUL, 

které se okamžitě staly velmi populární. 

Zájemci o francouzský jazyk si své znalosti mohli 

oprášit v rámci pravidelného Spolučtení ve fran-
couzštině (více o akci viz kapitola 2. 1. 1. Nové 
služby, zajímavosti ze služeb).

V polovině roku byl na základě požadavků čtenářů 

vytvořen samostatný oddíl literatury ve slovenštině. 

6.2.2 Zahraniční studijní cesty a stipendij-
ní pobyty

Belgické a německé knihovny
> studijní cesta organizovaná SKIP ČR

> účastník: Mgr. Natálie Pecárová

> termín: květen/červen 2018



(48)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

Seminář knihovníků Rakouských knihoven ve 
Vídni, Rakousko
> stipendijní pobyt v rámci činnosti Rakouské 

knihovny zaměřený na rakouskou kulturu a lite-

raturu

> účastník: Ing. Martina Sanetrníková 

> termín: červen 2018

Pracovní workshop v Chemnitz, Německo 
> projekt Prostor učení – knihovnická informační 

platforma

> workshop v Chemnitz

> účastníci: D. Petrýdesová, L. Fogl, M. Sanetrníková

> termín: září 2018

Knižní veletrh Buch Wien, Rakousko
> stipendijní pobyt zaměřený na akvizici knih do 

Rakouské knihovny

> účastník: Ing. Martina Sanetrníková

> termín: listopad 2018

6.3 ZASTOUPENÍ V ODBORNÝCH
KOMISÍCH A ODBORNÝCH SEKCÍCH

Odborné sekce SKIP a SDRUK: 
> Sekce veřejných knihoven SKIP – Iva Slámová, 

Jaroslava Starcová, PhDr. Michaela Staňková, 

> Sekce vzdělávání SKIP – Jaroslava Starcová, 

PhDr. Michaela Staňková, 

> Sekce pro regionální funkce SDRUK – 

Mgr. Blanka Konvalinková (předsedkyně), 

Jaroslava Starcová (členka), PhDr. Michaela 

Staňková (členka),

> Sekce pro informační vzdělávání uživatelů 

(SDRUK) – Kateřina Vítková,

> Sekce pro bibliografi i (SDRUK) – Václav Kří-

ček, Táňa Holčáková,

> Sekce pro služby (SDRUK) – PhDr. Dana Pe-

trýdesová,

> Komise pro zahraniční styky SKIP – 

Mgr. Blanka Konvalinková, 

> Výkonný výbor SKIP – Mgr. Blanka Konvalinková,

> Dozorčí komise Výkonného výboru SKIP – 

PhDr. Dana Petrýdesová.

Hodnotící komise, poroty: 
> Hodnotící komise ceny SKIP: Městská knihov-

na roku 2018 – Mgr. Blanka Konvalinková,

> Hodnotící komise ceny Ministerstva kultury 

ČR Knihovna roku – Jaroslava Starcová,

> Hodnotící komise krajského kola soutěže Ves-

nice Libereckého kraje roku 2018 – Jaroslava 

Starcová,

> Hodnotící komise podprogramu VISK 7 – Vác-

lav Kříček,

> Hodnotící komise podprogramu VISK 9 –Táňa 

Holčáková,

> Porota soutěží Poetika a Vypravěči – Mgr. Ma-

rek Sekyra,

> Porota soutěže Řekni mi, co čteš (Nadace Škola 

hrou) – Mgr. Marek Sekyra,

> Porota soutěže Cestování s prarodiči – 

Mgr. Marek Sekyra, Mgr. Monika Kozáková 

Pospíšilová, Mgr. Eva Šťastná,

> Hodnotící komise soutěže Kniha roku Liberec-

kého kraje – Mgr. Blanka Konvalinková.

Odborné komise při Národní knihovně ČR:
> Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih – 

Mgr. Veronika Švejdová,

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (elektronické zdroje) – PhDr. Hele-

na Kořítková,

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (kartografi cké dokumenty) – 

Mgr. Veronika Švejdová,

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (hudebniny, zvukové dokumenty, 

videozáznamy) – Pavla Sedláková, Mgr. Natálie 

Pecárová,

> Pracovní skupina pro věcné zpracování – 

Mgr. Hana Veličková,

> Pracovní skupina pro seriály – Barbora Edwards,

> Pracovní skupina pro analytické zpracování – 

Táňa Holčáková.

Další:
> Pracovní skupina Eurex – Knihovny – 

Mgr. Blanka Konvalinková,

> Lokální supervizor autorit – PhDr. Helena 

Kořítková. 

6.4 OCENĚNÍ PRO KNIHOVNU

V únoru 2018 vyhlásilo statutární město Liberec 

výsledky druhého kola soutěže Kulturní počin 

roku a ocenilo několik nejvýraznějších kulturních 

projektů roku 2017. Pořadí Kulturního počinu 

2017 stanovila svým hlasováním komise pro kul-

turu a cestovní ruch a vybírala z celkem 19 veřej-

ností nominovaných kandidátů. Naše knihovna 

získala za projekty Děti čtou nevidomým dětem 

a Znakokniha krásné třetí místo, které bylo spoje-

no s fi nanční odměnou 5 000 Kč. 



(49)

7. Regionální funkce

Kompletní Zpráva o zajištění výkonu regionálních 

funkcí v knihovnách Libereckého kraje za rok 

2018 je k dispozici na webu KVK v Liberci: http://

www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/re-

gionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html. 

7.1 REGIONÁLNÍ FUNKCE KRAJSKÉ 
VĚDECKÉ KNIHOVNY V LIBERCI

Úkoly krajské knihovny jsou specifi kovány v Zá-

koně č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách 

provozování veřejných knihovnických a infor-

mačních služeb (knihovní zákon) v § 11. Dle 

odstavce 3 krajská knihovna plní a koordinuje 

plnění regionálních funkcí (dále RF) vybranými 

základními knihovnami v kraji. Náplň činnosti na 

krajské i okresní úrovni vychází z Metodického 
pokynu Ministerstva kultury ČR k zajištění vý-
konu regionálních funkcí knihoven a jejich koor-
dinaci na území České republiky. 

Výkon regionálních funkcí je v Libereckém kraji 

realizován ve čtyřech oblastech KVK v Liberci 

a městskými knihovnami v České Lípě, Jablon-

ci nad Nisou a Semilech, s nimiž KVK uzavřela 

smlouvu o pověření výkonem RF (tzv. pověřené 

knihovny). 

* http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-vykonu-regionalnich-

funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-crvykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr

Přehled počtu obsluhovaných knihoven Libereckého kraje zř izovaných krajem, městy a obcemi k 31. 12. 2018

Oblasti Libereckého 
kraje z hlediska 
regionálních funkcí

Počet obyvatel
okresů LK 

(občanů ČR
plus cizinců)
k 1. 1. 2019

dle údajů
MV ČR

Pověřené 
knihovny

Profesionál-
ní knihovny1

Neprofesio-
nální 

knihovny2

Celkem Z toho 
obsluhova-

ných
knihoven

a poboček 
v rámci RF

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

Česká Lípa 109 3503 1 4 7 2 36 1 44 7 47

Jablonec nad Nisou 92 558 1 4 7 1 26 3 34 8 36

Liberec 175 2504 1 (KK) 6 10 0 47 6 58 12 63+3 PK

Semily 74 713 1 1 8 4 56 2 65 7 67

Liberecký kraj celkem 451 871 4 15 32 7 165 12 202 34 216

1  Profesionální knihovny – s pracovním úvazkem nad 15 hodin týdně
2  Neprofesionální knihovny – s pracovním úvazkem do 15 hodin týdně
3  Včetně Jablonného v Podještědí
4  Bez Jablonného v Podještědí

Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí v Libereckém kraji 

Dotace Libereckého kraje na rok 2018 (Kč)

celkem MěK Česká Lípa MěK Jablonec n. N. MěK Semily KVK v Liberci kraj a okres

6 611 000 Kč 1 473 000 Kč 1 160 000 Kč 1 478 000 Kč 2 500 000 Kč

Náklady na výkon RF byly hrazeny z dotace Libe-

reckého kraje na základě smluv uzavřených mezi 

Libereckým krajem a jednotlivými pověřenými 

knihovnami. Dotace pro krajskou knihovnu je od 

roku 2016 přímo součástí příspěvku na činnost 

a není samostatně vyúčtovávána. V dotaci pro 

krajskou knihovnu jsou zahrnuty fi nanční pro-

středky na výkon krajské regionální funkce i na 

přímé poskytování služeb knihovnám v oblasti 

Liberecka, ale také na provoz služebního auta pro 

potřeby knihoven Liberecka, Jablonecka a Semil-

ska.

Finanční prostředky byly v rámci předložených 

rozpočtů pověřených knihoven řádně využity. 

76,8 % bylo vyčerpáno na pokrytí mzdových ná-

kladů. Částka 972 085 Kč, tj. 14,7 %, byla využita 

na nákup knih do výměnných fondů. Průměr ná-

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html


(50)

7. Regionální  funkce

kladů na nákup výměnného fondu na 1 obyvatele 

Libereckého kraje činil 2,15 Kč.

Podrobné čerpání dotace je uvedeno v příloze 

Zprávy o výkonu RF v knihovnách Libereckého 

kraje. 

Pracovníci RF v rámci Libereckého kraje
k 31. 12. 2018:

Liberecký 
kraj celkem 

(přepočtené 
pracovní úvazky)

Z toho v KVK 
v Liberci

Krajská 
metodička

1 1

Odborné 
pracovnice/
pracovníci

9,6 3

Řidiči 1 0,5

Celkem 11,6 4,5

Podle potřeby se do zajištění RF zapojují ředite-

lé knihoven, případně další odborní pracovníci. 

V průběhu roku 2018 byla dokončena postup-

ná výměna obsazení funkce krajské metodičky, 

PhDr. Michaela Staňková nahradila dosavadní 

metodičku Jaroslavu Starcovou odcházející do 

důchodu.

7.1.1 Plnění základních úkolů a standardů 
regionálních funkcí v rámci Libereckého 
kraje

Poradenská a konzultační činnost, koordinace 
výkonu regionálních funkcí v kraji
> Realizace 19 návštěv a 55 konzultací vyplývajících 

z aktuálních úkolů a dle požadavků knihoven. 

> Průběžná aktualizace a doplňování webové 

stránky KVK v Liberci, oddíl Pro knihovny, 

doplňování medailonů autorů. Zveřejňování In-

formačních listů pro knihovny Liberecka. 

> Zajištění aktualizace databáze ADR v Soubor-

ném katalogu ČR, která je zdrojem pro adresář 

knihoven na portálu Knihovny.cz.

> Propagace centrálního portálu knihoven 

Knihovny.cz. 

> Zajištění informovanosti knihoven v Libe-

reckém kraji o aktuálním dění v knihovnictví, 

o připravovaných akcích a kampaních na pod-

poru čtenářství, propagaci knihoven apod. 

> Zprostředkování informací z odborných sekcí 

a komisí profesních sdružení SDRUK a SKIP 

knihovnám v kraji.

Statistika knihovnických činností
> Zpracování sumářů ročních výkazů Kult(MK) 

12-01 za všechny knihovny kraje. 

> Zpracování přehledu výsledků činnosti kniho-

ven LK a plnění standardů VKIS, sestavení 

Ročenky knihoven Libereckého kraje za uply-

nulý rok: http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/

knihovny-libereckeho-kraje/rocenky-knihoven-

libereckeho-kraje.html.

> Úprava a zprostředkování elektronického De-

níku knihovny (evidence činnosti knihoven) 

a formuláře elektronické evidence kulturně-vý-

chovné činnosti automatizovaných knihoven.

Vzdělávání knihovníků, porady 
> Celkově bylo knihovníkům v Libereckém kraji 

nabídnuto 22 akcí (105 hodin s celkovou účastí 

503 osob z 55 knihoven). Např.:

> 16. ročník dvoudenní konference Současnost 

literatury pro děti a mládež, který byl organi-

zován ve spolupráci s Katedrou českého jazyka 

a literatury Fakulty přírodovědně-humanitní 

a pedagogické Technické univerzity v Liberci 

a Labyrintem věd(ění) při Pedagogické fakultě 

Univerzity Karlovy v Praze. Téma tohoto roční-

ku bylo Odkaz Oty Hofmana literatuře a fi lmu. 

> Setkání knihovníků Libereckého kraje bylo 

doplněno odborným programem, v němž 

PhDr. Marie Šedá z Moravskoslezské knihovny 

v Ostravě představila všechny současné standar-

dy pro české veřejné knihovny. Již potřetí bylo 

na setkání uděleno ocenění Nejlepší knihovna 

Libereckého kraje, které vyhlašuje Liberecký 

kraj.

Nedílnou součástí celoživotního vzdělávání 

knihovníků jsou vzdělávací akce z oblasti IT 

s fi nanční podporou z programu VISK2 (dota-

ce 28 000 Kč), v roce 2018 se jich uskutečnilo 

9 v 11 výukových dnech (102 absolventů). Mimo 

koncept ECDL byl uspořádán specializovaný 

kurz Jak vyhledávat ve volně dostupných elek-

tronických zdrojích a Bezpečný kyberprostor ve 

vztahu k dětem a mládeži.

Porady ředitelů a metodiků pověřených knihoven
V souladu se standardem pro výkon RF se usku-

tečnily 4 porady (projednávány aktuální úkoly, 

rozpočty, plány vzdělávání, informace z odborných 

komisí a sekcí aj.) 

Podrobné informace o všech vzdělávacích akcích 

i poradách jsou dostupné na webové stránce KVK 

prostřednictvím Kalendáře akcí pro knihovníky 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/rocenky-knihoven-libereckeho-kraje.html


(51)

7. Regionální  funkce

http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/

kalendar-akci-pro-knihovniky.html v oddíle Pro 

knihovny.

Zajišťování dopravy 
KVK v Liberci zajišťuje dopravu spojenou s vý-

konem RF kromě Liberecka také pro Jablonecko 

a Semilsko (metodické návštěvy, rozvoz nových 

knih a výměnných souborů, nákupy knih). Jednot-

livé okresy mají pravidelně 1x týdně k dispozici 

automobil s řidičem. V roce 2018 ujel řidič KVK 

v Liberci 16 297 km. V rámci distribuce výměn-

ného fondu bylo rozvezeno více než 35 000 svaz-

ků knih.

7.1.2 Další činnosti

> Zajišťování příspěvků a distribuce časopisu 

Světlik, publikací vydaných KVK v Liberci, 

materiálů k celostátním kampaním na podporu 

čtenářství a propagaci knihoven apod.

> Dále řada činností vyplývajících z aktuálních 

požadavků a potřeb knihoven, které není reálné 

v plné míře podchytit a dokumentovat.

7.2 ZAJIŠTĚNÍ VÝKONU
REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ
V KNIHOVNÁCH LIBERECKA

Síť obsluhovaných knihoven:

typ knihoven počet knihoven

neprofesionální knihovny 47 + 6 poboček

profesionální knihovny 10

celkem 57 + 6 poboček

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí
Činnost Oddělení služeb knihovnám Liberecka 

v roce 2018 zajišťovaly 3 pracovnice. Na 1 pra-

covnici připadá v průměru 21 obsluhovaných 

knihoven. 

7.2.1 Plnění základních standardů pro vý-
kon regionálních funkcí

Poradenská a konzultační činnost
V roce 2018 bylo uskutečněno 106 metodických 

návštěv, doporučených 2 metodických návštěv 

na 1 obsluhovanou knihovnu bohužel nebylo 

dosaženo. Příčinou mohla být částečně výměna 

na pozici okresní metodičky i výměna na pozici 

řidiče. Hlavními body metodických návštěv bylo 

zpracování ročních výkazů, vedení evidence čin-

nosti knihovny, proškolování nových knihovníků 

při personálních změnách v knihovnách, úpravy 

prostředí, modernizace a automatizace knihoven, 

připojování knihoven do systému Clavius REKS 

a spouštění výpůjčních protokolů automatizova-

ných knihoven, aktualizace webových stránek.

V roce 2018 byly již všechny neprofesionální 

knihovny zapojeny do systému Clavius REKS 

(kromě jedné pobočky knihovny v Hradčanech, 

která slouží spíše jako místo setkávání), do systé-

mu je zapojena i profesionální knihovna v Choty-

ni. Všechny ostatní profesionální knihovny pracují 

v systému Clavius.

Počet konzultací narostl na 345 zejména v souvis-

losti se zapojením knihoven do REKS a řešením 

s tím souvisejících problémů. 

Statistika knihovnických činností
> Kontrola výkazů knihoven, zpracování sumářů 

v programu StatExcel a vložení dat do progra-

mu NIPOS. 

> Zpracování přehledu výsledků činnosti 

knihoven za rok 2018 a plnění doporučených 

standardů VKIS – viz: http://www.kvkli.cz/pro-

knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/knihov-

ny-liberecka.html. 

Vzdělávání knihovníků, porady
V průběhu roku se uskutečnily 2 porady pracov-

nic městských knihoven, obě v Krajské vědecké 

knihovně v Liberci. Na podzim proběhlo i tra-

diční setkání knihovníků okresu Liberec, které je 

určeno spíše pro knihovníky neprofesionálních 

knihoven. Knihovníci jsou také zváni na všechny 

vzdělávací akce pro knihovníky regionu, které 

organizuje krajská metodička nebo Regionální 

výbor Svazu knihovníků a informačních pracov-

níků.

Tvorba výměnných fondů, jejich distribuce

Počet svazků
VF k 31. 12. 2018

41 957

Přírůstek 2018
svazků 1 733

Kč 344 220

Počet souborů 251

Počet svazků v souborech 11 225

Výměnné fondy využilo 56 místních a městských 

knihoven a 5 poboček Krajské vědecké knihovny. 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/knihovny-liberecka.html


(52)

7. Regionální  funkce

Hodnota distribuovaných knih souborů výměnné-

ho fondu činila 1 908 420 Kč (jedná se o nákupní 

ceny po slevě), což činí na 1 knihovnu v průměru 

31 258 Kč.

Knihovnám využívajícím automatizovaný knihov-

ní systém samostatně byla e-mailem k výměnným 

souborům posílána data, která po importu do 

AKS knihovny umožňují okamžitě knihy z VF 

půjčovat s využitím čárových kódů KVK. Knihov-

nám zapojeným do systému Clavius REKS 

vytvořením souboru a převedením knih do dané 

knihovny se knihy automaticky zobrazí v katalogu 

knihovny a mohou být ihned prostřednictvím sys-

tému půjčovány.

Aktualizace a revize knihovních fondů
Revize knihovního fondu byla provedena v 9 ne-

profesionálních knihovnách, aktualizace a značení 

fondu v 1 knihovně. 

Nákup a zpracování knihovních fondů z pro-
středků zřizovatelů (obcí)

Počet obsloužených knihoven 53

Počet nakoupených 
a zpracovaných svazků

3 580

Nakoupeno za částku (v Kč) 710 251

Hodnota nakoupených knih (v Kč) 1 038 626

Úspora 32 %

Počet svazků z projektu Česká 
knihovna

324

Nákup je realizován průběžně na základě Smluv 

o nákupu a zpracování knih, částku na nákup 

knih každoročně stanoví zřizovatelé v dodatcích 

ke smlouvám. Knihy jsou do knihoven dodávány 

označené a zabalené, neautomatizované knihovny 

mají k dispozici knižní lístky.

Pro profesionální knihovny byly také zajišťovány, 

zpracovávány a dodávány knihy z projektu Česká 

knihovna. 

Servis automatizovaných knihovních systémů
Služba byla poskytována 54 knihovnám a jejich 

pobočkám. Servis zajišťuje externí dodavatel 

v součinnosti s pracovníky Krajské vědecké 

knihovny v Liberci. Na základě Smlouvy o spolu-

práci mezi KVK v Liberci a jednotlivými obcemi, 

jejichž knihovny jsou připojeny do REKS, přebírá 

náklady na pořízení a provoz regionálního systé-

mu KVK v Liberci, obec se podílí roční částkou ve 

výši 1 000 Kč (u poboček 500 Kč). 

7.2.2 Další služby zajišťované Oddělením 
služeb knihovnám Liberecka 

> Webové stránky knihoven – v roce 2018 měly 

kromě Všelibic s pobočkou v Přibyslavicích 

zpřístupněny informace na svých webových 

stránkách nebo webu zřizovatele všechny 

knihovny Liberecka. Aktualizace webů je 

v mnoha případech nadále závislá na Oddělení 

služeb knihovnám Liberecka.

> Vydávání Informačních listů – 4x ročně 

(zveřejněny na webu: http://www.kvkli.cz/

pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/

informacni-listy.html).

> Značení starších fondů a popisky na regály – 

službu využily 4 knihovny.

> Distribuce materiálů – časopis Světlik, další 

publikace vydané KVK, Libereckým krajem, 

příp. dodaných prostřednictvím NK ČR apod. 

> Webová stránka KVK v Liberci – oddíl Služby 
knihovnám Liberecka – průběžná aktualizace 

a doplňování informacemi i materiály ke staže-

ní.

> Aktualizace údajů na mapě knihoven Libe-

reckého kraje: http://geoportal.kraj-lbc.cz/

knihovny a v databázi ADR (zdroj pro portál 

Knihovny.cz).

Detailní zpráva o výkonu RF v knihovnách Li-

berecka v roce 2018 je zveřejněna na webové 

stránce http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-

knihovnam-liberecka/o-nas-kontakty.html.

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/informacni-listy.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/o-nas-kontakty.html


(53)

8. Informační technologie

GDPR
Od ledna 2018 jsme se připravovali na zavede-

ní směrnice GDPR. Postupně byly upravovány 

všechny informační systémy v knihovně tak, aby 

vyhovovaly příslušným požadavkům (SSL certi-

fi kát na všechny servery, nastavení práv uživatelů 

dle pravidel GDPR, úpravy knihovního systé-

mu…). 

Kopírovací služby
Na počátku roku jsme dokončili implementaci 

zúčtovacího systému pro kopírky do knihovního 

systému ARL. Kopírovací stroje byly pronajaty 

na rok od fi rmy KASRO. V podzimních měsících 

se začalo s přípravami nového výběrového řízení, 

tentokrát na čtyřleté období. 

Projekt Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany 
a zpřístupnění knihovního fondu a jeho prezen-
tace (program IROP)
V podzimních měsících jsme intenzivně pracovali 

na přípravě veřejné zakázky na dodání technologie 

RFID. Vítězem soutěže se stala fi rma Cosmotron 

Bohemia, která v první etapě dodala čipy, pracov-

ní stanice, dva nové biblioboxy a inventarizační 

jednotky. Zároveň byly provedeny úpravy v kni-

hovním systému, které umožňují práci s touto 

technologií. 

V květnu došlo k fatální poruše mediálních tabulí 

na přední stěně knihovny, oprava se jevila jako ne-

rentabilní. Od té doby byly proto vypnuté a čekalo 

se na výsledky veřejné zakázky na dodání nových 

tabulí. Vítězem tohoto řízení se stala fi rma HDT 

impex, instalace byla naplánována na jaro 2019. 

Digitální knihovna Krajské vědecké knihovny 
v Liberci (Kramerius)
Během celého roku jsme se potýkali s výpadky 

systému digitální knihovny Kramerius, kde se 

nezobrazovaly skeny dokumentů. Problém byl 

konzultován s autory systému i s odborníky z Mo-

ravské zemské knihovny. Koncem roku se navýšila 

kapacita serveru pro systém Kramerius i pro Ima-

geserver. 

Správa informačního systému 
V oblasti správy informačního systému jsme po-

kračovali ve spolupráci s Libereckou informační 

společností. Část stanic VDI byla převedena na 

MS W10. Proběhla změna doménového řadiče, 

změna úložiště userhome a globálního sdílení dat. 

Zároveň byla realizována dodávka 17 nových VDI 

klientů na internet a jejich převod na IPAC. 

Nákupy
Během roku bylo z mimořádné krajské dotace za-

koupeno hmotné i nehmotné vybavení – 3 regis-

trační tiskárny, 4 snímače, 36 licencí Offi  ce 2019 

a 13 PC. 

Pravidelně byly vykonávány další činnosti: 

> správa knihovního systému Advanced Rapid 

Library a content serveru,

> upgrady knihovního systému, 

> komunikace s dodavatelskou fi rmou ohledně 

správy hardwaru, sítě a internetového připojení, 

správy účtů,

> správa webových stránek knihovny,

> administrace a správa systému Kramerius,

> údržba a administrace informační tabule,

> správa kamerového systému,

> podpora zpoplatnění kopírování pomocí AKS, 

> spolupráce s regionálním knihovním systémem 

REKS,

> podpora e-knih a obalkyknih.cz,

> podpora CPK – vyřešení odpisů,

> zabezpečování servisu a oprav IT technologií 

a zařízení,

> nákup a distribuce IT zařízení a spotřebního 

zboží,

> uživatelská podpora,

> globální úpravy, 

> nestandardní výstupy a statistiky.



(54)

9. Údržba a materiální zabezpečení

V roce 2018 se podařilo zajistit běžnou údržbu 

a opravy většího rozsahu. Kromě běžných úklido-

vých prací byla během letních měsíců provedena 

očista vnější prosklené fasády. Čištění čalouněné-

ho nábytku bylo z organizačních důvodů posunu-

to na podzimní měsíce. 

V průběhu celého roku probíhaly standardní ser-

visní práce a drobné opravy technických zařízení 

a technologických celků (výtahy, EPS, EZS, elek-

troinstalace, automatické dveře, výměníkové sta-

nice…). Od cca poloviny roku jsou mimo provoz 

LED tabule na přední stěně budovy a čeká se na 

jejich výměnu v rámci projektu IROP. Ta je naplá-

novaná na jaro 2019.

Další činnosti: 

> výměna protipožárních dveří na podlaží P3 

v prostoru garáží, 

> generální oprava výtahu B, včetně rozvaděče,

> údržba dřevěných podlah a ostatních podlaho-

vých krytin včetně pastování,

> letní údržba rostlin.



(C)
EKONOMICKÉ UKAZATELE

1. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého
 obsahu ve směrnici rady 

(55)



(56)

1.1 ANALÝZA TVORBY VÝNOSŮ, ZHODNOCENÍ VÝVOJE VE SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍM ROKEM

Meziroční nárůst celkových výnosů od roku 2016 do roku 2018 o cca 6 % je způsoben navýšením pří-

spěvků na činnost z titulu změny platových tarifů v roce 2016, dále od 1. 7. 2017 a následně 1. 11. 2017. 

Dalším důvodem je převod z investičního fondu a souvztažné navýšení příspěvku na činnost, poskytnutí 

účelových příspěvků v roce 2017 a 2018 (viz přehled příspěvků na činnost). Významnou roli také hrají 

fi nanční prostředky získané v rámci projektu Prostor učení – Knihovnická informační platforma.

Od roku 2016 se zde významně promítají výnosy z provozování podzemních garáží.

Výnosy a náklady dle syntetických účtů uvádíme v časové řadě tří let, vybrané výnosy (i náklady) za delší 

časové období. Tržby za vlastní výkony (účet 602) jsou v časové řadě 3 let v zásadě na stejné úrovni, nic-

méně postupně klesající trend je zde patrný. V roce 2017 byly tyto o 3 % nižší ve srovnání s rokem 2016, 

rok 2018 byl o 2 % nižší než rok předchozí. Příčinou může být i nižší počet studentů Technické univerzity 

způsobený demografi ckou vlnou, což přímo ovlivní výši registračních poplatků.

Výnosy z pronájmu (účet 603) jsou od roku 2016 víceméně na srovnatelné úrovni. Lehký pokles vykazuje 

krátkodobý pronájem nebytových prostor, což přisuzujeme velkému množství obdobných kapacit v blíz-

kém okolí. Ostatní výnosy (účet 649) nelze s předchozím rokem přesně porovnávat. V roce 2017 se zde 

účtovalo o výnosech v rámci projektu Prostor učení – Knihovnická informační platforma.

Výrazně se v ostatních výnosech promítá jednorázové užití garáží (o dlouhodobém pronájmu se účtuje na 

účtu 603). Výsledek hospodaření z provozování garáží je 385 432 Kč. Zde je nutno konstatovat, že náklady 

na opravy parkovacího systému byly vyšší než v předchozím roce, což negativně ovlivnilo výsledek hospo-

daření.

 

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  v ý n o s ů  ( t i s .  K č )

2016 2017 2018

VÝNOSY Z ČINNOSTI – účtová třída 6 48 978 52 334 55 422

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 4 122 4 100 3 988

 601 tržby za vlastní výrobky 0 0 0

 602 tržby z prodeje služeb 3 092 2 993 2 926

 603 tržby z pronájmu 1 028 1 088 1 053

 604 tržby za prodané zboží 2 19 9

61 Změny stavu vnitroorganizačních zásob 0 0 0

62 Aktivace 0 0 0

64 Ostatní výnosy 1 364 1 559 1 474

644 výnosy z prodeje materiálu 51 0 0

 646 výnosy z prodeje DHM 0 4 0

 648 zúčtování fondů 649 250 713

 649 jiné ostatní výnosy 664 1 305 761

65 Tržby z prodeje majetku, rezervy a opravné položky 0 0 0

66 Finanční výnosy  5 2 3

 662 úroky 5 2 3

67 Výnosy z nároků na prostředky SR a ÚSC

 672 výnosy z rozpočtu ÚSC 43 487 46 673 49 957

Finanční hospodaření včetně komentáře 
dle navrženého obsahu ve směrnici rady



(57)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

P ř e h l e d  p ř í s p ě v k ů  n a  č i n n o s t  o d  z ř i z o v a t e l e  2 014 – 2 018  ( K č )

rok příspěvek na provoz příspěvek na odpisy celkem

2014 31 573 969 4 532 031 36 106 000

2015 31 487 400 4 618 600 36 106 000

upravený 2015 33 378 400 4 618 600 37 997 000

2016 32 778 536 4 671 464 37 450 000

upravený 2016 36 791 741 4 548 259 41 340 000

2017 36 238 151 4 429 849 40 668 000

upravený 2017 37 786 850 4 429 849 42 216 699

účelové příspěvky 1 300 000 0 1 300 000

2018 40 664 710 4 552 910 45 217 620

upravený 2018 40 664 710 4 429 705 45 094 415

účelové příspěvky 800 000 0 800 000

Ta b u l k a  v y b r a n ý c h  p ř í j m ů  z  v l a s t n í c h  v ý k o n ů  a  z b o ž í  v  a b s o l u t n í m  v y j á d ř e n í  ( ú č t .  s k .  6 0 )  ( K č )

 2016 2017 2018

Pobočky

Vesec 22 809 21 558 19 870

Kunratická 14 324 17 016 15 964

Ruprechtice 14 749 12 520 13 599

Rochlice 6 940 6 157 7 044

Machnín 1 800 1 860 1 464

Králův Háj 5 119 5 322 5 100

celkem pobočky 65 741 64 433 63 041

 

Knihovna pro děti a mládež 162 773 163 067 163 193

Informační služba

kopírování 148 170 100 152 105 768

ostatní 1 031 744 1 009 524 1 034 393

registrační poplatky 1 488 713 1 412 216 1 324 316

celkem Informační služba 2 668 627 2 521 892 2 464 477

Ostatní výnosy účt. skupiny 60

sankční poplatky, ztráta knih 55 061 72 354 112 371

cirkulace 150 200 0

samoobslužná kopírka 13 908 12 105 9 463

vstupné 26 788 17 730 15 857

tržba za prodané zboží 1 773 19 500 9 218

výnosy z pronájmu 1 027 780 1 087 521 1 053 008

ostatní (energie v rámci doplňkové činnosti...) 98 871 140 942 97 321

celkem 4 121 472 4 099 744 3 987 949

V časové řadě tří let jsou příjmy na všech pobočkách knihovny v podstatě vyrovnané. Výnosy v Knihov-

ně pro děti a mládež jsou v průběhu 3 let stejné, což je vzhledem k obecnému trendu pozitivní skutečnost. 

Opětovně poklesly celkové příjmy Informační služby, které tvoří zásadní část výnosů z prodeje služeb. Po-

kles v průběhu 3 let má stejný průběh. Nepatrně vzrostly výnosy za kopírování.

Naopak k významnému nárůstu došlo v oblasti sankčních poplatků. Ten je způsobený zvýšením úsilí 
knihovny při vymáhání nevrácených dokumentů a sankčních poplatků.



(58)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.2 ROZBOR ČERPÁNÍ ROZHODUJÍCÍCH POLOŽEK NÁKLADŮ SE ZAMĚŘENÍM NA PŘÍČINY, KTERÉ 
ZPŮSOBILY NEŽÁDOUCÍ VÝVOJ OPROTI PŘEDPOKLÁDANÝM PARAMETRŮM

Celkově došlo také k navýšení nákladů, kdy nejvíce vzrostly osobní náklady v souvislosti s navýšením pla-

tových tarifů. Na ostatní nákladové položky pak mají vliv zejména účelové příspěvky a dotace (přehled 

příspěvků na činnost). Analýza jednotlivých účtových skupin a syntetických účtů je uvedena níže.

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  n á k l a d ů  ( t i s .  K č )

 2016 2017 2018

NÁKLADY CELKEM – účtová třída 5 48 977 52 331 55 419

50 Spotřebované nákupy 6 797 7 374 7 145

 501 spotřeba materiálu, vč. PHM 3 856 4 722 4 326

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el. energie) 2 940 2 637 2 815

 503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0 0

 504 prodané zboží 1 15 4

51 Služby 8 223 9 288 8 984

 511 opravy a udržování 602 1 223 846

 512 cestovné 101 144 100

 513 náklady na reprezentaci 21 32 28

 518 ostatní služby 7 499 7 889 8 010

52 Osobní náklady 27 758 30 124 34 083

 521 mzdové náklady 20 265 21 977 24 918

 524 zákonné sociální pojištění (zdravotní, sociální) 6 743 7 254 8 193

 525 ostatní sociální pojištění 56 60 67

 527 zákonné sociální náklady 694 820 891

 528 ostatní sociální náklady 0 13 14

53 Daně a poplatky 8 8 8

 531 daň silniční 0 0 0

 532 daň z nemovitostí 0 0 0

 538 ostatní daně a poplatky 8 8 8

54 Ostatní náklady 416 117 99

544 prodaný materiál 50 0 0

 549 jiné ostatní náklady 366 117 99

55 Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opravné položky 5 775 5 420 5 100

 551 odpisy majetku 4 669 4 559 4 579

 553 zůstatková cena prodaného majetku 0 0 0

556 tvorba opravných položek 4 1 1

 557 náklady z odepsaných pohledávek 1 0 0

558 náklady z DDM 1 101 860 520

56 Daně a poplatky 0 0 0

564 reálná hodnota 0 0 0

59 Daň z příjmů 0 0 0

 591 daň z příjmů 0 0 0

Spotřebované nákupy:
Spotřeba materiálu nevykazuje významný rozdíl v porovnání s minulým rokem (pokles o 8 %). Největší 

nákladovou položkou na tomto analytickém účtu je akvizice. Naší snahou je na akvizici vynaložit takové 
fi nanční prostředky, abychom splňovali standard veřejných knihovnických a informačních služeb (indi-
kátor pro tvorbu knihovního fondu je 30–45 Kč na 1 obyvatele). Vzhledem k důležitosti tohoto nákladu 

uvádíme dlouhodobé srovnání let 2013–2018, viz níže). 



(59)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Ta b u l k a  a k v i z i c e  ( K č ) 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018

501 0331 knihy Z – odborné publikace 1 227 325 1 188 889 1 162 466 1 169 427 1 451 104 1 197 353

501 0332 hudebniny 35 672 34 758 34 729 32 682 31 266 35 952

501 0333 knihy K – beletrie 493 462 465 820 497 670 509 331 557 648 580 724

501 0334
knihy M –
Knihovna pro děti a mládež

329 017 347 450 361 615 364 664 416 611 439 353

501 0335 knihy S – pobočky 150 115 211 086 250 206 269 952 407 610 483 571

501 0336
knihy V –
výměnný fond (reg. funkce)

344 985 345 493 345 289 345 228 344 154 344 220

501 0337 společenské hry 0 0 0 0 57 176 53 471

501 0338 časopisy 272 260 281 516 274 699 271 700 262 525 284 349

501 0339 CD – zvukové dokumenty 210 419 212 598 214 078 236 787 227 010 241 778

501 0341 DVD – audiovizuální dokumenty 15 339 19 014 20 053 20 506 36 443 54 551

celkem 3 078 594 3 106 624 3 160 805 3 220 277 3 791 547 3 715 322

elektronické zdroje 168 943 296 758 815 187 495 712

Akvizice 2013–2018

Nákup fondu byl v roce 2018 realizován z následujících 2 zdrojů: 

> z příspěvku zřizovatele na činnost a z účelového příspěvku zřizovatele na činnost (e-zdroje),

> z příspěvku z rozpočtu statutárního města Liberec – zde je nutno konstatovat, že po dlouhé době byla 

akvizice na pobočky realizována pouze z dotace SML na provoz poboček a z příspěvku na akvizici byla 

realizována akvizice do Knihovny pro děti a mládež, dále nákup společenských her a zvukových doku-

mentů do Hudební knihovny.

Spotřeba energií v letech 2013–2018

Ta b u l k a  s p o t ř e b o v a n é  e n e r g i e  ( t i s .  K č )

 2013 2014 2015 2016 2017 2018

elektrická energie, vč. DČ 1 593 1 245 1 186 1 165 915 1 045

pára vč. DČ 1 623 1 358 1 334 1 500 1 467 1 533

vodné, stočné 241 243 254 275 255 237

celkem 3 457 2 846 2 774 2 940 2 637 2 815

D o p l ň u j í c í  u k a z a t e l e :

spotřeba kWh celkem (hlavní budova) 391 180 391 720 376 658 370 854 357 535 339 721

spotřeba GJ celkem (hlavní budova) 2 361 1 807 1 973 2 364 3 059 2 314

cena PHM / 1 l 

v tom: nafta 35,10 29,90 26,85 29,46 31,80

benzín 35,10 31,01 29,16 30,17 32,23

spotřeba PHM v Kč 97 000 82 000 69 000 73 000 78 913

počet najetých km celkem 29 081 22 701 21 560 21 629 29 893

Náklady na spotřebovanou energii – organizace si pravidelně vytváří jistou rozpočtovou rezervu. Náklady 

jsou v zásadě od roku 2014 na srovnatelné výši. Spotřeba kWh byla na nejnižší úrovni za sledovaná obdo-

bí, klimatické podmínky v roce 2018 způsobily nižší spotřebu GJ oproti roku 2017. Náklady na vodné 

a stočné se konstantně zvyšují. Spotřebu jsme schopni vzhledem k charakteru provozu ovlivnit velmi málo.

Náklady na PHM kopírují cenu za jeden litr.

Náklady na prodané zboží jsou nižší, což je způsobeno menším zájmem o prodej publikace Lidové stavby. 



(60)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Náklady na služby
 ( K č )

2013 2014 2015 2016 2017 2018
opravy a udržování 714 151 1 213 617 829 594 602 231 1 223 347 846 325
cestovné 105 030 95 140 83 147 101 162 144 420 99 584
náklady na reprezentaci 23 675 22 614 24 617 21 285 31 822 27 925
ostatní služby 6 499 390 7 896 627 6 685 590 7 498 807 7 888 469 8 010 121
celkem 7 342 246 9 227 998 7 622 948 8 223 485 9 288 058 8 983 955

Náklady na služby byly nižší oproti předchozímu roku. Porovnání je obtížné, protože v roce 2017 byla 

pořízena v rámci projektu Prostor učení – Knihovnická informační platforma databáze Vogue Archive 

(537 229 Kč). Taktéž náklady na opravy a udržování byly v porovnání s rokem 2017 nižší. V předchozím 

roce byla provedena nad rámec běžných oprav rozsáhlá oprava ovládání systému M a R (měření a regu-

lace), oprava výměníkové stanice, generální oprava podlahy v rámci změny Hudební knihovny, generální 

oprava výtahu „A“ a oprava venkovních žaluzií. V roce 2018 proběhla z větších oprav plánovaná výměna 

dalších protipožárních dveří, generální oprava výtahu „B“ a oprava chlazení.

Služby vyplývající z uzavřených servisních smluv (úklid, správa sítě, servis technologických celků, právní 

služby…) jsou dlouhodobě vyrovnané.

Cestovné bylo v roce 2018 z důvodu absence některých plánovaných zahraničních cest nižší o 44 836 Kč.

V této účtové skupině se také účtovalo o nákladech spojených s přijetím účelových příspěvků a dotací – viz 

tabulka vypořádání dotací a příspěvků.

Ostatní náklady

Tyto náklady jsou v letech 2017 a 2018 výrazně nižší oproti roku 2016, důvodem je změna plateb pojistné-

ho, kdy si organizace sama hradí pouze povinné ručení a havarijní pojištění vozidel, ostatní pojistné hradí 

zřizovatel. Dále se zde účtuje o vyúčtování nákladů z předchozích let. 

Odpisy

Výše odpisů je v souladu s odpisovým plánem. Došlo zde k vrácení příspěvku na odpisy ve výši 123 204,86 Kč 

(transferový podíl). Tato částka byla mylně součástí příspěvku na odpisy. Z administrativních a časových 

důvodů již nedošlo ke změně smlouvy o poskytnutí vyrovnávací platby.

1.3 PLNĚNÍ SOUSTAVY UKAZATELŮ K ROZPOČTU ORGANIZACE

Závazné ukazatele schválený 2018  upravený 2018 k 31. 12. 2018 %

1 neinvest. příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku kraje 4 552 910 4 552 910 4 429 705,14 97,29

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace 40 664 710 40 664 710 40 664 710,00 100,00

3 neinvestiční účelový příspěvek na provoz organizace 800 000 800 000 800 000,00 100,00

4 investiční dotace z rozpočtu kraje 0 0 0,00 0,00

5 mzdové náklady 24 881 000 24 918 000 24 918 000,00 100,00

6 použití prostředků rezervního fondu 0 73 000 48 000,00 65,75

7 použití prostředků invest. fondu na opravy a údržbu majetku 858 000 858 000 665 234,95 77,53

8 použití prostředků fondu odměn 0 0 0,00 0,00

9 limit výdajů na pohoštění 30 000 30 000 27 925,00 93,08

10 počet zaměstnanců organizace 78,5 78,5 77,77 99,07

11 výsledek hospodaření organizace 0 3 135,07



(61)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.4 FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ, DOTACÍ A NÁVRATNÝCH FINANČNÍCH VÝPOMOCÍ ZA 
ROK 2018
 ( K č )

Ukazatel ÚZ / Poskytnuto
k 31. 12. 2018

vráceno do
31. 12. 2018 na

účet poskytovatele

Vratka dotace
a návratné fi nanč-

ní výpomoci při 
fi nančním vypořádá-
ní, po 31. 12. 2018částka

a b 1 3 6
1/ Neinvestiční příspěvky od zřizovatele celkem  46 017 620,00 2 750 000,00 123 204,86
v tom:  

– příspěvek na provoz  40 664 710,00
– příspěvek na odpisy  4 552 910,00 2 750 000,00 123 204,86
– ostatní účelové příspěvky celkem  800 000,00

v tom:  
– jednotlivé tituly výkon regionální funkce  0,00

2/ Příspěvky na investice od zřizovatele celkem  
v tom:  

– jednotlivé tituly  
A/ celkem 1/ + 2/  46 017 620,00 2 750 000,00 123 204,86
3/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. neinv. celkem  3 813 841,86
– dle jednotlivých poskytovatelů:  
Statutární město Liberec  3 640 956,00
Ministerstvo kultury ČR  162 000,00
Ministerstvo pro místní rozvoj 10 885,86

– dle jednotlivých titulů:  
Statutární město Liberec  
Doúčtování projekt Bavíme se 10 096,00  
Příspěvek pobočky, akvizice 2 700 000,00
Příspěvek pobočky, akvizice 700 000,00
Kulturní pořady léto 2018 43 230,00
Naučně vzdělávací přednášky 49 000,00  
Tisk SVĚTLik 30 000,00  
Znakokniha 49 000,00  
Bezpečný internet 27 000,00
Kulturní pořady 10/18 – 3/19 32 630,00  
Celkem statutární město Liberec 3 640 956,00  

Ministerstvo kultury, dotace SR  
VISK 2 Vzdělávání knihovníků 28 000,00
VISK 9 Obohacení záznamů 45 000,00
Děti čtou nevidomým dětem 30 000,00
Znakokniha 40 000,00
Výročí republiky 19 000,00  
Celkem MK ČR 162 000,00

Ministerstvo pro místní rozvoj, dotace SR
Prostor učení – knihovnická informační platforma 10 885,86
Celkem MMR 10 885,86

4/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. inv. celkem    
– dle jednotlivých poskytovatelů:
– dle jednotlivých titulů:
B/ CELKEM 3/ + 4/ 3 813 841,86 0,00
5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem
– dle jednotlivých titulů:
6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem
– dle jednotlivých titulů:
C/ celkem 5/ + 6/
D/ CELKEM A/ + B/ + C/ 49 831 461,86 2 750 000,00 123 204,86

Pozn.: proúčtování odpisů z transferů ve výši 123 204,86 Kč zde není uvedeno (403/672).
Dotace MMR – prostor učení, soupiska č. 3 – předpoklad ve výši 7 500 Kč zde není uveden.
Dotace MŠMT – NAKAP, předpokládaný výnos ve výši 118 322 Kč zde není uveden.

Účelové dotace byly čerpány v souladu se smluvními podmínkami a rozhodnutími o přidělení dotace.



(62)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Čerpání dotace z rozpočtu statutárního města Liberec k 31. 12. 2018

Vesec Kunratická Ruprechtice Rochlice Machnín K. Háj Celkem

501 0335 knihy pobočky 106 386 101 550 106 386 48 357 48 357 72 535 483 571

501 0338 časopisy 7 762 6 391 8 691 4 428 4 395 6 502 38 169

501 0342 čisticí prostředky 0 0 0 0 0 0 0

501 0345 náplně do tiskáren 0 0 0 0 0 0 0

501 0347 režijní DDHM do 699,99 Kč 1 499 0 0 0 0 0 1 499

501 0348 režijní materiál 1 013 876 949 800 800 858 5 296

501 Spotřeba materiálu 116 660 108 817 116 026 53 585 53 552 79 895 528 535

502 0331 spotřeba elektrické energie 11 254 11 756 5 484 0 1 496 4 608 34 598

502 0332 spotřeba páry 40 480 7 568 107 370 0 12 000 8 257 175 675

502 0334 vodné 1 518 384 0 0 73 1 789 3 764

502 Spotřeba energie 53 252 19 708 112 854 0 13 569 14 654 214 037

50X 169 912 128 525 228 880 53 585 67 121 94 549 742 572

511 0332 opravy a udržování strojů 0 0 0 0 0 0

511 Opravy a udržování 0 0 0 0 0 0 0

512 0331 cestovné tuzemsko 2 094 586 0 0 0 2 680

512 Cestovné 2 094 586 0 0 0 0 2 680

518 0331 licence, aktualizace sw 0 0 0 0 0 0 0

518 0336 školení 400 0 0 0 0 0 400

518 0345 telefony 0 0 0 0 0 0 0

518 0350 poštovné 120 0 120 0 0 0 240

518 0362 HASPRO – údržba has. přístrojů 0 0 0 0 0 0 0

518 0370 ostatní služby 0 0 0 0 606 0 606

518 0371 nájemné 184 18 000 0 65 7 000 25 249

518 Ostatní služby 704 18 000 120 0 671 7 000 26 495

51X 2 798 18 586 120 0 671 7 000 29 175

521 0332 mzdové náklady OOV 18 360 18 360 34 680 9 180 5 100 9 180 94 860

521 0337 mzdové náklady pobočky 382 890 232 781 231 067 154 386 122 864 222 817 1 346 805

521 Mzdové náklady 401 250 251 141 265 747 163 566 127 964 231 997 1 441 665

524 0335 zdravotní poj. 9 % pobočky 34 460 20 950 20 796 13 895 11 058 20 054 121 213

524 0336 sociální poj. 25 % pobočky 95 732 58 195 57 767 38 597 30 716 55 704 336 711

524 Zákonné sociální pojištění 130 192 79 145 78 563 52 492 41 774 75 758 457 924

525 0300 jiné soc. poj. úraz zam. 1 072 652 647 432 344 624 3 771

525 jiné soc. poj. úraz zam. celkem 1 072 652 647 432 344 624 3 771

527 0331 základní příděl FKSP pobočky 7 658 4 656 4 621 3 088 2 457 4 456 26 936

527 Zákonné sociální náklady 7 658 4 656 4 621 3 088 2 457 4 456 26 936

52X 540 172 335 594 349 578 219 578 172 539 312 835 1 930 296

549 0330 ostatní náklady 846 493 6 427 0 -6 352 0 1 414

549 Jiné ostatní náklady 846 493 6 427 0 -6 352 0 1 414

54X 846 493 6 427 0 -6 352 0 1 414

558 300 náklady z DDHM, DDNM 136 822 0 17 166 0 0 36 708 190 696

55X celkem 136 822 0 17 166 0 0 36 708 190 696

5XX Celkem 850 550 483 198 602 171 273 163 233 979 451 092 2 894 153

 

( K č )



(63)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

 

( K č )

1.5 VYHODNOCENÍ DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI 

Dle čl. VIII. Zřizovací listiny knihovna provozuje doplňkovou činnost, která zahrnuje činnost grafi ckého 

studia, knihařské dílny, pronájmy, reklamní činnost a technické činnosti v dopravě (provoz garáží). Výsle-

dek hospodaření této činnosti činil 771 283 Kč. Na této částce se zásadním způsobem podílí provozování 

parkoviště a pronájem nebytových prostor a parkovacích míst. Ostatní činnosti jsou uvedeny v tabulce. 

 2014 2015 2016 2017 2018

grafické studio 26 878,00 26 095,00 19 754,00 27 253,00 23 952,00

knihařská dílna 97 024,00 71 238,00 64 733,00 57 385,00 46 292,00

pronájmy, parkovné 575 347,00 462 053,00 1 240 712,00 1 315 280,00 1 240 425,00

celkem 699 249,00 559 386,00 1 325 199,00 1 399 918,00 1 310 669,00

výsledek hospodaření 416 782 374 168 707 901 867 387 771 283

1.6 INVENTARIZACE

Inventarizace proběhla v souladu se směrnicí o inventarizaci. 

P Ř E H L E D  i n v e n t a r i z a c e m i  o v ě ř e n ý c h  s k u t e č n ý c h  s t a v ů  m a j e t k u  p ř e d a n é h o  k  h o s p o d a ř e n í  p ř í s p ě v -
k o v é  o r g a n i z a c i  K r a j s k á  v ě d e c k á  k n i h o v n a  v  L i b e r c i  k e  d n i  31.  12 .  2 018

č. ř. Název majetku SÚ
Inventura 

F / D

Stav majetku 
předaného 

k hospodaření dle 
zřizovací listiny v Kč

Skutečný stav v Kč Účetní stav v Kč
Rozdíl

v Kč

1 DNM 13 F  1 996 024,90  1 996 024,90 0

2 DDNM 18 F  702 517,41  702 517,41 0

3
Bud. pro sl. 
obyvatelstvu

21 F 431 246 536,45 431 336 729,45 431 336 729,45 0

4
Sam. věci
a soubory

22 F 47 542 180,74 47 542 180,74 0

5 DDHM 28 F 47 106 254,59 47 106 254,59 0

6 Pozemky 31 F/D 3 566 300,00  3 566 300,00  3 566 300,00 0

7 Kulturní předměty 32 F  3 615 950,00  3 615 950,00 0

8
Jiný drobný dlouh. 
hmotný majetek

902 F   174 957,20  174 957,20 0

5 Ostatní majetek 909 F/D 3 3 0

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Druh pozemku / způsob 
využití

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 310 400 953 526/6 Zastavěná plocha, 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 Zastavěná plocha, 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 500 953 526/3 Ostatní plocha, 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Číslo popisné Druh stavby

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 210 200 953
528/1
526/4
526/6

1362/1
Budova 

pro službu 
obyvatelstvu

431 336 729,45 NE



(64)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Ukazatel Stav
k 31. 12. 2017

Stav
k 31. 12. 2018

Příděl ze zlepšeného 
hospodářského 

výsledku roku 2018

Stav po přídělu
(sl. 2 + 3)

 1 2 3 4

Rezervní fond 851 753,91 860 314,93 3 135,07 863 450,00

Fond reprodukce majetku / inv. fond 14 964 268,00 16 004 445,19 0,00 16 004 445,19

Fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00

Fond kulturních a sociálních potřeb 34 352,85 52 677,05 0,00 52 677,05

celkem 15 850 374,76 16 917 437,17 3 135,07 16 920 572,24

1.11 USMĚRŇOVÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA PLATY, MZDOVÝ VÝVOJ
 ( K č )

 2014 2015 2016 2017 2018

mzdové náklady 18 497 114 19 143 000 20 265 000 21 977 000 24 918 000

počet přepočtených pracovníků 75,61 76,3 77,07 77,78 77,77

průměrný plat vč. náhrady
za pracovní neschopnost

20 032 20 665 21 499 22 879 25 901

Limit mzdových prostředků v rámci schváleného rozpočtu na rok 2018 činil po rozpočtové změně 24 918 000 Kč. 

Průměrný měsíční plat činil vč. náhrad za dočasnou pracovní neschopnost 22 879 Kč. Nárůst výše průměr-

né mzdy je ovlivněn navýšením tarifní složky platu od 1. 11. 2017. Mzdový vývoj v letech 2013–2018 je 

uveden v tabulce.

1.8 STAV POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ PO LHŮTĚ SPLATNOSTI

Po lhůtě splatnosti knihovna stále eviduje jednu pohledávku ve výši 9 700 Kč z dodavatelsko-odběratel-

ských vztahů, kterou řeší advokátní kancelář. K 31. 12. 2018 činily pohledávky (zůstatek účtu 311) 194 633 Kč, 

závazky (zůstatek účtu 321) 1 136 150,90 Kč, závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 

1 212 173 Kč, úhrada proběhla v roce 2019.

1.9 VÝSLEDKY VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ KONTROLNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE S DŮRAZEM NA 
FINANČNÍ POSTIHY ORGANIZACE

V rámci vnitřního kontrolního systému probíhala kontrola dle plánu kontrolních úkolů. V roce 2018 

provedla VZP kontrolu plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění. OSSZ provedla kontrolu plnění 

povinností v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění a při odvodu pojistného. Nebyla uložena 

žádná nápravná opatření. Zpráva byla odeslána v modulu FKVS.

1.10 NÁVRH NA ROZDĚLENÍ ZLEPŠENÉHO HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU

 ( K č )

účet zůstatek

241 20 389 061

243 27 242

261 106 982

1.7 PŘEHLED O STAVECH NA BANKOVNÍCH ÚČTECH, POKLADNÍ HOTOVOST



(D)
ZÁVĚREČNÁ ČÁST

1. Zhodnocení období ředitelkou 

2. PŘÍLOHY 
příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize
příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace,
  sponzorských příspěvků a získaných fi nančních  
  prostředků za rok 2018
příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2018
příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2018
příloha č. 5 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie

(65)





(67)

Rok 2018 se nesl v du-

chu projektu Knihovna 
Liberec – Zkvalitnění 
ochrany a zpřístupně-
ní knihovního fondu 
a jeho prezentace (číslo 

projektu: CZ.06.3.33/

0.0/0.0/16_027/0007244), 

fi nancovaného z Ev-

ropského fondu pro re-

gionální rozvoj v rámci 

Integrovaného regionálního operačního programu 

se spoluúčastí státu a Libereckého kraje.

Cílem projektu je zvýšení dostupnosti vybraných 

dokumentů a celkové zvýšení komfortu uživatelů 

v prostorách pro veřejnost. V roce 2018 probíha-

ly mnohé přípravné práce, zvláště na veřejných 

zakázkách vypisovaných Libereckým krajem. Je 

důležité dobře stanovit předmět zakázky, proto 

jsme pro Liberecký kraj připravovali podklady 

a účastnili se hodnotících komisí. V loňském roce 

se podařilo uskutečnit několik zakázek a další 

připravit k realizaci. Knihovnicky nejblíž nám 

byla zakázka na technologii RFID, která po im-

plementaci čipů do publikací ve volných výběrech 

umožní jednodušší půjčování i vracení dokumen-

tů, většinou samoobslužně. Tím se mohou uvolnit 

ruce knihovnic a knihovníků pro další činnosti.

Když se zamyslím nad průběhem roku, musím 

zdůraznit skutečnost, že knihovna se stává místem 

celoživotního vzdělávání. Není tedy jenom kul-

turní, ale stále více i vzdělávací institucí, ve které 

si svoje místo najdou všechny generace od malých 

dětí až po seniory.

 

Začali jsme s projektem Bookstart – S knížkou do 

života, kterým se snažíme oslovit rodiče malých 

dětí a motivovat je k předčítání. Je prokázáno, že 

pokud se dětem v raném věku předčítá, najdou 

si později snadnější cestu k samostatnému čtení 

a porozumění textu. Předčítání a čtení podporuje 

fantazii dětí, jejich mluvní schopnosti i pocit sou-

náležitosti a citové vazby v rodině. Rodiče s dětmi 

zveme do knihovny na neformální setkávání 

v klubu Kolibřík a setkáváme se s jejich velkým 

zájmem.

Knihovna pro děti a mládež a pobočky dlouhodo-

bě vytvářejí pestrou nabídku pořadů určených pro 

mateřské školy i školy základní. Jedenáct tisíc dětí, 

to je číslo, na které můžeme být pyšní – je to počet 

dětí, které některou z nabízených akcí navštívily. 

Všechny jsou vedeny hravou formou a podporují 

čtenářskou gramotnost.

Zábavnou formou jsou ale vedeny i workshopy 

pro mládež, s novou nabídkou jsme oslovili peda-

gogy středních škol a reakce byla více než pozitiv-

ní. Do knihovny přicházejí studenti středních škol 

i gymnázií, aby se seznámili s problematikou např. 

citací nebo s literaturou či historií regionu. Jsem 

ráda, že se podařilo vybudovat tým pracovníků, 

kteří se této nové aktivitě se zájmem věnují a vy-

tvářejí osnovy a pracovní listy, mnohdy i přímo 

na základě požadavků škol. Knihovna se tak stává 

partnerem škol a spolupráce s mnohými pedagogy 

nás těší a motivuje do budoucna.

V počtu kulturních a vzdělávacích akcí jsme se 

opět dostali nad tisícovku a přivítali na nich asi 

40 tisíc návštěvníků. Kvalitní vzdělávací přednášky 

v mnoha cyklech jsou veřejností velmi oblíbené, 

nejvíc určitě ty, které se týkají regionálních osob-

ností nebo historie Libereckého kraje. Podařilo se 

nám také vydat druhé vydání knihy Ještědské kvě-

ty, která mapuje tvorbu německých autorů žijících 

nebo tvořících na Liberecku do roku 1945. Vyšla 

také druhá znakokniha Zahrada Pavla Čecha pro 

neslyšící a natočili jsme další zvukovou knihu 

v projektu Děti čtou nevidomým dětem, tentokrát 

Útěk Kryšpína N. Ivony Březinové. Vycházíme tak 

vstříc i dětem, které kvůli svému handicapu běžně 

číst nemohou.

Celkově se počet návštěvníků knihovny v roce 

2018 pohyboval kolem 340 tisíc. Jsme rádi, že 

veřejnost navštěvuje prostory knihovny, využívá 

jejích služeb a nabídky. Těší nás, že pro mnohé 

čtenáře jsme nepostradatelní, že knihovna se stala 

součástí jejich života. Máme radost, že do knihov-

ny chodí víc a víc rodičů s malými dětmi, to je 

základ pro jejich budoucnost, základ pro jejich 

přístup ke vzdělávání.

 

Čtení je důležité. Chceme, aby čtení bylo i v dneš-

ní elektronické době moderní!

Mgr. Blanka Konvalinková
ředitelka KVK

Zhodnocení období ředitelkou 





(69)

Příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize

V roce 2018 proběhla v Krajské vědecké knihovně v Liberci revize části fondu ve skladu D2.

Fond určený k revizi: signatura A 65 000–A 95 999
Jméno souboru: asklad2018

Celkem do revize bylo zařazeno 40 381 exemplářů.

Revize proběhla v době uzavření knihovny ve dnech 16. 7. – 19. 7. 2018.

Revizi připravily a řídily PhDr. Helena Kořítková a Mgr. Dagmar Sýkorová, po technické stránce Ing. Hana 

Raisiglová, na organizaci prací ve skladu dohlížela Mgr. Marcela Freimuthová.

VÝSLEDKY REVIZE 2018

celkem k revizi 40 381

zrevidováno 40 260

nenalezeno 121

Superrevize probíhala od 6. 8. 2018 do 29. 1. 2019, nenalezené exempláře byly odepsány.

 

Liberec dne 29. ledna 2019

Zpracovaly:

Mgr. Dagmar Sýkorová, PhDr. Helena Kořítková





Příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků a získaných fi nančních prostředků za r. 2018

    

pořadí název projektu instituce / dotační program popis projektu projekt celkem žádáno podíl KVK poskytnuto

       

M I N I S T E R S T V O  K U LT U R Y  Č R   

1 Kurzy informační gramotnosti a expertní semináře VISK 2 Mimoškolní vzdělávání knihovníků vzdělávací programy pro knihovníky Libereckého kraje 40 000 28 000 12 000 28 000

2 Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL VISK 9 zpracování bibliografi ckých záznamů článků z vybraných celostátních periodik 65 000 45 000 20 000 45 000

3 Znakokniha – webová prezentace (P. Čech – O zahradě) Knihovna 21. století realizace „znakoknihy“ 104 000 40 000 7 000 40 000

4 Děti čtou nevidomým dětem Knihovna 21. století nahrávání a vydání zvukové knihy Útěk Kryšpína N. 78 000 30 000 8 000 30 000

5 Připomenutí výročí vzniku 1. republiky v Libereckém kraji MK – odbor regionální a národnostní kultury cyklus přednášek k výročí republiky 28 000 19 000 9 000 19 000

celkem MK ČR 315 000 162 000 56 000 162 000

      

O S TAT N Í  D O TA C E / D A R Y     

1 Děti čtou nevidomým dětem Nadační fond LASVIT nahrávání a vydání zvukové knihy Útěk Kryšpína N. 15 000 0 15 000

2 Děti čtou nevidomým dětem Nadační fond Českého rozhlasu nahrávání a vydání zvukové knihy Útěk Kryšpína N. 25 000 0 25 000

3 Znakokniha – webová prezentace (P. Čech – O zahradě) Anaon, veřejně prospěšný spolek realizace „znakoknihy“ 8 000 0 8 000

4 Nákup odborných publikací Nadace Preciosa pořízení odborných publikací 25 000 0 25 000

 celkem ostatní   0 73 000 0 73 000

       

S TAT U TÁ R N Í  M Ě S T O  L I B E R E C  ( S M L )     

1 Bavíme se, učíme se a tvoříme s babičkou a dědou aneb… Fond kultury a cestovního ruchu tvůrčí workshopy pro děti a prarodiče 35 000 30 000 6 904 28 096

2 Volte knihovnu, její program vás nezklame! Fond kultury a cestovního ruchu cyklus kulturních a vzdělávacích programů 70 500 49 000 23 027 47 473

3 Světlik Fond vzdělávání podpora vydání 4 čísel časopisu Světlik 60 200 30 000 30 200 30 000

4 Naučně-vzdělávací přednášky 2018 Fond vzdělávání cyklus vzdělávacích programů 106 500 49 000 55 600 49 000

5 Znakokniha – webová prezentace (P. Čech – O zahradě) Fond zdraví a prevence realizace „znakoknihy“ 97 000 49 000 0 49 000

6 Bezpečný internet Fond zdraví a prevence cyklus přenášek pro základní školy 32 000 27 000 5 000 27 000

7 Kulturní pořady jaro, léto 2018 Fond kultury a cestovního ruchu cyklus kulturních programů 54 000 48 000 6 000 43 320

8 Kulturní pořady v KVK 2018, 19 Fond kultury a cestovního ruchu cyklus kulturních programů 49 000 39 000 10 000 39 000

celkem SML   504 200 321 000 136 731 312 889

PROJEKTY CELKEM   819 200 556 000 192 731 547 889



(73)

Příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2018

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury
ČV 90/18 ze dne 24. 10. 2017

11
12
13
14
21
22
23
24
90

5 Nezapočítává se do přírůstků ř. 0116.
6 Nezapočítává se do úbytků ř. 0117.

2 V knihovních jednotkách     z toho v oblasti ICT (inform. a komunikačních                                       
technologií) 0417 503 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

7 Vyplňují všechny knihovny

Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) 0415 2961 Obsluhovaná populace=počet obyvatel okruhu působnosti knihovny,tj. počet obyvatel samostatné obecní resp. 
městské části, pro jejiž obyvatele je vykazující knihovna zřízena k 31.12.                        
(http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx /). Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0416 940

 Kontrolní součet (ř.0201 až 0209) 0239 1 856 118 Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci RF) 0414 35

Návštěvníci on-line služeb                                                       
(virtuální návštěvy z ř. 0505+0507+0511)

0209 413 310 Poradenská a konzultační činnost pro knihovníky                      
a v rámci RF

0413 525

návštěvníci kulturních akcí 0207 13 077
počet svazků 0412 0návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 26 088

0206 17 571

půjčené od jiných 
knihoven

počet souborů 0411 0

0409 251

v 
to

m

návštěvníci půjčoven a studoven 0205 278 517
počet svazků 0410 11 225

návštěvníci využívající internet v knihovně

3 Návštěvníci celkem (ř.0204+ř.0209) 0203 748 563

 Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 0204 335 253

V
ým

ěn
né

 fo
nd

y půjčené jiným 
knihovnám

počet souborů

19 507

po
ža

da
vk

y 
 

do
 ji

ný
ch

 
ze

m
í počet požadavků 0407 3

 z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 4 232
počet kladně vyřízených 
požadavků 0408

0405 0
II. UŽIVATELÉ

počet kladně vyřízených 
požadavků 0406 0Č.ř. Celkem

a

 Kontrolní součet (ř.0101 až 0119) 0139 4 456 802

M
ez

in
ár

od
ní

   
   

   
   

m
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í  
  

sl
už

ba po
ža

da
vk

y 
  

z 
jin

ýc
h 

   
  

ze
m

í

počet požadavků

1 2

 Registrovaní uživatelé ve sledovaném období 0201

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m počet požadavků 0403 469
 Převod knihovního fondu do jiné knihovny při organizační změně 6 0119 0

počet kladně vyřízených                       
požadavků 0404 447

2 602
 Úbytky4 0117 15 175 počet kladně vyřízených                        

požadavků 0402 2 551
 Převod knihovního fondu z jiné knihovny při organizační změně 5 0118 0

a 1 2

 Přírůstky3 0116 24 210

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í  
sl

už
ba

 v
 rá

m
ci

 s
tá

tu

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

 
z 

jin
ýc

h 
kn

ih
ov

en počet požadavků 0401

 Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 691 IV. DALŠÍ ÚDAJE
 Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 280 339 Č.ř. Celkem

jiné 0113 393 454  Kontrolní součet (ř.0301 až 0317) 0339 1 465 384

elektronické dokumenty 0112 6 890  Prolongace (z ř. 0301)7 0317 206 252

obrazové 0111 754  Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301)7 0316 6 972

zvukově obrazové 0110 2 319 jiné 0315 4 090

zvukové 0109 32 365 elektronické dokumenty 0314 186

tištěné hudebniny 0108 22 209 obrazové 0313 0

kartografické dokumenty 0107 6 484 zvukově obrazové 0312 5 758

mikrografické dokumenty 0106 0 zvukové 0311 31 436

359 606 kartografické dokumenty 0309 1 385
rukopisy 0105 93 tistěné hudebniny 0310 1 268

0

v 
to

m

naučná literatura 0103 556 300 mikrografické dokumenty 0308 0
krásná literatura 0104

0101 1 371 439 výpůjčky periodik 0306 45 404

 Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku2                                

(součet ř. 0103 až 0113)
0102 1 380 474 rukopisy 0307

0304 18 632
Č.ř. Celkem krásná literatura dětem (knihy) 0305 83 188a 1

0302 169 614
 Bezbariérový přístup (označte X) Ano Ne krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 265 119

 Zřizovatel (vyplní se slovně) Liberecký kraj
 Velikost obsluhované populace1 107 198

v 
to

m

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy)

I. KNIHOVNÍ FOND naučná literatura dětem (knihy)

2
 Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku

Č.ř. Celkem
 E-mail library@kvkli.cz a 1 2

 Výpůjčky celkem (součet ř. 0302 až 0315) 0301 626 080

 Telefon 482 412 133 Jiná (uvést jmenovitě)

 Kraj Liberecký kraj                                          * ve znění pozdějších předpisů
III. VÝPŮJČKY

 www stránky ZJ www.kvkli.cz

1797
 Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.
 Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb.*

 Adresa  Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb.*

rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec 1 - Staré Město  Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb.*
Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.

 požadované údaje. Děkujeme za spolupráci.
 Název zpravodajské jednotky

P
rá

vn
í f

or
m

a 
   

   
   

   
 

zp
ra

vo
da

js
ké

 je
dn

ot
ky

 
(z

ak
ro

už
ku

je
 s

e 
od

po
ví

da
jíc

í p
rá

vn
í f

or
m

a)  Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb.*
 Organizační složka kraje dle zák. č.  129/2000 Sb.*
 Organizační složka obce dle zák. č.  128/2000 Sb.*

 IČO 00083194 Evid. č. knihovny

 Roční výkaz o knihovně
 za rok 2018

 Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2018. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě,  ve znění 
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny

 Ministerstvo kultury, POB 119

 

 Kult (MK)  12-01120 21 PRAHA 2
 Vyplněný výkaz laskavě doručte do 4. 2. 2019



(74)

P Ř Í L O H A  Č .  3  –  R O Č N Í  V Ý K A Z  O  K N I H O V N Ě  Z A  R O K  2 0 1 8

Č.ř.
Základní knihovny      

s neprofesionálními 
pracovníky

b 6
0901 -
0902 -
0903 -

0939 -

 zpravodajské jednotky:
Mgr. Blanka Konvalinková  e-mail: petrydesova@kvkli.cz, kurova@kvkli.cz

 Odesláno dne:  Razítko:  Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis:

22.3.2019 PhDr. Dana petrýdesová, Ing. Hana Kuřová
 Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího  Telefon: 482412125, 482412100

- 6

13 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování.

 Kontrolní součet                      
(ř.0901 až 0903) - - 6 - -

- 6
   z ř. 0902 pojízdných x - - - - - -
 Počet poboček x - 6 - -

7 8
 Počet knihoven celkem - - - - - - -

a 1 2 3 4 5

IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. 2018 Případné připojení komentáře s doplňujícími nebo vysvětlujícími údaji je vítáno.

Národní 
knihovna 

ČR

Moravská 
zemská 

knihovna v Brně

Krajské 
knihovny

Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí13

Ostatní základní 
knihovny            

s profesionálními 
pracovníky

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona 
č. 257/2001 Sb.

Knihovny 
celkem

11Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§26 ZDP)
8 Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 12Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§32a ZDP).
týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje.
9 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze řádek
0601 a pouze mají-li uzavřenou řádnou pracovní smlouvu.

204 857 866
hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky ročně 0610 0

Kontrolní součet (ř. 0601 až 0610) 0639 153,18 10 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP.

Počet
dobrovolných pracovníků 0609 0  Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839

0
ostatní 0608 3,00  nehmotný majetek12 0819 0

SŠ ostatní 0607 16,30

v 
to

m  hmotný majetek11 0818

SŠ knihovnického směru 0606 28,97  Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) celkem 0817 0

0815 55 418 174

VOŠ ostatní 0605 2,00    z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 54 799 743

0813 4 578 617
VOŠ knihovnického směru 0603 0,00  Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 619 047

v 
to

m

od
bo

rn
í

VŠ knihovnického směru 0602 14,75  Odpisy dlouhodobého majetku

VŠ ostatní 0604 11,57  Výdaje (náklady) celkem                                                                      
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814)

7 860a 1 2
Počet zaměstnanců (přepočtený stav)9 0601 76,59  Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812 0

284 349
VI. ZAMĚSTNANCI  nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje10 0810 495 712

Č.ř. Celkem
 Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811

Kontrolní součet (ř. 0503 až 0514) 0539 767 131

z 
to

ho  nákup a předplatné periodik10 0809

Počet e-výpůjček e-dokumentů 0513 3 128 Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (z ř. 0801 včetně 
periodik a pořízení licencí na elektronické zdroje)10

0808 4 211 033
On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 0514 250

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 0512 17 404  zákonné sociální náklady 0807 972 425

24 172 136
Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                            
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu 0511 7 331  ostatní osobní náklady 0805 745 864

 náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 8 193 007

13
 Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 34 083 432Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                            

a databází celkem z prostoru knihovny 0510 2 315

v 
to

m

 mzdy (resp. platy) 0804

0801 16 129 218
Počet vlastních specializovaných databází 0508 2

   z toho nájmy 0802 147 249
Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů 0509

Č.ř. Celkem v Kč
Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                          
z prostoru mimo knihovnu 0507 122 179

a 1 2

 Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 0505 283 800  Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 113 768 341
VIII. VÝDAJE RESP. NÁKLADY Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                          

z prostoru knihovny 0506 5 307

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 60 550  Dotace a granty na investice celkem                                                  
(součet ř. 0712 až 0716) 0718 0

0
Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované období 0503 264 852    z toho z fondů EU 0717 0

0

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502  Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0
 Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716

Webová stránka knihovny 0501  Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714

0a 1 2
ANO NE

26 241
V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY  Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 0

Č.ř. Celkem
 Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713

0710 2 604 288
Počet hodin pro veřejnost týdně8 0431 59

 Příjmy (výnosy) celkem                                                                        
(ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 55 421 309Kontrolní součet (ř.0401 až 0428) 0439

 Dary a sponzorské příspěvky 0709 48 000
Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0430 ANO NE

 Ostatní provozní výnosy výše neuvedené

Připojení WiFi v prostorách knihovny pro uživatele 0429 ANO NE

Počet počítačů pro uživatele k 31. 12. 0427 69
   z toho z fondů EU 0708 0

     z toho napojených na internet 0428 49

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707 0Počet studijních míst k 31.12. 0426 350

3 640 956
Počet titulů vydaných elekktronických dokumentů včetně internetu 0424 3

 Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706 0
Plocha knihovny pro uživatele v m2 0425 5 088

0

Náklad (počet v ks) 0423 0  Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705

0703 298 708
Náklad (počet výtisků v ks) 0421 400

 Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 45 894 415Počet titulů vydaného audiovizuálních děl dle                                       
zák. č. 273/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0422

Náklad (počet výtisků v ks) 0419 880
   z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 2 925 723

Počet titulů vydaného periodického tisku                                              
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0420 1

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu

Celkem v Kč
Počet titulů vydaných neperiodických publikací                                    
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0418 4 a 1 2

 Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží 0701 2 934 942

VII. PŘÍJMY RESP. VÝNOSYDokončení oddíl IV Č.ř. Celkem
a 1 2 Č.ř.



(75)

Příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2018

Bartošová Renata

Bezděková Alexandra

Bitljanová Zuzana 

Brzobohatá Jana

Černá Jaroslava

Černá Petra

Daňová Romana

Mgr. Dudková Párysová Františka

Edwards Barbora

Filanda Miroslav

Fischová Věra

Bc. Fogl Lukáš

Mgr. Freimuthová Marcela

Frömelová Helena

Gruberová Kateřina Zoe

Mgr. Hájková Eva

Bc. Halamová Jana

Hamouz Vladimír

Ing. Hampl Ladislav

Hejtmánková Dagmar Gabrielle

Hendrychová Lenka

Hlásná Pašková Helena 

Mgr. Hnělička Jan

Mgr. Hnilička Tomáš

Holčáková Táňa

Hušková Diana, DiS.

Chotěnovská Zuzana

Janoušková Zuzana

Mgr. Kadlecová Petra

Mgr. Karásková Iva

Kasanová Stanislava

Kašová Lenka

Klabanová Jolana

Mgr. Konvalinková Blanka

PhDr. Kořítková Helena

Kozák Jan

Kozáková Marcela

Mgr. Kozáková Pospíšilová Monika

Mgr. Kovalová Helena 

Kozojedová Martina

Krause Rudolf

Krupauerová Petra

Kříček Václav

Ing. Kuřová Hana

Kuželková Táňa

Meixnerová Jana  

Mejstříková Jarmila

Nejedlá Pavlína 

Němcová Lucie

Mgr. Neužilová Tereza

Pavlištová Daniela

Mgr. Pecárová Natálie 

Petr Jiří

PhDr. Petrýdesová Dana

Puchýř Jaroslav

Ing. Raisiglová Hana

Mgr. Rakušan Zdeněk, Ph.D.

Řezníčková Romana  

Ing. Sanetrníková Martina

Sedláková Pavla

Mgr. Sekyra Marek

Sekyrová Alena

Severová Věra 

Schiff ner Libor, DiS.

Slámová Iva

Soukupová Jitka

PhDr. Staňková Michaela

Starcová Jaroslava

Bc. Suková Andrea 

Svobodová Renata

Mgr. Sýkorová Dagmar

Šafránek Roman

Šípová Pavla

Šourková Renata

Šťastníková Helena

Šteklová Valéria

Mgr. Švejdová Veronika 

Bc. Trojanová Kateřina

Bc. Vacková Soňa

Mgr. Vánský David

Mgr. Veličková Hana

Vítková Kateřina

Vojáčková Radka 

Volfová Pavla

Mgr. Votrubcová Lucie

Vykouřilová Simona 

Žižka Pavel 



(76)

V Ý B Ě R  Z  A K C Í  K V K  –  F O T O G A L E R I E

Spisovatelka Petra Hůlová v liberecké knihovně

Architektura ve službách
1. republiky – vernisáž výstavy

Máchův Máj ve fondu Krajské vědecké
knihovny v Liberci – výstava ke Dni poezie

Slavnostní otevření
nově vybavené pobočky ve Vesci

1. světová válka v literatuře – literární pořad

Nejmladší čtenář
Krajské vědecké knihovny v Liberci



(77)

Pravidelná sobotní pohádka 

Christoph Demantius (450 let) – slavnostní 
koncert k výročí narození významného rene-
sančního skladatele a libereckého rodáka

Bavíme se, učíme se a tvoříme s babičkou 
a dědou aneb… – divadelní workshop pro dvě 
generace

S baterkou do knihovny –
pohádková cesta noční knihovnou

Noc s Andersenem

V Ý B Ě R  Z  A K C Í  K V K  –  F O T O G A L E R I E

Překladatel Martin Hilský v liberecké knihovně



Zpráva o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace

za rok 2018

Sestavila: Dana Petrýdesová

Spolupracovali: Hana Kuřová, Helena Kořítková, Michaela Staňková a další pracovníci 

Korektury: Blanka Konvalinková, Marek Sekyra

Grafi cká úprava: Libor Schiff ner

Vydala Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace

1. vydání

2019

ISBN 978-80-85874-90-7
Knihovna Liberec

Library Liberec


	A. ÚVODNÍ ČÁST .................................................................................................................... 5
	3.4 Vzdělávací aktivity .............................................................................................................................................. 38



